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Rek XXIV

Zmiana
nie systemu, 
lecz taktyki

Stronnictwa centrowo - lewicow 
które postawiły wniosek o obalenie rz 
du p. Świtalskiego, przywiązują do p 
wstania gabinetu p. Bartla duże nadzi 
je. Celuje zwłaszcza w Lakiem stawii 
niu sprawy Polska Partja Socjalistyc: 
ea. Co prawda „Robotnik“ nie pisj 
już, jakoby nowy rząd oznacza! „likw 
dack systemu“, lecz twierdzi, że wch< 
dzimy w każdym razie w okres jeg 
«kruszenia się“.

Co do nas, patrzymy na sytuacj 
trzeźwo. Czynnikiem decydującym i 
rządzie pozostaje Józef Piłsudski, jak t 
słusznie podkreślił p. Bartek Józef Pi 
sudski też nadał, jak i od maja 1926 r 
ponosi pełną odpowiedzialność z 
wszystko, co się w Polsce dzieje. Sj 
stem więc,zostaje ten sam. Zmienia si 
tylko taktyka. Lecz Piłsudski nieraz j 
»mienial, gdy go do tego zmuszały ok< 
liczności. Sam przecież nazwał politj 
kę „fałszywą grą“, oraz mówił o sobi< 
że. gdy go szukano na prawicy, ucieka 
na lewicę, a, gdy go szukano na lewicj 
ucieka! na prawicę. Dzisiaj mamy d- 
czynienia z ucieczką na lewicę.

Ucieczka wywołana jest świadomo 
Ścią, że należy przynajmniej na pewiei 
czas dojść do ładu z Sejmem, uzyska 
od niego budżet, a może i zamazani« 
«prawy Czechowicza, do czego potrzeb 
na jest cicha zgoda lewicy. O żarna 
chach mowy obecnie być nie może. Ni. 
pozwala na to sytuacja gospodarcza 
nie pozwala sytuacja międzynarodowa 
nie pozwala kredyt zagraniczny.

Do tych powodów ogólnych dołączy
ła się nieudolność rządu „pułkowni
ków“, a zwłaszcza p. Świtalskiego, któ
ry nie dorósł do zadań, do jakich go po
wołano. W tych warunkach trzeba by
ło iść na kompromis z lewicą.

Przyszedł więc p. Bartel, który po
siada w tych kołach niezłe osobiste sto
sunki i ma obecnie, po okresie bezsku
tecznych już gróźb i wymyślań — „pa
cyfikować“. Poświęcono p. Cara, jako 
autora projektu konstytucyjnego B. B. 
i wyraziciela niepraworządności poma- 
jowej. Usunięto gen. Składkowskiego, 
który ciężko obraził marsz. Daszyńskie
go, a następnie wywodził, że w Sejmie 
celowo mówił niepoważnie. Stosował 
on poza tern znane metody administra
cyjne, które mają ulec zmianie. Aby 
zrobić przyjemność P. P. S. wycofano p. 
Moraczewskiego. Zostawiono jednak p. 
Prystora, którego obalenia domagała 
się P. P. S. Czy to ma być cicha groźba 
pod jej adresem, czy też raczej zapo
wiedź podziału wpływów w Kasach 
Chorych międlzy P. P. S. a B. B. S.T 
Usunięto wreszcie p. Niezabytowskie- 
go. Niewielka to strata nawet dla kon
serwatystów, bo p. Niezabytowski nie 
umiał obronić w rządzie choćby racjo
nalnej polityki rolnej, ale w każdym ra
zie obóz konserwatywny przestał być w 
rządzie reprezentowany.

Nic się więc nie zmieniło, tylko się 
ku lewicy nieco przechyliło. Będziemy 
teraz zapewne świadkami, wynagradza-

Nowy rząd utworzony
Skład nowego gabinetu

Warszawa, 30. 12. (Tel. wł.) W 
dniu wczorajszym o godz. 3 po połu
dniu Prezydent Rzeczypospolitej pod
pisał dekrety, mianujące członków no
wego rządu. Pismo do premjera Bartla 
ma poniższe brzmienie:

Do Pana prof. dra Kazimierza 
Bartla we Lwowie: Mianuję Pana 
Prezesem Rady Ministrów.

Równocześnie na wniosek Pański 
mianuję:

P. Henryka Józewskiego, wojewo
dę wołyńskiego — ministrem spraw 
wewnętrznych;

. P* Augusta Zaleskiego, senatora — 
ministrem spraw zagranicznych;

Marszalka Polski Józefa Piłsuds
kiego — ministrem spraw wojsko
wych;

dra Sławomira Czerwińskiego — 
ministrem wyznań religijnych i oświe
cenia publ.;

inż. Eugenjusza Kwiatkowskiego, 
posła do Sejmu Rzeczypospolitej •— 
ministrem przemysłu i handlu;

Premjer Kartel o
Warszawa, 30. 12. (AW.) Prof. 

Bartel opuszczając pałac w Spalę po 
podpisaniu przez p. Prezydenta nomi
nacji nowego gabinetu, oświadczył je
dnemu z przedstawicieli prasy:

„Czeka mnie bardzo odpowiedzial
na, cięższa może, niż kiedykolwiek, 
praca. Widzę to jasno i zdaję sobie z

Premjer Kartel
Warszawa, 30. 12. (Tel. wł.) Dzi

siaj o g. 1 w południe premjer Bartel 
objął urzędowanie z rąk p. Świtalskie-

Glosy prasy
Warszawa, 30. 12. (A W.) W 

związku z ponownem powołaniem p. 
prof. Bartla na stanowisko szefa rzą
du, „sanacyjny“ organ grupy „pułko
wników" „Gazeta Polaska“ pisze: „ra
dzi jesteśmy, że zarówno osoba nowe-
które nastąpiły w składzie rżąc 
zwalnia nas od potrzeby zajmować 
jakiegokolwiek stanowiska. Ustąp 
nie p. Bartla w kwietniu rb., potrakl 
wane było tylko jako chwilowe przi 
ście do rezerwy, dla odpoczynku i w 
raźna zapowiedź jak najrychlejszej 
powrotu“.

„Robotnik“ twierdzi, iż „p. Bart 
przez pozostawienie w gabinecie

nia p. Bartla przez lewicę za jego pn 
tenty.

A tymczasem sytuacja kraju staje si 
;oraz cięższa. Kryzys gospodarczy ni 
Mnniejsza się. Czy mu zapobiegnie i 
Bartel, pod którego skrzydłami rozwi 
iął się swego czasu etatyzm, słynna p< 
ityka zbożowa i nadmierny budżet 
P. Bartel nie umiał wyzyskać w pierw 
izych latach swych rządów dobrej kor 
¡unktury. Czy dziś zdoła pokonać zł 
mnjunkturę? Jego zbyt wielki optj 
nizm tu nie poradzi, zwłaszcza, że j 
Matuszewski, który pozostał kierowni 
liem ministerstwa skarbu, jest przeciw 
likiem przeprowadzenia obecnie refoi 
ny systemu podatkowego. Ciążenie rzą 
Ju ku lewicy nie rokuje wielkich na 
iziei na zmianę systemu goąpodark 
łaństwowej.

Również położenie międzynarodowi 
’olski doznaje stałego osłabienia, « 
aem świadczyła przykra dla nas dysku 
ija we francuskim parlamencie, stawia

inż. Alfonsa Kuhna — ministrem 
komunikacji;

prof. dra Maksymiliana Matakie- 
wicza —ministrem robót publicznych;

Aleksandra Prystora — ministrem 
pracy i opieki społecznej;

prof. dr. Witcłda Staniewicza — 
ministrem reform rolnych;

inż. Ignacego Boernera — mini
strem poczt i telegrafów;

oraz poruczam kierownictwo: 
ministerstwa skarbu — Ignacemu 

Matuszewskiemu, posłowi nadzwyczaj
nemu i ministrowi pełnomocnemu 
przy królewskim rządzie węgierskim;

ministerstwa sprawiedliwości — 
Feliksowi Dutkiewiczowi, prezesowi 
sądu apelacyjnego w Warszawie:

ministerstwa rolnictwa — Witoldo
wi Leśniewskiemu, podsekretarzowi 
stanu w ministerstwie rolnictwa. 

Spała, dnia 29 grudnia 1929 r. 
Prezydent Rzeczypospolite? 

Ignacy Mościcki.
Prezes Rady Ministrów 

Kazimierz Bartel. I
swoich ¡nadaniach
tego sprawę, przystępując do spełnia
nia zadań wynikających z zaufania, 
jakiem mnie obdarzyli p. Prezydent 
i p. marszałek. W pracy tej nie mam 
zamiaru oszczędzać ani siebie, ani 
swoich pracowników, bowiem tego 
wymaga od nas interes państwa i jego 
obywatele“.

objął urzędowanie
go. O godz. 1.20 przybył do Sejmu na 
konferencję z marsz. Daszyńskim.

Prystora, osłabił znacznie sam z punk
tu swoją pozycję w sejmie“.

„Gazeta Warszawska“ w artykule 
p. t. „Geometrja wykreślna“ pisze: „z 
wywiadu udzielonego w trakcie długo
trwałych konferencyj dowiadujemy się 
że według prof. Bartla jedyną rzeczy
wistą rzeczywistością w znaczeniu po- 
litycznem jest p. marsz. Piłsudski, 
który w nowym gabinecie zatrzymał 
tekę ministra spraw wojsk. Wynika z 
tego, że p. Bartel będzie właśnie na tej 
podstawie szukał rozwiązania dość 
trudnego zadania geometrycznego ja
kie mu zadano“.

(Dalszy ciąg na str. 3.).

jąca zwłaszcza w ujemnem świetle 
działalność rządów pomajowych, a 
zwłaszcza min. Zaleskiego. Czy i tu 
możemy liczyć na jakąś naprawę, na 
jakiś mocniejszy ton, skoro, jak się oka
zuje, ujemne objawy w polityce zagra
nicznej są również następstwem wadli
wego systemu wewnętrznego?

Tymczasem system ten gotów rozwi
nąć się w najniebezpieczniejszej dzie
dzinie — mniejszościowej. Powołanie 
do rządu p. Józewskiego, który nie taił 
się nigdy ze swojemi przekonaniami 
federacyjnemi oraz autonomistycznerni, 
i którego działalność na stanowisku wo
jewody wołyńskiego była bardzo ujem
nie oceniana przez miejscowe żywioły 
polskie, musi budzić największe obawy
i największą czujność obozu narodowe
go.

Więcej niż kiedykolwiek spada na
ten obóz odpowiedzialność za obronę 
zasad i ideałów, którym służy, a które 
nadal *ą ragrożooe, Kluby Narodowe

w Sejmie i Senacie zmuszone będą ja
sno postawić sprawę obrony polskości 
na kresach, praworządności, uzdrowie
nia finansów, naprawy sytuacji gospo
darczej, wyjaśnienia naszego położenia 
międzynarodowego, zwłaszcza w związ
ku z układem z Niemcami, oraz w razie 
wysunięcia zagadnienia ustrojowego 
niedopuszczenia do pogorszenia konsty
tucji. Zadania to poważne, lecz tent 
skuteczniej będą spełnione, im lepszy* 
znajdą odgłos w kraju i im silniejszą 
wywołają reakcję w formie organizowa
nia się w szeregach narodowych.

W świetle prawdy
Pod tym tytułem „Gazeta Polska” 

ogłasza dwa dokumenty z okresu wy
zwalania się b. zaboru pruskiego, któ
re mają udowodnić, że ówcześni kie
rownicy u nas życia politycznego (we
dług „Gazety Polskiej“ sami „endecy“! 
byli ni mniej ni więcej tylko — zdraj
cami stanu. Pierwszym dokumentem, 
to niemiecka odezwa Arbeiter- und 
Soldatenratu z 12 listopada 1918 r. do 
ludności niemieckiej, drugim — polska 
odezwa Komisarjatu Naczelnej Rady 
Ludowej z 8 stycznia 1919 r. do ludno
ści polskiej.

„Zdrada stanu“ polega na tem, że 
„Gazeta Polska“ wyrwała dokumenty 
te z całości ówczesnej zawiłej sytuacji, 
przemilczając ich istotne znaczenie, a 
wkładając w nie treść fałszywą. Jeże
li poznańska rada żołniersko-robotni- 
cza oświadczyła się 12 listopada 1918 r. 
przeciwko rzekomemu zamiarowi „pój
ścia legjonistów polskich na Poznań“, 
to informacyjnie zaznaczyć naieży 
że w tym okresie polskie ży
wioły narodowe były w wspom
nianej radzie żołniersko - robotni
czej jeszcze w skromnej mniejszości, 
czego dowodem, że odezwa była pod
pisana przez przewodniczącego Niem- 
ca-socjalistę Twachtmanna, przez so- 
cjalistę-Połaka („Gazeta Polska“ prze
milcza to) Matuszewskiego i przez dr. 
Rydlewskiego. Przedewszystkiem zaś 
pamiętać należy, że uspokojenie lud
ności niemieckiej w sprawie urojonego 
zresztą „marszu legjonistów“ na Po
znań było ceną, za którą żywioły rady
kalne, niemieckie i polskie, w radzie 
żołniersko-robotniczej zobowiązały się 
spowodować B,erlin do zaniechania 
dalszego nadsyłania wojsk z Nie
miec do Heimatschutzu w zaborze pru
skim.

Rady Ludowej z 8 stycznia 1919 roku 
stwierdza wyraźnie, że bawiącym w 
Poznaniu ministrom pruskim oświad
czono, iż „Naczelna Rada Ludowa zdo
bytej władzy wydrzeć sobie nie pozwo
li“, i żc ministrowie pruscy „muszą się 
z tym stanem rzeczy pogodzić“. Jeżeli 
zaś odezwa głosiła, że ostateczne „upo
rządkowanie nowych prawnych sto
sunków nie może nastąpić odrazu, ale 
stanie się to niebawem“, i że „zerwanie 
ostatnich nici, łączących nas z Berli
nem“ i „ostateczne określenie zachod
nich granic Polski“ pozostawi się kon
gresowi pokojowemu, to bvł to oczywi
ście taktyczny gest wobec koalicji, po
nieważ z niemieckiej st.ronv alarmowa
no wówczas ustawicznie Wilsona, że 
Polacy uprzedzili decyzję konaresu i 
stworzyli fakt dokonany (np. depesza 
zjazdu niemieckiego w Poznaniu z 
12 erudnia 1918 r do Wilsona)

Nfemcy orientowali się wówczas, 
przed 11 laty, wśród burzy politycznej 
lepiej w tem, co Polacy w Wielkonol- 
sce robili na rzecz swego wyzwolenia 
i zjednoczenia z resztą ojczyzny ani-

••hłst°rycy“ „Gazety Pol- 
skiei i Piłsudskiego.

Ograniczamy się do tych kilku u- 
wag ogólnych, pozostawia ląc szczesrń- 
łową odpowiedź czynnikom bezpo
średnio zainteresowanym
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Od własnego korespondenta
Warszawa. 20 grudnia.

Mamy już piąty gabinet Kazimierza 
Bartla.

Przed jakiemikolwiek o nim uwaga
mi należy podnieść dwa momenty:

1. Rząd p. Bartla został utworzony 
po 22 dniach przesilenia rządowego — 
Tak długiego przesilenia nigdy od od
zyskania niepodległości Polska nie po
siadała (o ile nie będziemy uwzględ
niali całości kryzysu państwowego w 
lipcu 1922 r.: Ponikowski - Korfanty- 
Śliwiński). Wszystkie przesilenia były 
regulowane w przeciągu najwyżej dwu 
tygodni. Tutaj dwa tygodnie trwały 
rozważania p. Prezydenta, a tydzień po
święci! p. Bartel na rozmowy z kandy
datami. Ten moment należy sobie zapi
sać w myśli, „sanacja“ bowiem podnosi 
zawsze zarzut ciężkich i długotrwałych 
przesileń w okresie poprzedzającym.

2. Należy mieć stale na uwadze o- 
statni wywiad, udzielony przez p. Bartla 
przedstawicielowi pułkownikowskiej 
„Iskry"; p. Bartel oświadczy! tam m. i.:

„Jedyną rzeczywistością rzeczywistą 
dzisiejszej sytuacji jest praca, oparta o 
ideologję Józefa Piłsudskiego. Obozy „puł
kowników" czy „generałów", grupy czy 
grupki regimeowe — to są elementy uro
jone, elementy tworzone bądź przez ludzi, 
którym zależy na rozbiciu jednolitości na
szej pracy, bądź też przez tych, którym 
małe cele zasłaniają cel wielki.... W 
pracy mej korzystać będę z pomocy tych, 
którzy łączą w sobie dobrą wolę z wyma- 
ganemi dla trudnych zadań kwalifika
cjami.

Tego samego dnia, kiedy p. Bartel 
udzielał tego wywiadu, „Przegląd Wie
czorny“, a więc pismo, związane ściśle 
z tzw grupą pułkowników pisa'o o 
„grupie p. Bartla“. Zatem wywiad jest 
niczem innem, jak ułatwianiem sobie 
sytuacji wewnętrznej.

P. Prezydent w piśmie do p. Śwłtal- 
skiego wspominał, iż „przesilenie odby
wało się w trudnych warunkach“ Is
totnie powstało ono na tie konfliktu 
między sejmem a rządem, a podczas 
rozwiązywania jego w kierunku t. zw. 
pacyfikacji musiano stoczyć bardzo sil
ną walkę pomiędzy „pacyfikatorami" a 
grupą pułkowników.

Wizyta p. Bartla u marsz. Daszyń
skiego była symboliczna. Chodziło pre- 
mjerowi o położenie nacisku, tó pragnie 
współdziałać z Sejmem.

W rzeczywistości nominacja p. Bar
tla i jego rząd jest tylko pewną odmia
ną tego samego systemu.

Klasycznym tego dowodem jest po
wołanie do władzy niemal w całości da
wnego rządu, ze Limanami na czterech 
tekach; nie wspominamy iuż o tern, iż 
czynnikiem decydującym pozostał mar
szałek Piłsudski, u którego podczas for
mowania rządu p. Bartel bywał co
dziennie i codziennie składał mu rapor
ty o przebiegu rozmów i swych zamia
rach. Niewątpliwie te rozmowy w ge
neralnym inspektoracie arrnji w wyso
kim stopniu oddziałały na taki a nie in
ny skład osobowy rządu

Tydzień tworzenia gabinetu przez p. 
Bartla byt tygodniem walki pomiędzy 
grupą puikowników a „pacyfikatora
mi“ Walka ta wewnętrzna, ukrvta, 
niedostrzegalna pozorni«, znajdowała 
jednak ujście w wiele mówiących wy
powiedzeniach prasy sanacyjnej, nasta
wionej pułkownikowsko Wiadomo że 
istniały tendencje zerwania z tą grupą, 
ale nie zdołano tych zamierzeń usku
tecznić W rezultacie — niewątpliwie 
nie bez oddziaływania marsz Piłsud
skiego — walka ta zakończona została.. 
kompromisem.

Jest to typowe dla psychologii J Pil; 
sudskiego, że nie lubi on stawiać kropki 
nad i. Trudno sobie przedstawić, by o- 
stra, gwałtowna kampanja czynników 
„sanacyjnych“ i rządowych przeciwko 
Sejmowi w ciągu listopada była prowa
dzona wbrew jego woli Jednakże w 
konsekwencji nie wyciągnięto jedynie 
logicznego wniosku, t j rozwiązania 
parlamentu, ale sięgnięto do paljatywu, 
t. j. do Bartla. Lecz i jemu nie pozwolo
no sformować takiego rządu, któryby 
mógł liczyć na poparcie znacznej więk
szości izby, — i do jego gabinetu we
szło czterech czołowych firmantów po
przedniej epoki.

Więc przedewszystkiem pik. Prystor. 
Rzecz była publiczną tajemnicą, że w 
razie ustąpienia p. Prystora z gabinetu 
P P. S. zajęłaby życzliwą neutralność 
wobec rządiu Bartla Wiadomo, że p. 
Bartel chcial sobie ułatwić sytuację. — 
Ale gdzie podziać p. Prystora? Miałby 
wrócić do wojska, gdzie się obawiano 
jego wpływów? Wołano go zostawić 
na" dotyciiczosawem miejscu, zwłaszcza, 
że atak P P S będzie prowadzony da
lej, ale wątpliwe, czy cały/ centrolew

piąty
„Kurjera Poznańskiego**).
zechce pójść w tak silnej ofenzywie, jak 
czynił to przeciw p Świtalskiemu Mo
że właśnie pozostawienie jego -ma na 
celu skłócenie centrolewu — zwłaszcza, 
że kwestje społeczne są obce stronnic
twom chłopskim!

Pozostawienie p Boernera jest tak
że wynikiem kompromisu W czem p 
Bartel dostrzega u p Boernera „wyma
gane dla trudnych zadań kwalifikacje“ 
na ministra poczty — to już pozostanie 
jego tajemnicą wyłączną. P Czerwiń 
ski ostatmemi swemi wystąpieniami za 
pisał się jako jeden z czołowych zwo
lenników systemu pulkownikowskiego 
Płk Matuszewski, najbardziej z zalej 
grupy zrównoważony, ostrożny i spryt
ny, byl najbardziej straszny dla wszyst
kich, którzy chcieli widzieć w p. Bartlu 
„pacyfikatora“

Zmiany mamy cztery.
Uderza przedewszystkiem zmiana mi

nistra spraw wewnętrznych General 
Skladikowski byl w swych wystąpie
niach szczery Kilkakrotnie w Sejmie 
mówił ze zdumiewającą szczerością, że 
ponad zaufanie Sejmu ceni wyżej oso
biste zaufanie marsz Piłsudskiego Wi
docznie tedy czynniki kierownicze uzna
ły za bardziej wskazane w celu łatwiej
szej gry z Sejmem wycofanie generała 
Składkowskiego. Wraz z nim odcho
dzą i inni Ministerstwo spraw we
wnętrznych było silnie obsadzone przez 
wybitne osobistości wojskowe, które 
uprzednio pracowały w Il-gim oddzia
le. Wiceministrem byl pik Pieracki, 
który zapewne wróci do sztabu główne 
go. Dyrektorem departamentu politycz
nego byl płk Stamirowski. Naczelni
kiem wydzia'u polityczno społecznego 
był maj Hauke - Nowak jego zastępcą 
kpt. Myśliński Dyrektorem departa 
mentu samorządowego byl maj Duch

Tutaj niewątpliwie będą wielkie 
zmiany Mimsterjum obejmuje młody. 
37-letni p Henryk Józefski Postać to 
wybitna Posiada bowiem całkowite 
zaufanie i marsz. Piłsudskiego i pre- 
m'jera Bartla P. Józefski, pochodzący 
z Rusi, podczas wyprawy kijowskiej byl 
w rządzie Petlury wiceministrem spraw 
wewnętrznych Za pren. jerostwa mar 
szalka Piłsudskiego byl szefem gabine
tu premiera Tu stykał się stale z p 
Bąrtlem. który był podówczas wicepre 
rrijeretn Jest mu szczerze oddany Od 
półtora roku jest wojewoda wo’yñsknn 
Głośne było jego wystąpienie na jednej 
z uroczystości ukraińskich, kiedy wystą
pi! jako zwolennik samodzielności U- 
krainy i konieczności jei emancypowa- 
nia się z pod wpływów rosyjskich Pod
czas zjazdów wojewodów kresowych, 
na których omawiano zagadnienia po 
lityki narodowościowej, P Józefski o 
bradom przewodniczył. Wiadomo by 
Ic iż w urabianiu politycznej linji głos 
jego należał do najwpływowszyeh Wi
dać z tego, że jest federalista Akurat- 
nie w „Myśli Narodowej“ St Szczuł; 
kowski pisze o wzmożeniu się u nas i 
niebezpieczeństwie prądu narodowościo
wo - federalistycznego Dlatego też no
minacja p Józefskiego musi wywołać 
u wszystkich najbacznieiszą uwagę

Ustąpi) p Moraczewski. Trwa! on 
w rządzie od czerwca 1926 r Powolny 
marsz Piłsudskiemu zerwał z partją, w 
której przez 30 lat pracował Należał 
on do twórców BBS Patronował no
wej partji. Angażował się w akcji Hąr- 
ri-mana Angażował się osobiście w 
kampanji stronniczej tak zacięcie, że 
wręcz mu zarzucano — oszczerstwa. — 
Następca jego prof Matakiewicz, o któ
rym nieraz podczas przesileń mówiono 
jako o znawcy kwestji dróg wodnych— 
nie jest człowiekiem politycznym.

Wyszedł p. Car Osobistość to była 
niepoślednia Źródło wszelkich „wąt 
pliwości konstytucyjnych", jeden ze 
współautorów projektu konstytucyjnego 
B B., autor słynnego dekretu o ustroju 
sądownictwa, reżyser przesunięć i zmian 
na naczelnych stanowiskach w sądow
nictwie. Miejsce to zajął jako kierow
nik urzędnik - sędzia p. Dutkiewicz, o 
przekonaniach liberalno - lewicowych, 
dotychczasowy zastępca p Cara jako ko
misarza głównego wyborczego.

Wreszcie ustąpił p Niezabytowski 
Wraz z p. Meysztowiczem został on po
wołany do rządu marsz Fiłsudskiego 
jako konserwatysta i katolik Chodziło 
wówczas o to, by rząd był mozaiką 
wszelkich prądów „ideologji J. Piłsud
skiego“ Konserwatyści stracili jedno 
miejsce wskutek ustąpienia p. Meyszto
wicza, teraz tracą i drugie — bez żadne
go ekwiwalentu. Wyszli najgorzej!

Na terenie sejmowym rząd będzie 
miał bardzo trudną pozycję Klub Na
rodowy w dalszym ciągu będzie upra
wiał politykę stanowczej opozycji prze
ciw systemowi. PPS-eowcom przesika-

dza ogromnie p. Prystor Stronnictwa 
chłopskie i grupy centrowe są zadowo
lone z ustąpienia p Składkowskiego i 
p. Cara, ale nie entuzjazmują się zbyt
nio składem osobistym iabinetu.

Czynniki decydujące najwięcej liczą 
na zręczność p Bartla Najważniej

Pan i
Pod tym nagłówkiem ogłosił w i 

„Dzienniku Wileńskim“ p. Stanisław 
Cywiński zajmujące uwagi, dotyczące 
zjawisk społecznych, dobrze w Polsce 
znanych. Poniżej podajemy uwagi te 
w skróceniu:

Te dwa przeciwstawne sobie pojęcia 
są wieczne, jak wieczny jest świat du
chowy. Demokratyzacja nielylko nie 
niszczy tych po.,ęć, ani nie zaciera, ale 
je nawet potęguje i wysubtelnia. Prze
nosi je tylko coraz bardziej wyraźnie 
ze świata zjawisk zewnętrznych i u- 
chwytnych w świat ducha. Państwo 
i chamstwo to są bowiem przeciwsta
wne gatunki ducha. Można powiedzieć, 
trawestując znane słowa Mickiewicza, 
że można chodzić w siermiędze czy 
bluzie robotniczej, a być panem, i od
wrotnie: można się ubierać wykwin
tnie, mieć krocie w kieszeni, zwać się 
księciem czy hrabią, a nawet skończyć 
uniwersytet, a pomimo to być chamem. 
Tak, państwo i chamstwo, tó dwa ga
tunki ducha.

Pan:
Człowiek wyższy, pan urodzony, ma 

naturalną ufność do ludzi, mie
rząc ich własną, niezwykłą miarą, i 
przypuszczając w nich raczej więcej 
wartości, niż oni posiadają istotnie, ni
gdy mniej.

Człowiek wyższy jest więc z natury 
skromny. Tak, bo w nim ciągle jest 
czujno. Cześć dla wielkości, zamiesz
kującej święte świętych jego duszy, że 
o swym niedoroście do niej człowiek 
wyższy pamięta zawsze. Rzec nawet 
można, że im większy człowiek, tem 
jest skromniejszy.

Człowiek wyższy, pan urodzony, 
miłuje wolność i tylko w jej 
atmosferze rozwijać się może. Pod 
przymusem nic uczynić nie potrafi, to 
też silą i złością nic odeń nie wydosta
niemy, natomiast miłością i dobrocią 
wiele możemy dokonać.

Człowiek wyższy posiada wysoką 
godność osobistą i umie piasto
wać godność instytucji, zespołu, naro
du, wreszcie Kościoła, gdy mu ją po
wierzono. Bywa nawet tak, że taki 
człowiek wyższy, często bardzo skrom
ny w życiu osobistem, gdy reprezentu
je rzecz wyższą od siebie, np. własny 
naród, przeradza się zupełnie: „coś o- 
limpijskiego prostuje nagłe linję całej 
jego postaci, głowa się podnosi hardo, 
włosów wicher nawiewa na czoło“. 
(Norwid), oko nabiera siły prężnej sta
li, gest ramienia staje się wytworny i 
silny — i oto wielkość się nam ob a- 
wia, wielkość-wcielona, widzialna dla 
naszych śmiertelnych oczu.

0 czem „poważny“ dziennik
opowiada

swym czytelnikom
Za anegdotami pamiętnikowemi Bie- 

siedowskiego, w których jest jedna dzie
siąta prawdy, a dziewięć dziesiątych 
rzeczy skomponowanych lub wypaczo
nych, „Dziennik Poznański“ opowiada 
swym czytelnikom, „o czem w roku 1923 
wiceminister Seyda rokował z Kop- 
pein“. Rokował ni mniej, ni więcej, 
tylko o., przepuszczeniu wojsk sowiec
kich przez Polskę do Niemiecl Kto nie 
wierzy, niech czyta w „Dzienniku Po
znańskim“:

„Sowiety miały zażądać od Polski 
przepuszczenia wojsk czerwonych do 
Niemiec, a jako rekompensatę propono
wały Polsce wolny tranzyt towarów 
polskich przez Rosję na Daleki i Bliski 
Wschód, wykonanie postanowienia 
traktatu ryskiego o wypłacie Polsce 30. 
miljonów rubli oraz wolną rękę w sto
sunku do Prus Wschodnich... Kopp co
dziennie chodził do ministerstwa spraw 
zagranicznych, aby się tam spotkać z 
Seydą, lecz rokowania te zostały nie
spodzianie przerwane przez depeszę z 
Moskwy“.

Jaki ton Seyda byl zaciekły w swej 
ślepej nienawiści do Niemiec, jie chcial 
im aż wojska sowieckie polskiemi po
ciągami posiać na karki....

Było oczywiście nieco inaczej: Kopp 
w imieniu Sowietów proprinriwal wów
czas Polsce zawarcie umowy) handlo
wej, a przedewszystkiem w z,a jemn y 
wolny tranzyt towarów. Zachodziła 
obawa, że Sowiety będą szmuglowały 
amunicję. Wobec togo Seyda, w poro

szym momentem jest dla nich dzisiaj 
przebrnąć przez sesję sejmowa 1 przez 
sprawę Czechowicza Kwestja rewizji 
Konstytucji jest raczej objawem dywer
syjnym do odwrócenia uwagi i odciąg
nięcia sił. H W.

cham
Człowiek wyższy nigdy o sobie 

i o swych zasługach nie m ó- 
w i, chyba w rozmowie poufnej z przy
jacielem, w chwili goryczy. Szanuje 
on godność innych, zaś przypadkowo 
urażoną łagodzi zmazaniem winy i do
brem słowem. Albowiem człowiek 
wyższy widzi w każdym bliźnim czło
wieku „sąsiada Boga“, jak powiada 
Norwid, który jest zawsze, wedle Kan
ta, celem sam w sobie, nie zaś tylko 
środkiem do naszych celów.

Człowiek wyższy, n i e znając sam 
pochlebstwa, gardzi niem u in
nych.

Cham:
Chama cechuje arogancja, pe

wność siebie, zarozumiałość, brak sza
cunku dla czegokolwiek, dziwnie 
chamska poufałość ze wszystkimi i ze 
wszystkiem, nieufność, podejrzliwość, 
aprioryczne uważanie innych ludzi za 
niższych od siebie, oraz za głupszych. 
Cham wyróżnia się uporem i cia
snotą pojęć, zupełną niezdolnością 
przyznawania się do błędów i stawa
nia na punkt widzenia innych. Taki 
człowiek niższy, cham urodzony, nie 
ulnie wyjrzeć poza interes chwili i Mo
lochowi „dzisiaj“ wszystko gotów po
święcić, wszędzie też wietrzy wy
ra c h o w a n ie i najniższe po
budki, bo sam nic wyższego nie czci.

Cham jest mściwy, bezwzględny, 
niewyrozumiały, niezdolny do obiek
tywnego spojrzenia na bliźniego, któ
ry jest dlań obojętny, jeśli nie wrogi. 
Cham jest niegrzeczny wobec in
nych i wszelką grzeczność ma za ce- 

I chę słabości. Wyróżnia go wrodzony 
■ egoizm, który widzi też dokoła sie

bie. Nie umie on panować 
nad sobą, nad niższemi pobudka
mi swej natury, bo mu nawet na myśl 
nie przyjdzie, że są w nim wyższe i 
niższe składniki. Panowanią nad in
nymi wyradza się też u niego natych
miast w wyzysk i przemoc, bo cham 
pragnie swą rzekomą wyższość okazać
namacalnie.

Cham, człowiek niższy, jest chy
try i podejrzliwy, wszędzie też 
widzi oszustwo i obłudę, zwłaszcza u 
ludzi, służących czynnikom idealnym, 
które dla niego samego są jedynie 
środkiem do celu, celem zaś tym 
jest zawsze on sam.

Rzecz znamienna, że epoki panowa
nia religji sprzyjają wzrostowi pańsko
ści w duszach, gdy przeciwnie zaniko
wi religijności i wzrostowi racjonali
zmu towarzyszą materjalizm i rozwiel- 
możnienie wszelkiego rodzaju cham
stwa.

zumieniu z ministrem Dmowskim, pro
wadzi! pertraktacje w ton sposób, że u- 
nikał — wbrew pragnieniu pewnych 
czynników — rozdrażnienia stosunków 
między Sowietami a Polską, ale każdo
razowo, gdy Kopp powróci! do kwestji 
tranzytu, taki dal obrót dyskusji, że ten 
postulat sowiecki zawis) w powietr/u. 
Rokowania powtarzały się przez trzy 
dni, każdorazowo z tym samym rezulta
tem. Nasze ministerstwo spraw zagra
nicznych posiadało i posiada do dziś 
dnia dowody na to, że Cziczerm byl 
wówczas w najwyższym stopniu nieza
dowolony z misji Koppa. która pozosta
ła bezowocną, i to była przyczyna, dla 
której Kopp został z Warszawy odwo
łany.

Tak wygląda nie anegdota, a rzeczy
wistość rokowań wiceministra Seydv z 
Koppem w roku 1923 „Dziennik Po
znański“ może się już teraz uspokoić i 
bez troski dalej drzemać

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TOWARU KRAJOWE

SKonoEitsowany pokarm
znajdziesz w cukierku śmietankowym

„PUDLISZKl*
świeża śmietanka i świeże masło su 
podstawą fabrykacii. Tanie i zdrowe

Fabr. Ronserto Maj. Putlliszk
p. Krobia (Wlkp.)
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Nowy rząd utworzony
(Dalszy ciąg ze str. 1.). 

Zaprzysiężenie ministrów
W a r s z a w a, 30. 12. (Tel. wł.) Za

przysiężenie członków nowego gabi
netu odbędzie się jutro, we wtorek, o 
godz. 13 na zamku Wojewoda war

jutro
spraw wojskowych, szef administracji 
wojskowej gen. Zarzycki, został prze
niesiony do Generalnego inspektoratu 
A”mji, a jego miejsce objął gen. Skład-szawski Iarn<7owi„, „7. • • ? A-mji, a jego miejsce objął gen. Skład

sko woiewndv wnHrń obejmie stanowi- j kowski. Pogłoski o podaniu się wice 
n Jó7pwskip^n yn9k?ego na miejsce ministra pik. Pierackiego do dymisji 
p. Józewskiego. Drugi wiceminister 1 jeszcze się nie potwierdzają. (w)

Życiorysy nowych ministrów 
Min. Henryk JózewskL

Nowy minister spraw wewnętrz- 
nyS...p- Henryk Józewski, urodził sie 
w Kijowie w roku 1892. Szkołę średnią 
oraz studja matematyczne ukończył w 
Kijowie. W roku 1914 stanął na czele 

młodzieży postępowo-nie- 
podleglosciowej. Podczas wojny świa
towej pracował w POW. Z począt
kiem 1920 r. przybył do kraju i brał 
czynny udział w realizacji akcji pol
sko-ukraińskiej w myśl federalistycz- 
nej koncepcji Piłsudskiego. W maju 
192G r. powołany został na członka ga
binetu przy prezesie rady ministrów 
? PeJnym CZasi- Obj^ kierownic
two gabinetu premjera. W lipcu 1928 
siiimian°Wany ZOstał w°jewodą wołyn-

Min. Maksymilian Matakiewicz
Dr. inżynierji Maksymiljan Mata

kiewicz urodził się 27 czerwca 1875 r 
w Niepołomicach w Małopolsce. Stu
dja techniczne ukończył na politech
nice lwowskiej. W roku 1908 miano
wany został profesorem nadzwyczaj
nym politechniki lwowskiej, a w roku 
1J11 profesorem zwyczajnym budow
nictwa wodnego politechniki Iwow-
wv^n'aWT(?ał Ca,y szereg prac nauko
wych drukiem w języku polskim, fran
cuskim i niemieckim.

Min. Wiktor Leśniewski
Wiktor Leśniewski, urodzony dnia 

23 grudnia 1886 r. w Warszawie, odbył 
studja prawnicze na wydziale praw
nym uniwersytetu petersburskiego. 
Na służbę państwową p. W. Leśniew
ski wstąpił 1917 r., obejmując stanowi
sko referenta prawnego w komisji 
handlu departamentu społecznego b. 
tymczasowej rady stanu. Z chwilą 
skasowania tego departamentu d Le
śniewski przeszedł na służbę do mini
sterstwa rolnictwa, w którem od dnia 
14 maja 1928 r. był wiceministrem rol
nictwa.

Min. Feliks Dutkiewicz
P. Feliks Dutkiewicz urodził się w 

Lublinie w r. 1872. Po ukończeniu 
tamże gimnazjum w r. 1892 wstąpił na 
wydział prawa uniwersytetu warszaw
skiego. Za kolportaż pism P. P. S. zo
stał deportowany do wschodniej Sy- 
berji. Rewolucja rosyjska roku 1917 
zastaje go na stanowisku sędziego 
śledczego w Kiszyniowie. Był jedy
nym posłem mniejszościowym, który 
głosował za przyłączeniem Bessarabji 
do Rumunji. Po oowrocie w roku 1918 
do kraju obejmuje stanowisko wice
prezesa sądu okręgowego w Warsza
wie. W roku 1920 zostaje mianowany 
wiceprezesem sądu apelacyjnego w 
Warszawie. W r. 1929, został zamia
nowany prezesem tegoż sądu.

karnych chińskich, zamiast, jak dotąd, | 
sądów cudzoziemskich.

W stosunkach z W. Brytanją pra
wa eksterytorjalności datowały się od 
r. 1842.

W ostatnich latach mocarstwa u- 
jawniły chęć uznania aspiracji chiń
skiej w tej dziedzinie, a przed trzema 
laty deklarację, zgłaszającą chęć uzna
nia tych aspiracyj wysunął sir Austen 
Chamberlain. Uznano-- wszelako, że 
zniesienie przywilejów niezależnego 
sądownictwa, może się odbywać stop
niowo. Na tem stanowisku rząd bry
tyjski pozostaje w dalszym ciągu i pod 
tym warunkiem prowadził rokowania 
z chińskim ministrem pełnomocnym w 
Londynie. Rząd brytyjski gotów jest 
porozumieć się w kwestji eksteryto
rjalności z innemi zainteresowanemi 
mocarstwami.

Niemcy o sytuacji w Polsce
nArBT r,mn’ou°-12- (Teł. wł.) „Berli
na lageblatt zamieszcza obszerną 
korespondencję swego przedstawiciela 
warszawskiego p. Dubrowitscha na te- 
ma,t rozwoju sytuacji politycznej w 
l olsce. Korespondent stwierdza m i 
ze jedynym programem tak zw. „gru
py pułkowników“ jest utrzymanie się 
przy władzy. Do tego jedynego celu 
zmierzają ich posunięcia we wszyst
kich dziedzinach. Tak np. dopóki bud
żet nie nastręczał wątpliwości, puł
kownicy byli zwolennikami wyczerpu
jących obrad budżetowych Sejmu. Z 
cl*wilą, gdy wypłynęła sprawa zna
nych 8 miljonów, wydanych na propa
gandę wyborczą, zmienili swe poglądy 
i uważają debatę budżetową za rzecz 
szkodliwą. Podobnie byli zwolennika
mi wyboru prezydenta przez powszech
ne głosowanie do czasu, póki sądzili,

że zapewniony jest w ten sposób wy
bór Piłsudskiego. Obecnie porzucili 
swe postulaty w tej dziedzinie, gdyż 
wyboru Piłsudskiego nie uważają już 
za pewny. Podobna zupełnie bezpro- 
gramowość cechuje także „grupę puł
kowników“ w innych dziedzinach.

Natomiast swe dążenie do utrzyma
nia władzy ujawnili w forsownem ob
sadzaniu swymi ludźmi ważniejszych 
stanowisk w państwie. — Hasła 
„sanacji moralnej“ i wychowywa
nia społeczeństwa“ stały się pokrywką 
dla zwykłych zabiegów o utrzymanie 
się przy władzy.

Korespondent, stwierdzając, że po
wołanie do steru rządu Bartla oznacza 
osłabienie pozycji „grupy pułkowni
ków“, podkreśla, że niewiadomo, jak 
się ostatecznie rozwinie dalszy bieg 
wypadków.

Kongres indyjski
Lahore, 29. 12. (PAT) Przewodni

czący kongresu Jawaharla Nehru wy
głosił przemówienie, w którem doma
gał się całkowitej niepodległości na
rodu indyjskiego, oraz wezwał do boj
kotu instytucyj ustawodawczych w 
Indjach i ruchu bojkotowego mas pod 
hasłem nie płacenia podatków. Statut 
dominjalny Nehru nazwał manewrem 
politycznym, pod którym kryją się 
chęci dalszych represyj.

Nowy ambasador St. Zjednoczonych 
w Berlinie

Berlin, 29. 12. (PAT). Z Nowego 
Jorku donoszą, iż rząd amerykański 
desygnował na ambasadora w Berlinie 
sen. Frederlka Moseley Sacketta, re
publikańskiego senatora. Jest on jed
nym z bliskich przyjaciół prezydenta 
Hoovera. W czasie wojny organizował 
wspólnie z nim aprowizację krajów.

Po debacie w parlamencie francuskim
Paryż. 30. 12. (PAT). Sesja nad

zwyczajna parlamentu zakończyła się 
dziś o 3,30 po przyjęciu ustawy o obni
żeniu podatków. Senat uchwalił rozpo
częcie budowy kilku nowych okrętów, 
przewidzianych w programie mor
skim. Parlament zbierze się ponownie 
dnia 14 stycznia 1930 r.

Berlin, 30 12. (Tel. wł.). Wszyst
kie dzienniki berlińskie podają z War 
szawy, że dyskusja zagraniczna w 
francuskiej izbie denutowanych i zna 
ne oświadczenia Brianda wywołały 
rozgoryczenie w polskiej opinii pu
blicznej i w sferach politycznych.

Z powodu nawału materjału bieżą
cego — sprawozdanie z obrad sejmo
wej komisji budżetowej zaihieścimy w 
jutrze "szem wydania parannem.

ziemskie po 93 proc, (przy dew. 8,877) i 
4 proc, listy zast. konwert. ziemskie po 
38 proc. Dopytywano si ęo premj dolaro
we po 69,— bez oddawców, zaś oddawano 
6 proc, listy żytnie po 23,— bez odbiorców.

Akcje bankowe bez notowania Bank 
Związku i Bank Kwilecki, Potocki nadal 
w zaofiarowaniu bez odbiorców Dopyty
wano się o Bank Polski po 173,50 bez od
dawców.

Z akcyj przemysłowych zanotowano je
dynie R. Maya, za który płacono 85,— Han
dlowano poza tem Herzfeidem łącznie z 
kuponem po 42—42,50 oraz Bkiem. Cukro
wnictwa po 155,—; w płaceniu

Z dniem dzisiejszym odpada kupon od 
akcyj Herzfeld i Viktorius 1928/29 r. w wy
sokości 10 proc.

Ceduła urzędowa z dnia 30 grudnia 1929 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred,

93% O.
4% li«tv zastaw konw. Pozn. Ziem Kred. 

38% O.
Akcie przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Dr. Roman May 1 em. zł. 85,— P.

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 30 grudnia 1929 r.

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedn. u 8.87,7 sp. 8,89,7 Kup. 8,85,7

D«’ izo:
trans sprzed. kup

Holandia 350,08 3/9,98 358 18
Kopenhaga 238,60 239,20 23^,00
Londyn 043,41 034,52 043.30
Nowy JoTk 008,87,7 008.89.7 008,85,7
Paryż 035.04 >/. 035.13 034,96
Praga 026.403/4 026.47 026.34%
■śz vajearía 172.75 173.18 172.32
Sztokholm 239.75 240,35 239.15
Włochy 046.58 046,70 046,46

Tendencja słabsza.
Papiery państwowe I

4% poż III West 
5% poż premi. doi.
5% poż. konw

Akcie w
Bank Dy;konii'wy ,
Bank Handlowy . .
Bank Puls! i 
Bank Przem lwowski 
Bank Zw Sp Za.ub.
Flek'równia w Dąbr.
Gródek ....................  ,
W I E Cukru . . 
I.ilpop
■ »sirowieckie zakłady
Parowozy.....................
•Uarartmwice . . . 
Haberh.isch

obllqacfe:
OJO.i0 118,00 118,25 

. 067,0) 167.25 )67,UO 
. 000.00 000,00 049,75
złotych:
. . . 000.00—125 00 
i . . 000,00-129,00 
, , . 1.6 5J—177,00 
. s , 000,00 - 085,00 
, , . 000,00—078,50 
¡ . 000.00 —051 50
s . 000,00 - 0'8,t 0 
. . . 000,0U—027,00 
» . . (.00.00 —096 50 
. . . 000,00 -061,0) 
. . . 000,00—020,00 
. . . 010,JO-021.76 

000,00—105,00

Zniesienie praw eksterytorjalności 
w Chinach

L o n d y n, 29. 12. (PAT) Rząd nan- 
kiński ogłosił dekret znoszący prawa 
eksterytorjalności w Chinach. Dekret 
wchodzi w życie z dniem 1 stycznia r. 
1930. Dekret oznacza, że poza przywi
lejami eksterytorjalności osób, należą

cych do składu przedstawicielstw dy
plomatycznych i niektórych wyjątko
wych wypadków — obywatele W. Bry- 
tanji, Francji, Japonji, Sianów Zjed 
noczonych i innych państw podlegąć 
będą jurysdykcji sądów cywilnych i

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficjalnych kurs dolara 
w Warszawie zł 8.87 3/4, w Gdańsku 
na Warszawę zł 8,89.

Kurs marki nłem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212.29 zł. 
gotówką 211,87 zł; za 100 guld. gd. w 
dewizach — 173.36 zł, gotówką 
173,02 zł.

248,00—249,00

253,00—254,00

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 30 grudnia 1929. 

Dzisiejsza giełda miała przebieg spo
kojny i odczuwano zbliżający się ultimo 

Z pap procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 49 proc., na
tomiast oddawano 8 proc, listy dolarowe

Restauracja-Winiarnia „CARLTON*
po gruntownej renowacji otwarta.
W niedzielę i święta o godz. 5-tej

FIVE O CLOCK
W wieczór sylwestrowy moc niespodzianek.

Zamówienie stolików na wieczór sylwestrowy przyjmuje się do 31. 12.
godz. 15-tej, telefon 19-05. Pw 8188-52,105

Tendencja niejednolita.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Bpi lin dnia 30 grudnia 1929. 

Pszenica march od st załad 
76-77 kc przecięto iakości 248,00—249.00 
Tendencia- mocnie!sz„.

Pszenica march od st zał 
74ü4 ks nizeci“!. akości 
Tendencja mocniejsza.

Pszen ca mai co. d st, zał.
8 kg. przeciętnej jakości 
Tendencja mocna 

Zvto march od stacji załad
72 kg przeciętnej iakości 167 50—169.50 

Owies march do stacji załad 150.00—158.00 
Tendencia słabsza.

Jęczmień browarny ....
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . . , 5 
Tendencia mocniejsza

Mąka żytnia..........................
Tendencja ledwo stała.

Ospa psz nna .....................
Tenden ja słabsza.

Ospa żytnia • . » » »
Tendencja słaba.

Groch Vicioria . , t 
Groch dr jad. , . ¡
Groch pastewny . s 
Peluszka . . . 5 ,
Bób polny ....
Wyka .....
Lubin niebieski s .
Lubin żółty . . ,
Seradela nowa . . .
Makuch rzepakowy .
Makuch lniany . ." ,
Wytłoki suszone . « 
śrót Soy_ . . .
Płatki ziemniaczana ....
Ziemniaki jadalne bi&łe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniak jad inne żółte .
Ziemniaki jadalne nerkowe 
Ziemniak¡ fabryczne w fa 

Ogólna tendencja nieregularna.
Tendencja do żyta: term, załad. utrzy

mana, bież, dost.: słaba.
Uwaga: do ziemniaków.

Dobre ziemniaki przemysłowe w poszuki
waniu.

» i 
i . 
i i 

t i 
I > 

ł (
• ł 
t >
• • 

i ( 

e » 
• • 
t »

187,00 - 203,00

165.00—175.00

29.50— 35,25

23.25—26,90

11.00—11.25

09.50—10.00

29.00—38,00
24.00—28.00
21.00—22.00
20.00—21.00
18.50— 20.00 
23.00-26.00 
13.75—14 75
16.50— 17.50 
26.00-31.00 
18.40—18.90 
23.80—24.00 
08.20—-08.40 
17.30—18.70
14.50— 15 10
200— 2,30 
2.30— 2,60 
2,70— 3.00 
3,50— 4.00 
0.08— 0.09

Notowania ztoUpo w Berlinie
z dnia 30 grudnia 1929. 

Wypłaty na Warszawę 46.875—47,075 
Noty wielkie; 46.65-47.015
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Indje domagają się niepodległości
Uchwały kongresu panindyjs kiego w Łahore — Sprawa sta* 
tutu dotninjalnego — Kto poty Anglji w Egipcie, Transjor- 

danji i Iraku
Wiadomości, które nadchodzą z In- 

dyj, brzmią coraz mniej korzystnie dla 
brytyjskich władców tego olbrzymiego 
kraju Rosnący tam z dnia na dzień 
ruch nacjonalistyczny coraz ostrzej i do
bitniej domaga się zupełnego zerwania 
wszelkich węzłów prawno - politycz
nych, łączących Indje z Wielką Bryta
nią i pełnej niepodległości dla swej oj
czyzny.

W roku ubiegłym kongres panin- 
dyjski powziął uchwałę, w myśl której 
po upływie rocznego terminu miał się 
rozpocząć strajk polityczny ludności 
hinduskiej, skierowany przeciw wła
dzom angielskim, w razie gdiyby do tego 
czasu Indje nie otrzymały t. zw. statutu 
dotninjalnego (Dominion Status), rów
nającego je pod względem prawno-po- 
litycznym z innemi dominjami Impe- 
rjum Brytyjskiego. Anglicy ze swej 
strony sami pragnęli przyznać Indjom 
stanowisko dominjum — chcieli to jed
nak robić etapami. Właśnie w najbliż
szym czasie miał być w tej dziedzinie 
zrobiony ważny krok naprzód — i w 
tym celu władze angielskie zwołały 
specjalną konferencję. Większość przy
wódców hinduskich — mimo swego ra
dykalizmu niepodległościowego — była 
gotowa wziąć w tej konferencji udział, 
pod warunkiem, że będzie się na niej 
obradowało nad sprawą statutu domi
nialnego. Właśnie w dniu, w którym 
dokonany został zamach na wicekróla 
Indyj, pięciu najwybitniejszych polity
ków hinduskich, m. i. Ghandi, uczyniło 
ostatnią próbę, by uzyskać od wicekró
la wiążące przyrzeczenie w tym kierun
ku; ten jednak nie mógł spełnić ich żą
dania. Sam zamach dokonany został 
wbrew woli żywiołów umiarkowanych 
przez radykalne elementy z pośród mło
dzieży nacjonalistycznej.

Ponieważ wspomnianych pięciu 
przywódców hinduskich nie zdołało u- 
zyskać od wicekróla żadnych więżących 
zapewnień, przeto żywioły radykalne 
miały na tegorocznym kongresie panin- 
dyjskim w Lahore doskonały grunt do 
działania. Pod ich presją Ghandi, jako 
przedstawiciel obozu umiarkowańsze- 
go, zagrożonego zupełną utratą wpły
wów, zgłosił w centralnej komisji kon
gresu rezolucję, idącą w swych żąda
niach bardzo daleko. Odrzuca ona po
przedni projekt przywódcy hinduskie
go Nehru, domagający się dla Indyj 
praw dómlnjum, a natomiast żąda peł
nej niepodległości, W związku z tern 
rezolucja odmawia udziału Hindusów 
we wspomnianej powyżej konferencji z 
Anglikami — oraz proklamuje bojkot 
sejmików centralnych i prowincjonal
nych. Jest to więc hasło biernego opo
ru wobec władz angielskich — rezolu
cja jednak zapowiada zastosowanie 
środków jeszcze ostrzejszych.

Upoważnia ona mianowicie komisję 
centralną kongresu do oznaczenia ter
minu, w którym ludność Indyj odmówi 
władzom posłuszeństwa i m. i. przesta
nie płacić podatki. Byłoby to już przej

Niemcy będą płaciły wprost 
Stanom Zjednoczonym

B erll n, 30. 12. (Tel. wł.) Między 
Stanami Zjednoczoneml a Niemcami 
toczyły się rokowania w sprawie za
warcia umowy, w myśl której Niemcy 
płaciłyby swe należności bezpośrednio 
Stanom Zjednoczonym, a nie za pośre
dnictwem banku wypłat międzynaro
dowych.

Rokowania te zakończyły się pomyśl
nie w dniu 28 grudnia podpisaniem 
odpowiedniej umowy, w myśl której

Dlaczego Schacht nie pojedzie do Hagi?
Skład delegacji niemieckiej

Berlin, 30. 12. (Tel. wł.) Jak już 
donosiliśmy, dr. Schacht nie weźmie 
udziału w delegacji niemieckiej, uda
jącej się na drugą konferencję haską, 
która ma ostatecznie ustalić szczegó 
ły, dotyczące realizacji planu Younga.

Jak wynika z komentarzy „Vossi-

ściem do akcji czynnej. Przewidywa
ny jest też bojkot szkół i sądów.

0 ile Anglicy nie przywiązują wagi 
do uchwal, proklamujących niepodle
głość Indyj jako celu ruchu nacjonali
stycznego — to hasło biernego oporu i 
nieposłuszeństwa wobec władz napawa 
ich poważną troską, mimo, że zbrojny 
ruch rewolucyjny nie wchodzi narazie 
w rachubę.

Projekt rezolucji Ghandi‘ego został 
uchwalony przez komisję centralną 
kongresu i przejdzie też niewątpliwie 
na plenum kongresu Żywiołom umiar- 
kowańszym udało się zato przeforsować 
uchwałę, potępiającą zamach na wice
króla Indyj jako sprzeczny z zasadami 
moralnemi ruchu panindyjskiego. Wo- 
góle, co do taktyki panuje wśród uczest
ników kongresu spora rozbieżność — 
jakkolwiek większa ich część domaga 
się pełnej niepodległości Mniejszość, 
która mimo wszystko pragnęłaby wziąć 
udział w naradach z Anglikami nad 
przyszłą konstytucją Indyj, prawdopo
dobnie oderwie się od jednolitej dotych
czas organizacji nacjonalistycznej i u- 
tworzy własną grupę. Ci „ugodowcy“ 
posiadają oparcie głównie w części 
Bombaju i w prowincjach centralnych 
— podczas gdy ekstremiści rozporządza
ją wielkiemi wpływami w t. zw. zjed
noczonych prowincjach, a nadto w 
Bengalji i Madrasie.

Anglicy pocieszają się tern, że ruch 
nacjonalistyczny w Indjach nie ma jesz
cze za sobą całego kraju i że jego sła
bym punktem jest z jednej strony nie
nawiść, panująca między Hindusami a 
Mahometanami, z drugiej zaś podział 
na kasty, wytwarzający antagonizmy 
społeczne. Dwie te sprawy istotnie są 
poważną przeszkodą w ruchu emancy
pacyjnym Indyj — to też Ghandi usta
wicznie wskazuje na konieczność roz
wiązania tych problemów, podkreślając, 
że bez tego niepodległość Indyj będzie 
zawsze mrzonką.

Bądźcobądź Indje sprawiają Anglji 
coraz więcej kłopotu — a nielepiej jest 
w Egipcie, w którym przy ostatnich 
wyborach parlamentarnych odniosła 
pełne zwycięstwo partja nacjonalistycz
na. Domaga się ona usunięcia resztek 
praw, jakie Anglja posiadała jeszcze w 
tym kraju. Równocześnie król Iraku 
Mezopotamii) Fajsal pod naciskiem na
cjonalistów postanowił podobno skło
nić angielską misję wojskową w Bag
dadzie do likwidacji jej agend, które o- 
bejmie specjalny sztab generalny Ira
ku, utworzony z oficerów - tubylców, 
wykształconych w Europie. Nadchodzą 
też wiadomości, że i wTransjorda- 
n j i szerzy się ruch niepodległościowy. 
Transjordańskie zgromadzenie ustawo
dawcze wystosowało w tym duchu me
moriał do emira Abdullaha, minister
stwa kolonij w Londynie i brytyjskiego 
wysokiego komisarza w Jerozolimie. — 
Wogóle wszystkie kraje arabskie prze
chodzą okres silnego fermentu.

Niemcy będą wpłacały raty, ustalone 
w planie rzeczoznawców z dn. 7 czerw
ca 1929 r., wprost na ręce rządu ame
rykańskiego.

Ponieważ Niemcy według planu 
Younga nie są dłużnikiem poszczegól
nych państw, ale ogółu państw wierzy- 
cielskich, przeto przy nadchodzących 
rokowaniach w Hadze będzie musiało 
się uwzględnić odpadnięcie rat amery
kańskich.

sche Zeitung“, odmowa Schachta po-
• przedzona została długiemi konferen
cjami między nim, a gabinetem Rze-

• szy. Jeszcze w czwartek i piątek dr. 
Schacht brał udział w posiedzeniach 
gabinetu, domagając się, by delegacja 
niemiecka na konferencji haskiej wy-

Przypomina się pp. członkom i sympatykom, że

Bal Reprezentacyjny
Poznańskiego Towarzystwa Pływackiego 

w Poznaniu
odbędzie się w sobotę, dnia 4 stycznia 1930 r. 
o godz. 20-tej w salach „Loży“, Grobla 25.

Zarząd P. T. P.20*01

\z

sunęła w formie kategorycznej wszyst
kie te zastrzeżenia w sprawie planu 
Younga, które Schacht wymienił w 
znanym swym memorjale. Ponieważ 
gabinet Rzeszy nie zgodził się na to, 
uważając, że doprowadziłoby to do 
rozbicia konferencji, Schacht oświad
czył, że nie weźmie udziału w dele
gacji.

Prasa berlińska wyraża z tego po
wodu wielkie ubolewanie, a pisma re
publikańskie atakują silnie Schachta

Dr. Schacht przyjedzie do Hagi tyl
ko w tym wypadku, gdyby jego obec

Herriot przeciw zbrojeniom Niemiec
W i e d e ń, 29. 12. (PAT.) B. francu

ski prezes Rady Ministrów Herriot za
mieszcza w „Neue Freie Presse" arty
kuł w sprawie rozbrojenia na morzu. 
Przedstawiwszy w ogólnych zarysach 
stanowisko Francji w tej sprawie, Her
riot zaznacza, że nawet najbardziej po
kojowo usposobione koła francuskie 
zaniepokojone są odbudową floty nie
mieckiej, na którą zanosi się w nie
długim czasie. Na podstawie traktatu 
wersalskiego Niemcy mogą wybudo
wać 6 krążowników bez ograniczenia 
ilości armat. Podczas gdy dla Fran
cji konferencja waszyngtońska ustali
ła kaliber 200 mm., nowe niemieckie

Fizjognomja polityczna 
wsi

Po wyborach wiejskich do sejmi
ków powiatowych w 30 powiatach 
Wielkopolski, które odbyły się w dniu 
8 grudnia, podaliśmy ogólne zestawie
nie mandatów, uzyskanych przez po
szczególne grupy polityczne. Wybory, 
które odbyły się w dniu 15 i 22 grudnia 
w 4 pozostałych powiatach, pogorszyły 
jeszcze w ogólnem zestawieniu stan 
posiadania „sanacji" na korzyść nieza
leżnych ugrupowań umiarkowanych.

Mianowicie na ogólną liczbę 846 
mandatów wiejskich we wszystkich 34 
powiatach Wielkopolski niezależne 
stronnictwa umiarkowane (Stron. Na
ród., Ch. D„ „Piast" i N. P. R.) zdobyły 
643 mandaty, t. j. 76.0 proc., grupy „sa
nacyjne" (Chrzęść. Roln., ciszakowcy i 
B. B.) 116 mand., t. j. 13.7 proc., P. P. S. 
12 mand., t. j. 1.4 proc., „Wyzwolenie" 
1 mand., t. j. 0,1 proc., bezpartyjni 7 
mand., t. j. 0.8 proc., Niemcy 67 mand., 
t. j. 8.0 proc.

Z pośród 116 mandatów ugrupowań 
„sanacyjnych" na Ch. R. przypada 49 
mand., ciszakowców 40, właściwą „sa
nację" tyll$o 27. Liczba mandatów 
„sanacyjnych" byłaby jeszcze znacznie 
mniejsza, gdyby „sanacja" występo
wała pod własną firmą — czego je
dnak nigdzie nie zrobiono, unikając 
zwłaszcza jak ognia wszelkich okre
śleń w rodzaju „współpracy z rządem" 
i t p. — tak modnych dawniej.

Wszystko to wskazuje, jak sztucz
nym i wątłym tworem jest „sanacja“ 
na gruncie Wielkopolski. Bez popar
cia pewnych czynników wogóle by już 
jej u nas dawno nie było.

Szowinizm
katolików niemieckich
„Rzeczpospolita", organ warszaw

skiej Chrześcijańskiej Demokracji 
zwraca również uwagę na szowinizm 
i polakożerczy ton „katolickiego" 
stronnictwa niemieckiego Centrum. 
Czytamy w tem piśmie:

„Stale i konsekwentnie obserwuje
my ze strony katolików niemieckich,

ność była pożądana przy omawianiu 
sprawy banku międzynarodowego.

Delegaci Niemiec do Hagi
Berlin, 29. 12. (PAT). Zapadła o- 

stateczna decyzja w sprawie wyboru 
członków delegacji niemieckiej na 
konferencję haską. W skład delegacji, 
na której czele stoi min spraw zagr. 
dr. Curtius, weszli jako delegaci głów
ni: min. obszarów okupowanych dr. 
Wirth, min. finansów dr. Molden- 
hauer i min. gospodarki Robert 
Schmidt.

pancerniki będą miały armaty kalibru 
280 mm. Ze sweini 8-miu motorami 
Diesela będą one miały po 50 000 ko
ni parowych; w ten sposób dotychcza
sowe krążowniki francuskie będą 
przestarzałe, a nawet krążowniki an
gielskie i amerykańskie będą zagrożo
ne. 6 krążowników tego typu nie bę
dzie miało za zadanie odbywania tyl
ko wycieczek na Bałtyku. Delegaci 
na konferencję londyńską niechaj so
bie uprzytomnią, że Rosja sowiecka 
będzie mogła zamówić sobie w Niem
czech bez żadnych przeszkód podobne 
okręty wojenne.

a w szczególności stronnictwa Cen
trum wzrastający kurs antypolski i re
wizjonistyczny. Artykuły „Germanii" 
pod względem wrogości wobec Polski 
prześcigają nieraz dzienniki obozu Hu- 
genberga, a ostatnio zakończyło to pi
smo cykl artykułów p. L „Krwawiąca 
granica", propagujący konieczność 
zwrotu Niemcom Śląska i Pomorza. 
Niemcy nie pomijają żadnej sposobno
ści do szerzenia swojej propagandy i 
chociaż ze strony katolików francu
skich spotkała ich stanowcza odprawa, 
niemniej jednak sam fakt, że już i te
ren zbliżenia na gruncie czysto kato
lickim znalazł się jednak pod obstrza
łem szowinistycznej propagandy nie
mieckiej, zmusza nas do wzmożenia 
czujności".

Sprawa egzaminów 
rzemieślniczych

Min. przem. i handlu opracowało 
projekt regulaminu komisji egzami
nacyjnej dla rzemieślników. W pro
jekcie tym przewiduje się, że wyniki 
egzaminu na majstra określane są 
zwykłą większością głosów, przy rów
nym podziale głosów decyduje prze
wodniczący komisji. Przewiduje się, 
że o ile członek komisji wstrzyma się 
od głosowania, uznane to będzie za 
negatywny wynik egzaminu.

Bezrobocie w woje w. Śląskiem
Katowice, 30. 12. (AW.) W o* 

kresie od 19. do 25. bm. bezrobocie na 
terenie województwa śląskiego zwięk
szyło się o 2.791 osób, równając się 
obecnie ogółem 15.805 osób. Redukcja 
dotyczy głównie pracujących w prze
myśle ceramicznym i budowlanym. Z 
zasiłków korzystały 5.732 osoby.

Traktat polsko-portngalskl
L i z b o n a, 29. 12 (PAT.) Minister 

spraw ziagranicznych Portugalji Fon- 
seca i poseł polski przy rządzie portu
galskim Perlowski podpisali traktat 
handlowy polsko-portugalski.



Prezydent Rzeczypospolitej, 
Sejm i Senat, kontrola państwowa

Komisja budżetowa ma dzisiaj za- 
j[ą.c się budżetem władz naczelnych t 
J. Prezydenta Rzeczypospolitej, Sejmu, 
Senatu i Kontroli Państwowej. Bud
żet Prezydenta Rzeczypospolitej wy
nosi 4.3o9 tysięcy zł. W porównaniu 
z rokiem 1926/7 wzrósł on o GO proc. 
Wrzost ten wynika tylko częściowo z 
utworzenia gabinetu wojskowego, któ
ry poprzednio był w budżecie min 
spraw wojskowych. Równocześnie bo
wiem przeniesiono z budżetem pre
zydenta . do budżetu ministerstwa 
wyznan i oświecenia koszta utrzyma
nia i odnawiania gmachów reprezen
tacyjnych. Stąd wniosek, że na wzrost 
Ogólnej sumy budżetu wpłynęło głów
nie zwiększenie poszczególnych pozv- 
cyj kancelarii cywilnej.

Uposażenie Prezydenta w r 1926 
^ynosiło 10 000 zl miesięcznie,’ w r 
3927 podwyższono je do 15.000 zł, obec
nie wynosi 20.000 zl. W nowym preli
minarzu znajdujemy już propozycje 
rzędu na 25.000 zł. 1 y

Prócz tego Prezydent ma fundusz 
do rozporządzenia w sumie. 60.000 zł

Urządzenia reprezentacyjne będą 
osztowac laO.OOO zł, a gospodarstwo 

ogrodowe 84.000 zł. Do rezydencji w 
opale ma się dopłacić 181.000 zł. Tej
kiemj1926e W budżecie Przed ro“

Na konserwację i urządzenie zam
ków w Warszawie, na Wawelu, w Po
znaniu, Racocie i Łazienek prelimi
nuje się w budżecie min. wyznań i o- 
świecema — 3.708.000 zł.

Wydatki Sejmu wynoszą 9.370 tV-
a S,enatu 2 429 tys. zł, razem 

11.799 tys. zł., czyli o 30 proc, więcej

Gmatwanie jasnych spraw
Wymiana zdań między p. Franklin- 

Bouillonem a p. Briandem -na posiedze
niu Iz.by deputowanych 23-go b. m. (o 
czem pisałem w niedzielnym numerze 
„Kurjera Poznańskiego“) miała taki 
ciąg dalszy w Izbie deputowanych 24-go 
b. m w czasie mowy pos. Pawia Rey- 
nauda z środka, popierającego rząd:

„P. Reynaud: Przeczyta! pan nam, 
panie Franklin - Bouillon, poruszającą 
mowę ks. Radziwiłła, który nie jest 
przywódcą większości, lecz jest przy
wódcą stronnictwa wielkich właścicieli 
ziemskich. Otóż ja mam także w ręku 
pewne oświadczenie ks. Radiziwiłla. W 
początku grudnia ks. Radziwiłł oświad
czył:

„Nie mamy prawa dyktować Francji 
ąposobti, w jaki chce ułożyć swoje są
siedzkie z Niemcami stosunki, możemy 
tylko żądać, aby te sposoby nie szkodzi
ły naszemu krajowi“.

P. F r a n k 1 i n - B o u i 11 o n: To, co 
ja przytoczyłem, jest wzięte z tej samej 
mowy.

P. Reynaud: Wobec tego, że mu
si się rozdzielić dwa stany duszy ks. 
Radziwiłła, najlepiej będzie zwrócić się 
do polskiego ministra spraw zagranicz
nych. A co mówi p, Zaleski? Że zbli
żenie francusko - niemieckie nie może 
usprawiedliwiać żadnej przygany ze 
strony Polski, która jest'przekonana, że 
Francja zawsze będzie u jej boku dla 
obrony poszanowania traktatów, oraz, 
że porozumienie francusko - niemieckie 
nie może osłabić przyjaźni francusko- 
polskiej“.

W istocie p. Reynaud przytoczył, o 
dwa zdania wyżej, słowa ks. Radziwił
ła z tej samej mowy z 24-go listopada 
r. b. we Lwowie, z której przytaczał p. 
Franklin - Bouillon, więc uwaga o dwu 
etanach duszy jest raczej wątpliwej 
wartości, a szczególnie wątpliwego 
smaku.

A czy przypadkiem p. Reynaud ni
gdy nie słyszał, że ci politycy niemiec
cy, którzy mówią o przyjaźni Francji z 
Niemcami (m. in. ci, z którymi on miał 
słynne poufne rozmowy w Paryżu i w 
Berlinie) łączą z tem stale... odosobnie
nie Polski i zmianę jej granic?

St. Strońskł.

Groźne niebezpieczeństwo
Coraz częściej donoszą dzienniki o 

nieprzejednanem stanowisku wzglę
dem Polski miarodajnych czynników 
niemieckich. Usiłowania zawarcia 
traktatu handlowego, jak dotąd, speł
zają na niczem, jakkolwiek Polska o- 
kazuje stale dobrą wolę i nawet idzie 
na zbyt daleko idące ustępstwa w 
sprawach osiedlania się Niemców i 
likwidacji mienia niemieckiego.

Z odejściem wojsk okupacyjnych >
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niż w roku 1926/7, głównie z powodu 
znanych wydatków na inwestycje i 
niepotrzebnie przeprowadzonego przez 
p. Szymańskiego podziału administra
cyjnego, która przedtem była dla Sej
mu i Senatu jedna.

Ujęty posłów preliminuje sią na 
7.066 tysięcy, senatorów na 1.817 tysię
cy złotych. Wydawnictwa sejmowe 
mają kosztować 252 tysiące, senackie 
58 tysięcy zł.

Na budowę domu dla woźnych sej
mowych przeznacza się 350.000 zł, na 
malowanie sali sejmowej 100.000 zl.

Budżet Kontroli Państwowej wy
nosi 7.950 tysięcy zł, w tern 4.799 ty
sięcy na uposażenie urzędników i 
1.7G0 tysięcy na budowę nowego gma
chu N. I. K.

Kontrola Państwowa liczy 627 u- 
rzędników i 51 funkcjonarjuszów niż
szych. Jeśli zważymy ogrom zadania 
i pracę tych ludzi, czego dowody mie
liśmy niedawno w formie sprawozda
nia za rok 1928/9 i uwag do budżetu 
za rok 1927/8, to wydatek niespełna 5 
miljonów okaże się bardzo niewielki i 
bardzo produktywny.

Pracownicy Kontroli Państwowej, 
spełniający tak ważne funkcje pań
stwowe, są materjalnie źle sytuowani. 
Nie sztuka domyślić się, dlaczego nie 
dba o nich rząd. Tem więcej jednak 
powinien zająć się nimi Sejm.

Bez Kontroli Państwowej Sejm w 
dzisiejszych warunkach nie miałby 
wiele do powiedzenia. Powinien też 
o tem pamiętać i dbać o niezależność 
tak prawną, jak i materialną najwyż
szej instytucji kontrolnej.

Nadrenji — coraz głośniej zaczyna być 
w Niemczech o rewizji granic wschod
nich, których za żądną cenę obywate
le niemieccy, z pod znaku nacjonali
stycznego, uznać nie chcą.

Sprawdza się, że kryżackiego gada 
niczem nie ugłaszcza. Niemiec dobrą 
wolę zawsze tłómaczy sobie jako sła
bość, imponuje mu jeno pięść i siła, 
dla nich tylko ma poszanowanie. — 
Traktaty najuroczyściej podpisywane 
uważa za bezwartościowe świstki pa
pieru. Umów dotrzymuje o tyle, o ile 
ma w tem interes.

Na gazy trujące, armaty i samolo
ty bojowe pieniądze są — na odszko
dowania ich niema! Naiwny, kto my
śli, że Niemcy taki czy inny plan re- 
paracyjny przyjmą; nie odpowiadał 
im plan Dawesa, dziś nie odpowiada 
Young‘a ani pakt Kellogga i tak będzie 
zawsze. Apetyt germański jest niena
sycony.

Za mało interesuje się nasze społe
czeństwo tem, co się dzieje za czarno* 
białemi slupami, a czas byłby naj
wyższy zapoznać się z tem, wycią
gnąć nauki odpowiednie i jąć się 
pracy obronnej. Cała nasza granica 
zachodnia musi być czujną na każdy 
odgłos z tamtej strony. Twierdzą nam 
musi być każdy polski próg, ostroko- 
lem broniącem ojczyznę przed na
jazdem zastępy obywateli. Pracą je
no zawczasu przemyślaną i wykonaną 
obronić możemy przyszłość Polski, ga
daniem, wzdychaniem nic nie zrobi
my. Niemiec, chcąc nam wyrwać zie
mię ojczystą, zabrać skrawek morza 
łączącego ze światem cywilazacji i 
kultury, nie cofnie się przed niczem. 
W niespodziewanym ataku na Polskę 
użyje wszystkich nowoczesnych środ
ków walki. Na widnokręgu pojawią 
się stalowe sępy germańskie, obrzucą 
miasta nasze bombami i trucizną, z 
kwitnących siedzib czyniąc Pogorzele 
i ruiny, które staną się grobami dla 
starców, kobiet i dzieci.

Brońmy się przed najstraszniej 
szemi dwoma środkami: walki przed 
samolotem i trucizną chemiczną. 
Przed niemi bronić nas może tylko 
własny samolot i dobrze rozbudowany 
przemysł oraz obrona przeciwgazowa, 
a te może nam dać tylko LOPP. Oby
watele, wszyscy do LOPP. —■ gdzie jej 
niema, zakładajcie ją!

Poseł Knoll w Warszawie
Berlin, 29. 12. (AW.) Poseł pol

ski w Berlinie p. Knoll wyjechał do 
Warszawy na wezwanie p. o., min. Za
leskiego.

O zajścia 31 października
Warszawa, 30. 12. (Tel. wł.) Na 

posiedzeniu komisji, mającej zbadać 
zajścia w Sejmie z dn. 31 października 
wybrano przewodniczącym posła Czet- 
wertyńskiego z Klubu Narodowego.

Olbrzymi pożar fabryki
B e r 1 i n, 28. 12. (PAT.) Z Królew

ca donoszą, że w wielkich warsztatach 
wschodnio-pruskich zakładów drzew
nych, w miejscowości Wickebold obok 
Królewca wybuchł dziś nad ranem ol
brzymi pożar, który w krótkim czasie 
objął całą fabrykę. Straż pożarna, któ
ra pracowała nad stłumieniem pożaru 
przez 6 godzin, ograniczyć się tnusiaia 
do akcji ratunkowej domów okolicz
nych.

Pastwą płomieni padlo prawie całe 
wnętrze fabryki, m. in. wartościowe 
maszyny i 500' zmagazynowanych w 
składach rowerów.

Ostra zima w Permie.
Z Permu donoszą, iż od kilku dni panu

ją tam trzaskające mrozy, temperatura 
spadla do 30° poniżej zera. Z powodu 
mrozów pociągi mają kilkogodzinne opóź
nienia. Lekcje w szkołach zostały prze 
rwane.

Konferencja międzynarodowa dla spraw 
komunikacji przez Syberję.

W pierwszych dniach miesiąca stycznia 
r. p. odbędzie się w Leningradzie między
narodowa konferencja dla spraw komuni
kacji przez Syberję. W konferencji wezmą 
udział przestawiciełe 16 państw.

Tradycyjne dzwony znikną z dworców 
rosyjskich.

Mieszkańcy byłego zaboru rosyjskiego 
pamiętają jeszcze dobrze dzwony, które u- 
mieszczone były na wszystkich dworcach 
i które służyły do sygnalizowania odjaz
du pociągów. Dzwony takie dotychczas za
chowały się w Rosji, lecz już i tam skaza
ne są na zagładę. Jak donoszą pisma mo
skiewskie dzwony sygnałowe z dniem 15 
maja roku przyszłego usunięte zostaną z 
wszystkich dworców rosyjskich, a odjazd 
pociągów sygnalizowany będzie, jak w in
nych państwach europejskich, jedynie 
gwizdkiem konduktora.

Hokej na lodzie
O puhar Spenglera. W niedzielę pierw

szy zespół Davosu pokonał wysoko obroń
cę puharu „Berliner Schlittschuhklub“ w 
stosunku 5:1 (2.0, 0:1, 3:0); w spotkaniu to- 
warzyskiem „Cambridge" — „Davos II" 
G:1 (4:0, 1:1, 1:0); „Oxford Canadians" — 
„Akademicy z Zurychu" 7:1 (2:1, 2:0, 3:0). 
Kanadyjczycy — Rissersee 8:0.

Wyniki krajowe. W Warszawie „AZS“ 
II — „AZS" III 3:0 (1:0, 1:0). We Lwowie 
„L. T. L.“ — „Czarni" 3:1 (1:0, 1:0, 1:1).

Lekka atletyka
Oddział lekko-atl. K. S. „Warta“ komu

nikuje, że treningi rozpoczną się dnia 
3 stycznia 1930 r.

Motocyklizm
Kalendarz sportowy Oddz. Motocykli

stów „Unji“ na rok przyszły ze względu 
na jubileusz towarzystwa i na Międz. 
Wyst. Kom. i Turyst. przedstawia się bar
dzo bogato: 9. III. — otwarcie sezonu, 
6. IV. — wyścigi na torze płaskim, 21. IV.
— kilométré lance, 3.-4. V. — rajd dokoła 
woj. pozn., 18, V. — wyścig piaski o pu
har wędr. f-my Sarołea, 8. VI. Grand 
Prix i mistrz. Polski, 15. VI. — Tourist 
Trophy w Anglji, 29. VI. — konkurs zuży
cia paliwa, 6 Vil. — wyścig na przełaj, 
20. VII. — wyścig na torze płaskim, 2. VIII.
— zjazd gwiaździsty do Poznania z okazji 
M. W. K. T„ 3. VIII, — Wyścig płaski z o- 
kazji jubileuszu 15-lecia T. S. „Unja“, 
31. VIII. —- jazda zręczności i wyśc. na to
rze płaskim, 14. IX. — wyśc. szosowe o 
mistrz. Woj. pozn., 26. X. •— zamknięcie 
sezonu, (wz)

Narciarstwo
Propagandowy kurs narciarski w Za

kopanem organizuje okręgowy urząd w. f.
¡ p. w. Na kurs ten przyjmowani będą bez 
różnicy płci wszyscy mający zamiłowanie 
do narciarstwa od 20 r. życia, z pierwszeń
stwem dla czynnych sportowców. Kurs 
trwać będzie od 15 do 30 stycznia. Wyjazd 
Z Poznania dn. 13. I. lub indywidualnie 
poprzednio, tak jednak, by 15. I. być w 
Zakopanem. Zgłoszenia przyjmuje i li
dzie] a bliższych informacyj por. Dembiń
ski (koszary 57 p. p. Wlkp. ul. Grunwaldz
ka, tel. 245 przez centralę wojskową, 43-31 
lub 44-11) codziennie oprócz niedziel i 
świąt od godz. 11 do 13 do dnia 12. 1.

W Zakopanem rnch nadal bardzo żywy.
W niedzielę zorganizowano na otwarcie 
nowowybudowanego stadjonu zawodv gó
ralskie. Odbyły się biegi płaskie, zaprzę
gów. kumoterki bez pasażerów i z pasaże
rami, wyścigi konne, oraz skikjoering gó
rali za swemi końmi. (Teł. wł.) A. K.

Sokoli kurs narciarski rozpoczął się
już i zgromadził bardzo dobry materjał. 
Druhny oraz druhowie tak żywiołowo 
wzięli się do pracy, że np. przy niedzieli 
zrezygnowali z pójścia na zawody na sta- 
djonie, trenując natomiast pilnie pod 
okiem druha A. Krzeptowskiego. Z Pw-3

znańskiego jest troje kursistów, a miano
wicie: z Kostrzyna druhny Broeckerówny, 
które okazały się bardzo utalentowanymi 
narciarkami, oraz dh. Wiesław Powidzki 
z Poznania. (Tel. wł.) A. K.

Biegi sztafetowe zapowiedziane na śro
dę 1 stycznia przełożone zostały na wto
rek, 31 b. m. (Tel. wl.) A. K.

Pięściafstwo
Drużyna niemiecka przyjeżdża według 

ostatnich Wiadomości na spotkanie mię
dzypaństwowe z Polską w swym najsil
niejszym składzie. W naszej reprezentacji 
nie są przewidziane żadne zmiany, tak, że 
startować mają według kolejności wag 
następujący zawodnicy: Moczko, Stęp
niak, Górny, Wochnik, Arski, Majchrzyc
ki, Wiśniewski i Wocżka. P. Z. B. wysłał 
telegraficzne zapytanie do warszawskiego 
O. Z. B., CZy Glon może występować w rin
gu i wówczas walczyłby on w wadze ko
guciej. Najtrudniejsze zadanie czeka po
znańskich zawodników. Więc Stępniak 
będzie miał za przeciwnika Ziglarskiego> 
mistrza Niemiec od roku 1926. Reprezen
tował on barwy swego kraju na olimpja- 
dzie, gdzie przegrał wskutek fałszywego 
rozstrzygnięcia do Blionna. Ponadto wal
czył 12 razy w spotkaniach międzypań
stwowych. Ma on już 133 mecze poza so
bą, z których aż 119 wygrał Pokonał p. i. 
takich zawodników, jak mistrza Europy 
Dalchowa, zawodowca Ziemdorfa, mistrza 
Danji Andersena, oraz mistrza Norwegji 
Enopolda.

Arski natknie się na doskonałego Volk- 
ńoara, który w roku 1926 zdobył mistrzo
stwo Niemiec w wadze piórkowej, a od 
1925 r. jest bez przerwy mistrzem Bran
denburgii od koguciej kolejno do półśre- 
dniej. Reprezentował kilkakrotnie Niem
cy w spotkaniach międzypaństwowych i 
ma przeszło 250 walk poza sobą. We 
wszystkich meczach międzypaństwowych 
wygrywał.

Majchrzycki walczyć będzie z Seeli- 
giem, obecnie najlepszym zawodnikiem 
swej kategorii w Europie. Wreszcie Wiś
niewski natknie się na znanego i na na
szym gruncie Saengerem. W wadzie cięż
kiej wystąpi mistrz Niemiec na rok 1929 
Neussel, który dopiero od dwóch lat star
tuje, stawał jednak już 50 razy, przegry
wając zaledwie 5 spotkań. W meczach 
międzypaństwowych z Danją, Włochami i 
Norwegją zwyciężył.

Sędziować w ringu będzie Węgier Ale
ksander Krisztian, znany arbiter między
narodowy, który spełniał funkcje sędziego 
w czasie ostatniej olimpiady. (Tel. wł.) 
F. G.

P. Z. B. pertraktuje ze związkiem
szwajcarskim od dłuższego czasu, tak, że 
w razie sfinalizowania tych rozmów od
byłoby się spotkanie w Polsce w końcu 
lutego. (Tel. wł.) F. G.

W Łodzi odbyły się trzydniowe zawody 
jnnjorów, które w finałach przyniosły na
stępujące wyniki (podajemy według ko
lejności wag): Wolbracht Widz. Man.) po
konał na pkt. Szeffela (Geyer), Jachowicz 
(Sokół) niestowarzyszonego Gluszyńskie-' 
go, Kawczyński (Widz. Man.) — niest. Pu- 
łińskiego, Gawrych (Sokół) — po czwar- 
tem dodatkowem starciu Kunikowskiego 
(Geyer), Szczepaniak (IKP) zwyciężył 
przez zdyskwalifikowanie Maieca (Geyer), 
Lompieć (IKP) pokonał niest. Kucna^skie- 
go. wreszcie w wadze półciężkiej Paul 
(Widz. Man.) wygrał przez k. o. w dru
kiem starciu z Mayerem (Gever). W ringu 
sędziował bardzo dobrze p. Nowak. (Tel 
wł) W. K.

Piłka nożna
Monachjum — Berlin 6:1 (3:0), spotka

nie międzymiastowe w Monachjum. (Ra-

Róźne
Przeniesienia i nominacje. Por. Jerzv

Łapiński zośtał komendantem ośrodka po
znańskiego w. f.; mjr. Ignacy Bobrowski 
z 8 dyw. piech. — kierownikiem okr urz. 
w. f. i p. w., a dotychczasowy kierownik 
tegoż urzędu mjr. Fedorczyk przechodzi

‘ ,,PP- n,a stanowisko kwatermistrza. 
Mjr. Henryk Kowałówko z 27 pp miano
wany został inspektorem wyszkolenia w. f. 
i p. W. naszego okręgu.

Tennis
, .W *nrn,.e*n flwłazdkowym w hali kry-

r^ryzn W 2'«dnielę Borotra pokonał łatwo Glassera 6:4, 6:1; Boussus — Ber
nard i ego 6:3. 6:4, natomiast Tilden. który 
w sobotę wygrał z Goldschmidtem. nie 
mógł się uporać z Georgem i grę przerwa- 
no przy stanie 10:8, 10:10. (Radjo.)
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Święto sokole na Jeżycach
Obchód 35-leda gniazda

Drugi z rzędu według starszeństwa 
z pośród gniazd poznańskich, święcił 
Sokół jeżycki w niedzielę 29. bm. 35-le- 
cie swego istnienia, a piękna uroczy
stość ta zgromadziła dokoła jubilata 
nietylko delegacje sztandarowe brat
nich i siostrzanych drużyn sokolich z 
władzami organizacyjnemi Dzielnicy i 
Okręgu na czele, ale także reprezento
wane były inne jeżyckie organizacje 
wojskowo - wychowawcze oraz spo
łeczno - narodowe.

Uroczystość rozpoczęła się rano 
mszę, św., odprawioną przez ks. mans. 
Joachimowskiego w kościele parafjal- 
nym na intencję towarzystwa, a ks. 
dr. Słomkowski wygłosił podniosłe 
kazanie, podczas którego w serdecz
nych słowach zwrócił się do zgroma
dzonych u stóp ołtarza drużyn soko
lich, wskazując na zaszczytną ich 
służbę oraz na obowiązki wobec Boga 
i Ojczyzny. Podczas mszy św. śpiewał 
chór św. Kazimierza nasze przepiękne 
kolędy oraz przygrywała orkiestra 15 
pułku ułanów.

Po nabożeństwie oraz przyjęciu ra
portu przez prezesa dzielnicy dha 
Wolskiego, wyruszył piękny i barwny 
pochód, w sile około 250 ludzi, do lo
kalu posiedzeń, przed którym władze 
sokole przyjęły defiladę drużyn, po- 
czem w pięknie przystrojonej sali p. 
Kasperkowej zarząd gniazda - jubilata 
podejmował swych gości sympatyczną 
herbatką, urozmaiconą dziarskiemi 
dźwiękami orkiestry ułańskiej.

O godz. 10.45 rozpoczęło się uroczy
ste zebranie jubileuszowe, zainaugu
rowane kilku pieśniami, odśpiewane- 
mi z żywym aplauzem słuchaczy przez 
chór św. Kazimierza, poczem słowo 
wstępne wygłosił prezes gniazda dh. 
Ignacy Bartkowiak, witając przedsta
wicieli władz sokolich i delegacje 
bratnich organizacyj oraz składając 
zpewnienie, że Sokół jeżycki, jak do
tąd stale, tak i w przyszłości w pracy 
swej zawsze wierny pozostanie hasłu 
„Bóg i Ojczyzna“. Na marszałka ho
norowego zebrania poproszono dha 
prezesa dzieln. Wolskiego, który obej
mując przewodnictwo, — jako ze
wnętrzny wyraz stałej gotowości soko
lej do służby dla Polski, wzniósł o- 
krzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej Polskiej, z zapałem podjęty 
przez zebranych przy dźwiękach 
hymnu narodowego odegranego przez 
orkiestrę.

Następnie zast. sekretarz dh. Alek
sander Gronowski odczytał obszerne 
sprawozdanie z 35-letniej działalności 
Towarzystwa, obrazujące barwnie te

Szereg katastrof samochodowych
Auto wpadlo na drzewo i jedna osoba poniosła śmierć — 
Niezwykły wypadek — Zderzenie się na skrzyżowaniu dróg 

Przejechanie dziecka

W związku z wielką katastrofą au
tobusową na linji Inowrocław — Dą
browa Biskupia w pobliżu Marulew 
dowiadujemy się szczegółów, nasuwa
jących podejrzenie, że przyczyną była 
tu lekkcimyślność kierowców, naduży
wających alkoholu.

Autobusem „Dąbrowianka“ przy 
powrocie z Dąbrowy Biskupiej do Ino
wrocławia kierował szofer Jasiński i 
był podobno nietrzeźwy do tego stop
nia, że oddał na żądanie kierownicę 
swojemu koledze Gawrońskiemu, za
mieszkałemu w Inowrocławiu przy ul. 
św. Wojciecha. I ten, jak donosi 
„Dziennik Kujawski“ podobno zbyt 
głęboko zajrzał do kieliszka. Prowa
dzenie autobusu było utrudnione, gdyż 
na szosie pomiędzy Trzaskami a 
Dziennicami porozstawiane są kamie
nie z powodu ułożenia świeżej na
wierzchni. W pewnym momencie au
tobus z całą silą wpadł na drzewo i 
rozbił się, a znajdujący się wewnątrz 
pasażerowie odnieśli liczne obrażenia.

Niebawem nadjechał autobrfs „Ku- 
jawianki“ zdążający również w stronę 
Inowrocławia i do niego złożono 8 naj
ciężej rannych osób. Zwłaszcza Józe
fa Wyborska z Chróstowa uległa b. 
poważnym obrażeniom i połamała po
nadto obydwie nogi; nieszczęśliwa 
zmarła wkrótce w szpitalu w Inowroc
ławiu. Ponadto leżą tam Teresa Ga
wrońska, żona szofera, oraz Kazimierz 
Wróblewski. Resztę po doraźnym opa
trunku zwolniono. Władze przesłu

— Przebieg uroczystości

wszystkie wysiłki i trudy poprzez o- 
kres niewoli aż do triumfu zwycięstwa 
narodowego i wreszcie tę wytrwałą, 
mrówczą pracę doby obecnej zawsze 
dla Polski i dla Jej chwały. Rzewnym 
był moment, gdy następnie dh. prze
wodniczący uczcił pamięć zmarłych 
już założycieli gniazda, z śp. dhem dr. 
Mackiewiczem na czele, oraz ich 
współpracowników, jako też .druhów 
poległych podczas wojny, a potem w 
serdecznych słowach zwrócił się do 
jednego jeszcze żyjącego czlonka- 
założyciela gniazda, dha Stanisława 
Chmielewskiego, wręczając mu dy
plom honorowy. Przytem spontaniczną 
owację sprawiono również senjorowi 
Sokolstwa wielkopolskiego, druhowi 
Wiktorowi Gładyszowi, który przed 35 
laty, jako naczelnik Związku czynnie 
współdziałał i osobiście obecny był 
przy założeniu gniazda jeżyckiego. Po
za tem za 25-letnią lub dłuższą służbę 
sokolą otrzymali dyplomy honorowe 
druhowie: Józef Tucholski, Czesław 
Walczak, Antoni Frydrych, Wacław 
Pietrzak, Władysław Brzozowski i Jó
zef Pięta.

W dalszym ciągu wygłosił dh. pre
zes Wolski gorące przemówienie na 
tle udziału Sokolstwa w Powstaniu 
Wielkopolskiem, kończąc życzeniem, 
aby bohaterski duch 27 Grudnia, duch 
ofiary i poświęcenia zawsze ożywiał 
Sokolstwo nasze w służbie dla Polski. 
Następnie kolejno składali Gniazdu- 
jubilatowi życzenia ks. mans. Joachi- 
mowski, który w pięknych słowach 
podkreślał narodowe zasługi Sokol
stwa na obczyźnie, dalej dh. senjor 
Kapela i były prezes dh. Lewandow
ski, a wreszcie delegaci różnych To
warzystw jeżyckich, mianowicie: 
Przemysłowców, Hallerczyków, U- 
czestników Powstania, Powstańców i 
Wojaków, Robotników Polskich, Pra
cowników Tramwajowych, Harcer
stwa, Młodzieży Polskiej i Klubu Sp. 
„Sparta“. Za wszystkie te życzenia 
podziękował w serdecznych słowach 
prezes Gniazda dh. Bartkowiak, za
pewniając, że piękna ta uroczystość 
będzie dla Sokola jeżyckiego bodźcem 
do dalszej wytrwałej pracy Podnieść 
także jeszcze należy, że do ożywienia 
uroczystości i podniesienia jej piękne
go nastroju przyczyniły się również z 
gorącem uczuciem wygłoszone dekla
macje dhen Janiny Stesslówny i Ste- 
fanji Judkówny oraz najmłodszego 
„sokolika“ jeżyckiego, 5-letniego Zbi- 
nia Bartkowiaka, syna prezesa Gnia
zda. Uroczystość zkończono w podnio- 
ei/m nastroju odśpiewaniem „Roty*\

chują świadków katastrofy 1 prowa
dzą śledztwo celem stwierdzenia, czy 
prawdziwe jest twierdzenie szofera, że 
mu odmówiła posłuszeństwa kierow
nica.

• • •
Drugi niezwykle denerwujący wy

padek wydarzył się w sobotę rano na 
torze kolejowym między Trzeme
sznem a Wydartowem. Szczegóły są 
następujące:

W samochodzie obywatela ziem
skiego Pętkowskiego z Kożuszkowa w 
pow. strzelińskim, prócz właściciela 
znajdował się szofer i gajowy Gra
czyk. W miejscu, gdzie szosa zakręca 
zapory nie były jeszcze spuszczone, 
gdyż pociąg znajdował się w dużej od
ległości. Na samym torze auto skrę
ciło nagle w bok z nieustalonej nara- 
zie przyczyny i ugrzęzło między rel- 
sami tak nieszczęśliwie, że nie można 
je było wydobyć. Szofer próbował to 
uczynić aż do chwili, gdy ukazał się 
pociąg. Pasażerowie opuścili zagrożo
ny samochód w porę, a w ostatniej 
chwili wyskoczył też szofer.

Maszynista pociągu zdążającego z 
Inowrocławia do Gniezna spostrzegł 
samochód i sygnały ostrzegawcze 
dróżnika już w ostatniej chwili; było 
jednak zbyt późno, więc też parowóz 
wpadł na uwięziony między 
szynami samochód rozbijając go 
doszczętnie. Na miejsce wypad
ku wyjechał z Gniezna pociąg ratun

kowy, co spowodowało opóźnienie po
ciągu o przeszło godzinę.

« * *
Dalej na skrzyżowaniu dróg między 

Pleszewem, Piekarzewem, Korzkwami 
i Kowalewem zderzył się samochód o- 
sobowy, kierowany przez szofera Fran
ciszka Gryndziaka z Jarocina z paro
konnym wozem gospodarza Francisz
ka Mazurka z Żegocina. Jeden z koni 
upadł łamiąc nogę, a samochód został 
poważnie uszkodzony. Winę wypad
ku przypisuje się Mazurkowi, który nie 
zważał na sygnały ostrzegawcze.

* « *
Wreszcie z niestwierdzonej narazie 

przyczyny najechał w Bydgoszczy na 
ul. Podgórnej samochód PZ. nr. 4G 745 
9-letnią Kazimierę Zielińską z Byd
goszczy. Poranioną dotkliwie po do- 
raźnem opatrzeniu przewieziono do 
mieszkania. (k)

Pielgrzymka jubileuszowa
poznańskiej młodzieży męskiej.
W wczorajszą niedzielę odbyła się 

pielgrzymka jubileuszowa, zorganizo
wana przez pozn. Okręg Stów. Młodz. 
Polskiej. Wyruszyła ona z kościoła 
św. Marcina, w którym patron S. Ml. 
parafji ks. Misiołek wygłosił z ambony 
naukę o znaczeniu odpustu. Z pieśnią 
relig. na ustach udał się ogromny za
stęp młodzieży wszystkich stanów do 
kościoła kolegjaty pozn. św. Marji 
Magd. Za krzyżem posuwały się licz
ne sztandary organizacyjne. W piel
grzymce wzięli także udział ks. ks. in
fułat Kłos, kan. Zborowski, Prądzyń- 
ski, patron pozn. okręgu SMP., Jarosz 
sekretarz jen. Związku M. P„ patrono
wie Misiołek i Rakowski z Głównej.

W katedrze przyjął pielgrzymkę ks. 
admin. Kucharski. Na zakończenie u- 
dzielił ks. inf. Kłos tłumom młodzieży 
i zebranych błogosławieństwa Najśw. 
Sakr.

Młodzież pozn. dała tą manifesta
cją dowód głębokich uczuć relig. i 
przywiązania dla osoby Papieża-Ju
bilata.

Nowy Rok — dzieciom
Teatr Polski gra dwa razy „Kopciusz
ka“ — W Teatrze Nowym bajka p. t. 

„Dziecko szczęścia“
Teatr Polski poświęca cały dzień 

noworoczny swej najmłodszej publicz
ności, dając dwukrotne przedstawienie 
ślicznej bajki „Kopciuszek", cieszącej 
się olbrzymim sukcesem u dzieci i u 
ich rodziców. Oba przedstawienia od
będą się po cenach zniżonych; popołu
dniowe rozpocznie się o trzeciej, wie
czorne o siódmei. koniec wieczornego 
— przed godziną dziesiątą.

A więc dziatwa poznańska będzie 
mogła rozpocząć Rok Nowy, słuchając 
poetycznej bajki o słodkiem dziewczę
ciu Rózi - Kopciuszku, będzie mogła 
współczuć jej złym losem; radować 
się cudom, które ten zły los na istotne 
szczęście przeistoczyły; zaśmiewać się 
z arcydowcipnych kawałów, cieszyć 
śliczną, bajkową oprawą „Kopciusz
ka", a rodzice bawić radością swej 
dziatwy, oraz wyborną, pełną humoru 
grą całego zespołu, dokładającego 
wszelkich starań, by przedstawienie 
„Kopciuszka“ uczynić jak najmilszem 
i najweselszem. Niemałą atrakcją są 
piękne tańce, gorąco oklaskiwane.

• • •
Teatr Nowy znów szykuje w tym 

dniu popołudniu prześliczną historyj
kę p. t. „Dziecko szczęścia“, osnutą na 
motywach słynnych baśniarzy braci 
Grimm i przerobioną na scenę przez 
p. Wandę Trojanowską. Bajka posia
da niezmiernie ciekawą oraz pełną 
rzewnego sentymentu treść, obfituje w 
szereg scen szczerze komicznych, nie
wątpliwie też dziatwa i jej rodzice bę
dą się bawić doskonale.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 30 grudnia 1929.

Słońce: wschód 8,04 — zachód 15,47 — 
długość dnia 7 godzin 43 min.

Księżyc; wschód 8,13 — zachód 14,48 — 
nów.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Poniedziałek, godz. 7 rano: Tempe
ratura powietrza wysoka -j- 5 st. C., 
pochmurno, wiatr południowo-zacho 
dni, ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 751 mm. — W ubiegłej do 
bie temperatura najwyższa 4- 7 zt 
C, najniższa — 1 st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In 
apekcji Dróg Wodnych — wczoraj 
4- 0,10 m, dziś 4- 0,24 m.

Kai. rz.-kat.: Dawid kr. i pr., — jutro 
Sylwester.

Kai. tiowu Ludomil, — jutro Lasota.

Przy zepsutym żołądku, zaburzeniach 
trawienia, niesmaku w istach, bólu w skro
niach, gorączce, zaparciu stolca, wymio
tach lub rozwolnieniu już jedna szklanka 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka Jó
zefa działa pewnie, szybko i dodatnio. Po
ważni lekarze specjaliści chorób żołądka 
stwierdzają, że przy przeładowaniu narzą
dów trawienia przez jedzenie lub picie 
woda Franciszka Józefa jest prawdziwem 
dobrodziejstwem dla chorych. Żądać w ap- 

1 tekach i drogerjach. nw 6292

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia, ul. 
27 Grudnia 18.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, uL 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil
da 61.

W innych dzielnicach apteki tam się 
znajdujące.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy, ul. Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
t w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Generał brygady Stanisław Taczak,

tak bardzo zasłużony podczas powstania 
wielkopolskiego, ostatnio przeniesiony do 
Lublina, otrzyma! dymisję z dniem 28 lu
tego 1930 r. Gen. Taczak byl jedynym 
Wielkopolaninem na tak Wysokiem stano
wisku wojskowem.

— * Zastępcą dyrektora Oddziału Ban
ku Polskiego w Poznaniu został miano
wany p. Kazimierz Ciesielski z Gdańska. 
P Ciesielski objął urzędowanie w Pozna
niu z dniem 27 bm.

— * Ślub. W sobotę pobłogosławiono 
w kościele św. Florjana i Najśw. Serca 
Jezusowego na Jeżycach ślub syndyka 
Związku Tow. Przem i Rzem., p. Tadeusza 
Piotrowskiego, syna znanego działacza 
społecznego, b. posła a naszego współpra
cownika p. Adama Piotrowskiego, z pan
ną Wiktorją Rybicką z Poznania. Do ca
łego szeregu życzeń dołączamy nasze 
szczere: „Ad multos annos!" (z.)

— • Egzamin czeladniczy. Przy tutej
szej Izbie Rzemieślniczej odbył się dnia 
23 bm. egzamin dla czeladników zawodu 
lakierniczego. Komisji Egzaminacyjnej 
składającej się z pp. mistrza lakierniczego 
A. Kabata i starszego czeladnika R. Mar
cinkowskiego jako ławników, przewodni
czył p. cechmistrz Sz. Baranek z Poznania. 
Jako delegat Dokszt. Szkoły Przemysło
wej uczestniczył nauczyciel p. Wl. Mielca
rek. Następujący kandydaci otrzymali 
dyplom czeladniczy: Jankowiak Franci
szek, Melka Marjan, Iiacztnarowski Fe
liks z Poznania i Banaszak Jan z Gosty
nia. P. Baranek przemówił w imieniu ko-

Sprzedaż
Kurjera Poznańskiego

Nice, 14 rue Halévy
Biuro to zaopatruje w pismo nasze 

następujące miejscowości:
Nicea

Kioski gazetowe głównych ulic miasta

Cannes
Księgarnia Perrier. 4 rue d’Antibes

Juan-les-Pins
Księgarnia Gracias, Av. de la Gare

Monaco
Księgarnia I bis rue Grimaldi

Menton
Główny kiosk gazetowy.

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Księżna Tarakanowa". 
Aurora: „Pat i Patachon jako szanta-

rzyści“.
Balka: „Co kocha kobietka“.
Casino: „Pat i Patachon", jako poli

cjanci.
Colosseum: „Tawerna tysiąca rado

ści".
Corso: „Stać — ręce do góry — tu Ed- 

die Polo".
Edison: „Za kulisami dancingu“

(kabaret).
Kapitol: „Spelunka“.
Metropolia: „Księżna Tarakanowa“. ' 
Odeon: „Wołga, Wołga!- 
Renalssance: „Podzwrotnikowe sza

leństwa“.
Słońce: „Arka Noego“.
Stylowe: „Grzeszna miłość“.

t Wilsona: „Miasto Cudów“. «
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misji i życzył młodym pomocnikom powo
dzenia i błogosławieństwa Bożego, napo
minając ich do dalszego kształcenia się w 
zawodzie. W imieniu szkolnictwa zawo
dowego złożył p. Mielcarek szczere życze
nia i podkreślił ważność szkoły zawodo
wej dla rzemiosła i potrzebę harmonijnego 
współżycia rzemiosła z szkołą.

ZEBRAHIA, ZJAZDY
— * Walne zebranie Wlkp. Związku

Towarzystw Ogrodniczych odbędzie się w 
niedzielę, dnia 26 stycznia o godz. 11 w sa
li p. Jarockiego, uł. Masztalarska 8. —
Wszelkie wnioski, które będą przedstawia
ne i brane pod uchwalę zebrania, winny 
być przesiane 2 tygodnie przed zgroma
dzeniem do sekretarjatu Wielkopolskiego 
Związku Towarzystw Ogrodniczych, ulica 
Pocztowa 30. 11 ptr.

WIECZORY, KONCERTY
— * Bal. Polskiego Czerwonego Krzyża.

W ostatniej chwili przypominamy o Ba
lu maskowym Polskiego Czprw Krzyża, 
mającym się odbyć 31 bm. w Białej Sali 
Bazaru. Nieodebrane zaproszenia otrzy
mać można w biurze I\ C. K., ul. Ciesz
kowskiego 3. II piętro, pokój 60 od 12—14 
oraz od 18—19.

— * Tow. Ogródków Działkowych im. 
J. Chociszewskiego. Uroczyste rozdanie 
gwiazdki nastąpi w czwartek, 2 stycznia 
o godz. 16 min. 45 w Domu św. Antoniego 
przy kościele na Łazarzu. Dzieci biorą 
udział w nabożeństwie.

— * Nasi wioślarze urządzają w Sylwe
stra tradycyjne zabawy karnawałowe, 
które niewątpliwie i jutro cieszyć się będą 
peinem powodzeniem. „Klub Wioślarski 
z roku 1904“ zapowiada we wspaniałych 
i przestronnych salach Domu Rzemieślni
czego wielki bal maskowy oraz w salach 
Belwederu wielką redutę kostj umową. — 
Program jest nadzwyczaj urozmaicony; 
do tańca przygrywać będą aż 4 orkiestry. 
Początek o godz. 21, koniec o godz. 6 rano. 
Zaproszenia wydają firmy: Jan Domicz 
(plac Wolności 7); Br. Machalla (ul. 27-go 
Grudnia 2); W. Majewicz i Ska (St. Ry
nek 77) i M. Tatarczewski (ul. Pocztowa 3>. 
— „Tryton“ urządza wielką redutę masko
wą w odnowionych salach Ogrodu Zoolo
gicznego. Moc atrakcyj, dużo humoru, a 
do tańca przygrywają dwie orkiestry. — 
Początek o godz 21, a godz. 24 powitanie 
Nowego Roku. Zaproszenia wydaje się w 
firmie F. Staszewski (ul. 27 Grudnia 5). — 
Zatem kto chce spędzić wesoło i w dobra- 
nern towarzystwie Noc Sylwestrową, ten 
niech śpieszy do wyżej wymienionych 
firm, by zapewnić sobie bilety wstępu na 
zabawy wioślarskie.

WYCMCmmE, KURSY
— * Zarząd Pczn, Oddziału Okr. Stów. 

Clirześc.-N.ir. Nauczycielstwa Szkół Po
wszechnych zorganizował z dniem 1-go 
grudnia br. prywatny wyższy kurs nau
czycielski, a mianowicie grupy fizyki i 
robót ręcznych oraz języków francuskie
go i niemieckiego. W grupie pierwszej 
odbywają się lekcje fizyki i robót ręcz
nych w poniedziałki, środy i piątki od go
dziny 4 począwszy, w drugiej grupie wy
kłada się w pierwszym roku tylko język 
francuski oraz pedagogikę i psychologię 
we wszystkie dni tygodnia oprócz soboty 
od godz. 4,45 począwszy. W drugim roku 
zaś wykładać się będzie język niemiecki 
W obu grupach jest jeszcze kilka wolnych 
miejsc. Chcący brać udział w kursach 
zechcą się bezzwłocznie zgłosić w sekre
tariacie przy ul. Dzialyńskich 4, parter.

KOKURI&ATY RÓ2KE
— • Czterdziestogodzinne nabożeństwo.

Dnia 1. 2 i 3 stycznia odbędzie się w ko
ściele pod wezwaniem Najsł. Serca Jezu
sowego na Jeżycach czterdziestogodzinne 
nabożeństwo. Wystawienie Najśw. Sa
kramentu codziennie od 6 rano. Msze św. 
w uroczystość Nowego Roku o godz. 6, 6,45, 
7,30, 8,3()' (z kazaniem), 10 (z kazaniem), 11 
suma z kazaniem i ostatnia o godz. 12,45 
z kazaniem. Dnia 2 i 3 stycznia msze św. 
o godz. 6, 7, 8 i 9. Dn. 1 i 2 stycznia nie
szpory z kazaniem, które wygłosi O Fie- 
ma, o godz. 6. W ostatni dzień zakończe
nia ze względu na pierwszy piątek o godz. 
18,30 odśpiewanie ostatnich dwóch Godzi
nek do Serca Jezusowego, poczem nieszpo
ry z kazaniem i procesją. W wtorek, śro
dę i czwartek od godz. 16 sposobność do 
spowiedzi św.

_ * Sodalicja św. Piotra Klawera dla 
katol. misyj afrykańskich. W czwartek, 
dnia 2 stycznia o godz. 7 wieczorem od
będzie się nabożeństwo misyjne z wysta
wieniem Najśw Sakramentu i kazaniem 
w kościele OO. Franciszkanów. Składka 
na misje afrykańskie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Wigilia w Domu Akademickim

Staraniem Zarządu Bratniej Pomocy z jej 
dzielnym prezesem Józefem Nowakiem 
na czele urządzono tradycyjną wigilję. — 
Liczne zebranie (około 100 osób) łaska
wie raczyli zaszczycić swą obecnością k«. 
praiat Prądzyński — duszpasterz uni
wersytecki. J M. rektor Kasznica, prof. 
Zaleski — dziekan wydziału praw.-ekon., 
prof. Gantkowski — kurator Domu Akad 
Na wstępie przemówił ks. prałat Prądzyń
ski, nawiązując do tradycyjnej uroczy
stości wigilijnej, poczem zwrócił się ze 
słowami czci do Jego Magnificencji, jako 
zwiastuna władzy na najwyższej uczelni 
Ziemi Wielkopolskiej. W imieniu zebra
nych witał Prześwietny Senat kol. prezes

J. Nowak. Po wieczerzy, która wypadła 
nadspodziewanie dobrze, odśpiewano ko- 
lendy i pieśń studencką „Gaudeamus". — 
W miłym nastroju długo jeszcze pozosta
wano na sali. Wśród zgromadzonych po
została głęboka wdzięczność dla urządza
jących wigilję a przedewszystkiem dla J. 
M. Rektora Kasznicy oraz Dostojnych 
Przedstawicieli Senatu zato, te zechcieli 
przybyć do Domu Akad., wnosząc doń 
wysoce miły nastrój, (ak)

KRONIKA POLICYJNA
— * Aresztowania. Za kradzież i zbrod

nię przeciwko moralności zostali ujęci: 
Prylewski Bronisław, ul. Kolejowa 38; Ma- 
liczak Bernard, ul. Małeckiego 10; Leitge- 
ber Bolesław, ul. Kościelna 17 i Sobko- 
wiak Tadeusz, ul. Polna 1. — Krupski Jan 
z Staroięki Wielkiej ujęty został za kra
dzież zajęcy w firmie Woźniak i Kosicki 
przy Al. Marcinkowskiego 7. (z.)

— * Kradzieże i włamania. Do skład
nicy skór p Kamińskiego przy ul. Skar 
bowej 14 włamali -się złodzieje i skradłi 
skór za 3 000 zł. — P. Bernaczkowi Cze
sławowi skradziono na ul. Kraszewskie
go rower męski nr. 7837, ze szkodą Tow. 
Pom. Inw. Woj. przy ul. Fredry. — Pani 
Goldberg Marji, ul. Wielka 7, skradziono 
7 par kalesonów z jej składu przy ul. Ży
dowskiej 10. (z.)

— * Czyja własność? W wydziale śled
czym, pokój 72, znajdują się następujące 
przedmioty, pochodzące z kradzieży: klu
czykowy niklowy męski zegarek, srebrne 
łyżki, widelce, noże i łyżeczki znaczone 
M. M. i P., inne bez monogramów, koniak 
francuski marki „Meukow“, „Hemesy", 
„Martel“ i „Planeta“, wiklinowy biały ko
szyk, rower męski czarny marki „Mo
dern“ tabliczka rejestr. Międzychód 1898 
lub 1889, bielizna damska i męska i czar
ny swetr damski, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Ujęto dwóch oszustów braci Hiero

nima i Wacława Pawlickich z Gostynia 
Wlkp. Grasowali oni na terenie woje
wództwa poznańskiego razem lub też po- 
jedyńczo w ten sposób, że podając się za 
wysłanników jakiegoś związku z Pozna
nia lub też właścicieli biur porad praw
nych, wyłudzali od robotników dominial
nych pod pozorem uzyskania wyższego 
przerachowania obligacje pożyczek pań
stwowych, które sobie następnie przywła
szczali. Osoby, poszkodowane przez nich, 
które nie zawiadomiły o tom dotychczas 
policji, zechcą teraz donieść o tem właści
wym urzędom policyjnym lub też wydzia
łowi śledczemu w Ostrowie, który prowa
dzi w tej sprawie dochodzenia.

— * Pożar wybuchł w Koźminie w po
wiecie szamotulskim w doffih mieszkal
nym Antoniego Białasika. Z niestwier- 
dzonej przyczyny spalił się dach i urzą
dzenie domowe. Straty wynoszą około 
3 000 złotych, (k.)

— * Skradziono z antobnsn, kursują
cego na linji Sieraków-Pniewy-Poznań 
worek bławatów wartości około 600 zł, 
własność p. Anny Kopczyńskiej (k.)

— * Włamano się w Białośliwia w po
wiecie wyrzyskim do składu zegarmistrza 
Pawła Szneicherta. Niewyśicdzeni wła
mywacze zabrali zegarki i biżuterję war
tości okoio 3 500 zł. (k.)

— * Spalił się stóg słomy w Kostrzębo- 
wie w pow. szubińskim, własność rolni
ka Jana Gbiorczyka. Straty wynoszą o- 
kolo 1 500 zł; stóg nie był ubezpieczony, a 
przyczyny pożaru nie zdołano ustalić, (k.)

— * Tragiczna śmierć czeladnika przy 
pracach kanalizacyjnych w Lipnicy na 
Pomorzu. 18-letni czeladnik Konrad Le- 
mańczyk, pracując w rowie ponad trzy 
metry głębokim, został w pewnej chwili 
zasypany grubą warstwą ziemi. Mimo 
natychmiastowej pomocy, wydobyto już 
tylko martwe zwłoki, (tt.)

Z WIELKOPOLSKI
— ’ Inowrocław. (Z Rady miejskiej.) — 

Na ostatniem posiedzeniu obecnej Rady 
miejskiej w dniu 20 grudnia uchwalono 
udzielić Związkowi Miast Polskich w 
Warszawie pożyczkę w wysokości 3000 zł. 
Opłaty za wodę podwyższono z dniem 1 
stycznia 1930 r. Obrady trwały krótko; 
omawiano poza tem szereg przeniesień w 
budżecie oraz inne drobne sprawy.

— (Nowy gmach miejski.) W nowym 
gmachu miejskim przy ul. Kruśliwieckiej. 
poświęconym przed paru tygodniami, 
mieszczą się biura elektrowni, gazowni i 
wodociągów.

— (Z działalności towarzystw dobro
czynnych.) W okresie przedświątecznym 
miejscowe towarzystwa dobroczynne u 
rządziły kilka wieczorów gwiazdkowych 
dla ubogich. A więc sekcja charytatywna 
„Czerwonego Krzyża“ zorganizowała dnia 
20 grudnia gwiazdkę dla biednych dzieci, 
przyczem 75 z nich otrzymało paczki z o- 
dzieżą, słodyczami i zabawkami. Dnia 22 
grudnia Tow Pań św Wincentego a Pau 
lo urządziło w gmachu sokolni gwiazdkę 
rozdając produkty żywnościowe, ubrania 
i bieliznę, zebrane od obywateli miasta i 
sfer ziemiańskich.

— (Rekrutacja robotników do Francji!
I aństwowym Urzędzie Pośrednictwa

Pracy odbędzie się 9 stycznia 1930 r. re
krutacja robotników i górników na wy
jazd do Francji. Należy przedstawić do
wód osobisty z fotografją, poświadczenie 
obywatelstwa polskiego, książeczkę woj
skową i świadectwa poprzedniej pracy. 
Zgłosić się mogą górnicy do lat 50 ł robot
nicy do lat 35.

— (50-letni jubileusz.) Członek hono
rowy cechu Mularskiego w Inowrocławiu

p. Ludwik Nowicki obchodził dnia 29 gru
dnia 50-letni jubileusz pracy zawodowe) 
Mimo sędziwego wieku Jubilat cieszy się 
zdrowiem i jest czynnym członkiem cc 
chu stolarskiego (etnj

— * Nowemiasto n. Wartą. (Kradzież
wełny.) Zatrudnieni przy strzyżeniu o 
wiec w majątku Klęka Konrad Kurowski 
Kozaniecki Władysław. Wesołowski An 
toni i tow., kradli wełnę, czyniąc to w ten 
sposób, że każdego dnia napychaii swoje 
kieszenie, nogawki, rękawy tak, że razem 
wynosili 25 do 30 funtów dziennnie. Kra 
dzież wykrył urzędnik gosp. p. Arndi. 
który znalazł w pokoju złodziei 2 worki z 
wełną. Po zawiadomieniu policji prz> 
był natychmiast post. p. Maliński, któr-■ 
mu udało się przychwycić powracających 
do domu rabusiów obładowanych wełną 
Przyznali się oni do winy i zeznali jeszcz 
że centnar wełny sprzedali już przed pa 
ru dniami do Poznania przy Alejach 
Marcinkowskiego. Strata wynosi 30Ü zi 
Nieuczciwych zwolnił p. dyr. Schofer na 
tychmiast z pracy i postanowił przekazać ' 
sprawę do prokuratury, (an)

— * Śrem. (Sukces śremskiego P. W.) 
W listopadzie r. b. odbywały się w Pozna
niu zawody strzeleckie P. W. z całego wo
jewództwa poznańskiego. W zawodach 
wzięli m. in. udział uczestnicy powiatu 
śremskiego, którzy zaznaczyli się dosko 
naią formą, zwracając ogólną uwagę 
wszystkich. W strzelaniu dla oficerów z 
broni krótkiej na 25 m zdobył trzecie 
miejsce ppor. rez. Popialkiewicz Nikodem, 
w strzelaniu zaś jednostkowem z broni 
małokalibrowej cal. 22 na 25 m. dla człon
kiń hufców szkolnych zdobyła dziewiąte 
miejsce p. Zofja Gembalska (168 pkt.) — 
Jeśli dodamy do tego, że w strzelaniu ze- 
społowem z broni małokalibrowej dis 
członków hufców szkolnych P. W. na 11 
zespołów pierwsze miejsce zdobył zespół 
powiatu śremskiego (skład Laurentowski 
Zenon, Szulc Stan., Perż Wawrz. 489 pkt 
na 600 możliwych) — to pozycja śrem- 
skich zawodników wysuwa się w Poznań- 
skiem na pierwszy plan Wspomniany 
hufiec szkolny śremski zdobył piękną na 
grodę p kuratora Okr. Szkol. Poznań w 
postaci ozdobnego proporca.

— * Zbąszyń. (Wybory kościelne.) W 
piątek dnia 18 bm. odbyły się dla tutej
szej parafji wybory do Rady parafjalnej 
Do dozoru kościelnego zostali wybrani pp 
Benysek Józef, Cieśliński Wojciech, Du- 
lat Jan, Gaweł Wojciech, Kobierzycki Ma
ksymilian, Kokoszyński Bernard, Nykiei 
Jan, Rypiński Józef, Tobys Piotr, Wa
chowski Józef. Do reprezentacji parafjal
nej weszli pp.; Borowski Władysław, Ba
żyński Szymon, Borowczak Wincenty, 
Brychcy Czesław, Grajek Franciszek, Ha- 
dérek Piotr, Karcz Piotr, Lutomski Wła
dysław, Łowiński Stanisław, Niedbał 
Franciszek, Młodystach Tomasz, Szostak 
Antoni, Werner Feliks, Wiencjewski Ale
ksy, Wojciechowski Stefan, Wośko Igna
cy, Karcz Walenty, Michalszczak Ignacy, 
Piątek Stanisław, Mania Bartłomiej, Ja- 
naczek Feliks, Tobys Stanisław, Woźny 
Stanisław, Błachowiak Wiktor, Sołtysik 
Maciej, Piglas Józef, Rybak Antoni, Ma
nia Wojciech, Tratwal Józef. Krawczyk 
Walenty, (zt.)

TEATRY
— "Z Teatru Wielkiego. Dziś „Pan 

Twardowski". We wtorek stale wyprze
dana „Krysia Leśniczanką“ z pp. Fonta- 
nówną, Karską, Nochowicz, Bratkiewi- 
czcm, Polańskim, Sendeckim i Wiśniew
skim, kapelmistrz p. Eichstaedt. Na No
wy Rok o godz. 15 po cenach zniżonych 
niestarzejąca się nigdy „Wesoła wdówka ‘ 
z p. Fontanówną w partji tytułowej oraz 
z pp. Majchrzakówną, Bratkiewiczem, Po
lańskim i Wiśniewskim, kapelmistrz p. 
Latoszewski. Wieczorem opera komiczna 
„Casanova“ z pp. Fedyczwoksą i Drabi 
kiem, kapelmistrz dyr, Wojciechowski. — 
W czwartek „Księżniczka dolarów“ z p 
Grabowską w partji tytułowej.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś „Adwo 
kat i róże", komedja Szaniawskiego Ju 
trzejszy wieczór Sylwestrowy wypełni ar 
cywesoia lekka komedja îlennequina i 
Coolusa „Królowa Biarritz", która cieszy 
się stałem powodzeniem. W Nowy Rok 
dane będą dwa przedstawienia dla dzieci 
o 15 i 19 po cenach zniżonych. Odegrana 
będzie piękna bajka Walewskiego „Kop
ciuszek“. Na obydwa przedstawienia kasa 
teatru już rozpoczęła sprzedaż biletów.

Hocki klocki sylwestrowe, urządzane 
przez artystów Teatru Polskiego we wto 
rek o godz. 23,15, przyniosą ipoc atrakcyj 
Poza tem rozlosowane zostanie bezpłatnie 
kilkanaście butelek szampana i likierów 
Do każdego biletu kasa wydaje bon, upra
wniający do wzięcia udziału w losowaniu

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na
stępnych sensacyjna sztuka amerykań 
ska p. t. „Rywale“, znakomitej spółki au 
torskiej Andersona i Stallingsa Sztuka 
ta, osnuta na tle wojny światowej, zawie
ra mimo poważnych konfliktów, dużo 
przekomicznych sytuacyj i prostego, żoł
nierskiego humoru. W roli Charmain p 
H. Cieszkowska. Reżyserja p. dyr. Rud
kowskiego.

Dyrekcja Teatru Nowego daje w dzień 
Nowego Roku o godz. 15,30 nową bajkę, 
niegrane dotychczas „Dziecko szczęścia" 
napisane według Grimma przez p. Wandę 
Trojanowską (ciocia Wandzia).

Rewję sylwestrową urządza zespół Tea
tru Nowego w dn. 31 grudnia. Na pro
gram złożą się: monologi, śpiewy, tańce, 
aktualna satyry, najnowsze przeboje ato-

‘eczne, oraz wiele innych niespodzianek. 
Rewje Sylwestrowe w Teatrze Nowym ma
ją już ustaloną opinję i w tym roku pu
bliczność nie zawiedzie się.

Wielka rewja sylwestrowo-noworoczna p. t. 
„Za 5 minut 12-tai“ w kinie. „Metropolis“.

Dyrekcja kin „Apollo“ i „Metropolis“, 
w dniach 31 grudnia 1929 r. i 1 stycznia 
1930 r., urządza w sali kina „Metropolis" 
wielką rewję sylwestrowo-noworoczną pod 
hasłem „Opera w konie“, a pod tytułem 
„Za 5 minut 12-tał“ Udział w wieczorze 
biorą najpopularniejsi artyści Teatrów 
Miejskich, a mianowicie: pp. Fontanówna, 
Grabowska, Majchrzakówną i Nochowicz, 
Bratkiewicz, Polański, Raczkowski. Sen- 
decki, Statkiewi.cz z 20 girlsami, Statkie- 
wicz, Tylja i Wiśniewski. Urozmaicony 
program, na który złoży się „1000 i jedna“ 
niespodzianka, niewątpliwie wypełni po 
brzegi salę kina „Metropolis“ — tembar- 
dziej, że ceny biletów wyznaczono już od 
3 złotych. Sprzedaż biletów u p. Szrejbrow- 
śkiego, Gwarna 20, tel. 56-38, a w dniach: 
31. 12. 1929, od godz. 7 wiecż. i 1. 1. 1930, 
przez cały dzień — w kasie kina „Metro
polis“. Bliższe szczegóły podamy jutro.

Pw 8194-52,111
LEON WYRWICZ w POZNANIU.

Leon Wyrwłaz, najznakomitszy estra
dowy komik polski, ulubieniec Warszawy, 
Poznania, Lwowa i Krakowa, którego każ
dorazowy występ w naszem mieście gro
madzi zawsze tłumy najwytworniejszej pu
bliczności — przybywa znowu do Poznania 
i wystąpi jedyny raz w niedzielę, 5 stycz
nia r. b., w Bomu Ewangelickim. Znako
mity humorysta wykona swój znany atrak
cyjny program, między innemi dwa naj
nowsze przeboje w Poznaniu nigdy niewy- 
konywane. Leon Wyrwicz — nie potrze
buje reklamy. Wystarczy powiedzieć, że 
Leon Wyrwicz przybywa, a zbiegną się tłu
my żądne radości i śmiechu, który nieci 
te,» król humorystów polskich! Zapowiedź 
jedynego występu popularnego humorysty 
wywoła niewątpliwie najżywsze zaintere
sowanie i zgromadzi w komplecie wszyst
kich wielbicieli popularnego artysty. Bi
lety po cenach b. przystępnych są do na
bycia w składzie cygar p. Szrejbrowskiego, 
ul. Gwarna 20 — Telefon 56-38. zw 20 953

ARTUR RUBINSTEIN
fenomenalny pianista - wirtuoz, który na 
ostatnich swych koncertach w Poznaniu 
ściągnął niezliczone tiumy wielbicieli i 
znawców swej mistrzowskiej gry, wystąpi 
z jedynym koncertem w śrefię, dnia 8 stycz
nia 1930 roku wieczorem, o godzinie 8,15, 
w Auli Uniwersyteckiej. Bilety w cenie 
od 3_ zi Są już do nabycia w składzie cy
gar p. Szrejbrowskiago, ul. Gwarna 20, te
lefon 56-38, gdzie .przyjmuje się zamówie
nia z prowincji. Wolnych biletów nie wy
daje się. zw 20 923

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pan Twardowski“, balet Różyc

kiego.
Wtorek, 31 12. „Krysia Leśniczanka" ope

retka J. Jarno. •'
Środa, 1. 1. 30 o godz. 15 „Wesoła wdów

ka". operetka Lehara (ceny zniżone).
Środa, 1. 1. wiecz. „Casanova“, opera ko

miczna 1. Różyckiego.
Czwartek. 2 1 „Księżniczka dolarów“, 

operetka Leona Faila.
Piątek, 3. ł „Dama pikowa“, opera Czaj

kowskiego.
Sobota, 4. 1. „Krysia Leśniczanka“, ope

retka J. Jarno.
Niedziela, 5. 1. o godz 15 ..Hrabina", ope

ra Moniuszki (ceny zniżone).
Niedziela, 5. 1. wiecz. ..Hrabina Marica", 

operetka Kalmana,
Poniedziałek 6. 1. o godz. 15 „Jaś i Mał

gosia". opera Humperdincka (ceny zni
żone).

Poniedziałek. 0. 1. wiecz Pan Twardow
ski“. balet Różyckiego.

Wtorek, 7 1 „Casanova", opera komicz
na L. Różyckiego.
Początek o godz. 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Adwokat i róże“.
Wtorek. 31 12. „Królowa Biarritz".
Środa, 1. 1. 30 o godz 15 i 19 .Kopciuszek

Na obydwa przedstawienia ceny zni
żone.

Czwartek, 2. 1. „Adwokat i róże".
Piątek. 3. 1. „Królowa Biarritz".
Sobota, 4. 1 „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 5. 1 o godz 15 „Kopciuszek“ —

ceny zniżone.
Niedziela, 5 1. wiecz. „Miłość czy pięść". 
Poniedziałek. 6 1. o godz. 15 „Kopciu

szek" — ceny zniżone.
Poniedziałek, 6 1 wieczorem ..Królowa 

Biarritz".
Początek o godz. 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

- Teatr Nowy
DZIŚ — „Rywale”.
Wtorek, 31. 12. „Rywale“.
Wtorek, 31. 12. o godz. 23,30 Wielka Re

wja Sylwestrowa.
Środa, 1. 1. o godz. 15,30 ,Dziecko s-czę- 

ścia", nowa bajka dla dzieci1'
Środa, 1. 1. o godz. 20 „Rywale“.

Początek o godz. 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skta-

»i‘16r Cygar . P; Zygarłowskiego, narożnik uL Gwarnej i 27 Grudnia.

Statkiewi.cz
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZAWIŁE DZIEJE 
ANNY SVARD

Jest to naprawdę historja zawiła, 
dodajmy, na sposób północny. W naj
grubszym biorąc rzecz zarysie, jest 
„Anna Svàrd" Selmy Lagerlof (Po
znań, H. Wegner) opowieścią o walce 
dwóch kobiet o mężczyznę. Cóż prost
szego! — A jednak nie. Nie, bo nie 
wchodzi tu na dobrą, sprawę, w grę 
miłość, a jeśli wchodzi, to w jakimś 
mistycznem i mglistem rozcieńczeniu 
temperamentu i wyobraźni Skandy
nawów.

Młodego pastora, Karola Artura 
Ęckenstedta opanował swoisty czar 
miejscowej organiściny, Tei Sundłer, 
która całą swoją inteligencję, przy
znać trzeba niemałą, a podsycaną wy
rafinowaną, zjadliwością, wysila, aby 
czcigodnemu Karolowi Arturowi zła
mać życie. Teę łączy z pastorem ja
kaś mistyczna niby-miłość, do której 
w naszej szerokości geograficznej nie
łatwo dobrać właściwego klucza uczu
ciowego. Ma go za to autorka, która 
orjentuje się znakomicie w tem dzi- 
wacznem splątaniu uczuć. Ale wra
cajmy do fabuły, Tea skłania Karola 
Artura do poślubienia ubogiej wie
śniaczki Anny Svàrd, a czyni tak, aby 
go poróżnić z rodziną. Przyszła pani 
pastorowa uważa zrazu, że robi zna
komitą karjerę. W rzeczywistości stoi 
u wrót tragicznego żywota. Przede- 
wszystkiem pan pastor chce trakto
wać ich współżycie czysto „duchowo“. 
Słowem: point des rêveries! Życie jej 
układa się jak najgorzej. Przebiegła 
Tea wkracza ze swojemi szatańskiemi 
pomysłami, czyniącemi z domu pasto
rów istne piekło.

Karol Artur, utalentowany kazno
dzieja, dzięki jakiejś tajemniczej sug- 
gestji, wywieranej na niego przez Teę, 
kompromituje się na kazalnicy, plącze 
się i śmieszy parafjan. Anna Svàrd 
zdobywa się na sposób prosty, zdrowy, 
naiwny: chowa kapelusz swojej ry
walki, aby ta nie mogła pewnej nie
dzieli pójść do kościoła i asystować 
przy kazaniu męża. Istotnie, dopóki w 
kościele nie bjdo mistycznej kochanki 
pastora, wszystko szło dobrze. Gdy 
pod koniec kazania zjawiła się, pasto
rowi znów język począł się plątać. 
Starcie dwóch kobiet, pada słowo 
„czarownica“ z jednej strony — „za
bobon“ z drugiej, rozdarcie w rodzinie 
pogłębia się. Oto próbka zawikłań 
małżeńskich w domu Karola Artura. 
Doprowadzają one w końcu do tego, że 
biskup przenosi pastora do innej pa- 
rafji, Anna zostaje na dawnem miej
scu, gdzie roztacza opiekę nad sierota
mi z okolicy. Tok tej akcji wikła się 
jeszcze wmieszaniem skomplikowane
go motywu tragedji rodziny baronów 
Lówenskeldów, których potomkiem po 
kądzieli był nasz pastor. Karol Artur 
dochodzi niemal do obłędu. Wraz ze 
swą niesamowitą „kochanką“ jeździ 
po kraju, wygłasza kazania, zachowu
je się, jak kabotyn opętany manją re
ligijną. Wreszcie równie jak cała opo
wieść, niesamowite wyzwolenie, pole
gające na tem, że „przepisowa“ liczba 
Lówenskeldów padła tragiczną śmier
cią, wobec czego pastora uda się jesz
cze uratować. Czar Tei przestał dzia
łać: Karol Artur w'rôci do Anny 
Svàrd.

W całej powieści postacią o zdecy
dowanym konturze, której świat we
wnętrzny i czyny są nam mniej lub 
więcej bliskie — jest Anna Svàrd. Po
za tem — nastrój tajemniczej suggestji 
północy, niekiedy najbardziej perwer
syjne powikłania psychiki bohaterów 
Dostojewskiego. Wszystko zresztą na 
bardzo wysokim poziomie literackim, 
z wysokim kunsztem psychologicz
nym, równie nam obcym w technice i 
barwie, co imponującym swoją złożo
nością. Nazwisko tłumacza, Leopolda 
Staffa — mówi za siebie.

J. E. S ki w s k 1.
Poznań.

KSI42KI NADESŁANE
J. I. Kraszewski: „Jiunigas". 2 tomy. 

Warszawa 1929. Wyd. M. Arcta. ,
J. I. Kraszewski: „Krzyżacy“. 2 tomy. 

Warszawa 1929. Wyd. M. Arcta.
J. I. Kraszewski: „Mistrz Twardowski“. 

2 tomy. Warszawa 1929 Wyd. M. Arcta.
J. I. Kraszewski: „Żywot- i sprawy 

JMPana Medarda z Golczwi Pełki“. * to
my. Warszawa 1929. Wyd. M. Arcta.

J. I. Kraszewski: „Brühl“. 2 tomy. War
szawa 1929. Wyd. M. Arcta.

Marja Buyno - Arctowa: „Kocia Mama 
1 jej przygody“. Warszawa 1929. Wyd, M. 
Arcta- i

ŻYCIE KULTURALNE
NAUK«

Dochody Warsz. Tow. Naukowego. Z
Warszawy piszą nam: Według sprawo
zdania z działalności Warsz. Tow. Nau
kowego, ogólne wpływy w roku ubiegłym 
wyniosły około 720 tysięcy złotych. Z tej 
sumy 400 tysięcy złotych stanowił zasiłek 
przyznany T-wu przez Sejm. Dalsze za
siłki pochodzą od minist. oświaty, z fun
duszu kultury narodowej, od magistratu 
m. st. Warszawy oraz od osób prywatnych 
i instytucyj. W roku bieżącym wydano 460 
tysięcy złotych na odbudowę i remonty. 
Potrzeba jeszcze 100 tysięcy zł, aby do re
prezentacyjnej części gmachu Staszica 
wprowadzić można przedstawicielstwo 
nauki polskiej, (np)

Uczony ryski w Krakowie. Piszą nam 
z Krakowa: Bawi tutaj dr. Arnold Spekke, 
profesor uniwersytetu ryskiego. Wygłosi! 
on w krakowskim oddzielę polskiego Tow, 
Historycznego odczyt p. L „Humanizm w 
Inflantach w epoce polskiej“, (kn)

LITERATURA
Pisma poświęcone książce. Związek 

Księgarzy Polskich wydaje od roku 1910 
czasopismo p. t.: „Przegląd Księgarski“ o 
charakterze organu wewnętrznego, po
święconego sprawom zawodowym księgar
stwa. Od stycznia 1930 roku pismo rozsze
rza zakres swych zainteresowań i zostaje 
oddane publiczności, jako dwutygodnik, 
poświęcony zagadnieniom książki, jej wy
twarzania i obiegu. Wprowadzone zosta
ną nowe działy, jak to: historyczny, poru
szający zagadnienia czytelnictwa, łączno
ści pomiędzy zjawiskami nauki, sztuki, li
teratury i życia społecznego z życiem 
książki, a dalej dział kroniki, recenzyj i 
zawodowy księgarski. Redakcja zreorga
nizowanego pisma spocznie w doświadczo
nych rękach p. dr. Jana Muszkowskiego, 
dyr. Bibljoteki Ord. Krasińskich, (tk)

MUZYKA
„Studio" p. Korolewicz - WaydoweJ. Z

Warszawy piszą nam: Znakomita przed 
laty śpiewaczka p. Korolewicz - Waydowa, 
zamieszkuje od paru lat Warszawę i zało
żyła u nas „studjo“ operowe. Cieszy się 
ono licznymi uczniami i uczenicami Przed 
paru dniami urządziła p. Korolewicz-Way- 
dowa koncert, na którym produkowali się 
wychowańcy „studja". Wobec powodzenia, 
produkcja została powtórzoną, (m)

P. Górzyński we Lwowie. Piszą nam 
ze Lwowa: W operze naszej, która jest 
prowadzona „na przetrzymanie“ do końca 
sezonu, a potem ma być podobno zniesiona 
jako za kosztowna, będzie dyrygował p. 
Zdzisław Górzyński, kapelmistrz opery i 
Filharmonji warszawskiej. (tl>

RUCH RE6 JON A UST Y CENY
Podhale w nowych wydawnictwach.

Lwowska „Książnica - Atlas“ wyda w naj
bliższym czasie szereg publikacyj podha
lańskich i tatrzańskich. Senjor naszych 
geografów, prof. dr. Lugenjusz Romer, któ
ry jeszcze dawno przed wojną rozpoczął 
studja nad zlodjw aceniem Tatr, wyda je 
obecnie w „Pracach geograficznych“. Bę
dzie to niemal ostatnie słowo o wiadomo
ściach glacjologicznych Tatr. Etnografja 
podhalańska urośnie o dwa wydawnictwa. 
Stanisław Barabasz wyda trzecią część 
„Sztuki ludowej na Podhalu“, która wraz 
z dwiema jut wydanemi uzupełni cenne 
materjaiy Matlakowskiego. Rysunkowe 
wyprawy,Barabasza na Spisz i Orawę były 
dokonane w sam czas. Wielu zabytków, 
przezeń utrwalonych już niema. Wydana 
też będzie „Muzyka podhalańska“ Stani
sława Mierezyńskiego. Autor jej jest zna
nym miłośnikiem ginących „nut“ Sabalo
wych i Obrochtowych.»Był długi czas ucz
niem Bartka Obrochty i przed jego śmier
cią zdołał zanotować z całym szeregiem 
warjantów wiele melodyj. „Muzyka' wyj
dzie w formie partytury zespołowej na 
dwoje (lub troje) skrzypiec i basy. Będzie 
to wydarzenie dla miłośników Podhala a 
nie mniejsze dla wielbicieli talentu Stry- 
jeńskiej, bowiem malarka ta wykonała do 
„Muzyki“ szereg rysunków. (J.. Mł.)

VARIA
O przyrodzie dla dzieci. Tyle zasłużona 

dla dziatwy polskiej pisarka lwowska, An
na Lewicka, wydala obecnie (J. Igel, 
Lwów) dwie cenne i ciekawe książki o pol
skiej przyrodzie. Są to: „Wśród naszych 
łąk i borów“, oraz „Z naszych pól i lasów“. 
Barwne te obrazki, obficie ilustrowane, u- 
czą dziecko kochać przyrodę polską, na 
której tle snuje autorka opowieści baśnio
we czasem w formie ale realne w treści. 
Idzie o to, aby dzieci nie przechodziły obo
jętnie koło zjawisk przyrody, aby się nie
mi interesowały i kochały naturę. Ten cel 
osiąga autorka w zupełności, dodając do 
niego pouczenia moralne i patrjotyczne 
niemałej ceny. Dziecko poznaje dzięki 
tym książkom nietylko przyrodę w ogóle, 
ale uczy się kochać specjalnie przyrodę 
polską, swój kraj, swoją ojczyznę. Że An
na Lewicka wie, jak pisać dla dzieci, to 
rzecz znana. Najnowsze jej wydawnictwa 
świadczą te talent ten ciągle pogłębia i u- 
doskonala, przysparzając społeczeństwu 
niestrudzenie korzyści moralnych. (v>)

CO NOWEGO W HISTORIOGRAFII ZIEM ZACHODNICH?
Dawne dzieje duńsko-polsko-pomorskie. — Dlaczego Leszek zginął w Gąsawie? — 
Pomnik w Marcinkowic. - Jak Czesi Śląsk zagarnęli. - Francuskie wiersze o poli
tyce czeskiej. — I o zjeździe krakowskim. Jak jechali pod Wawel: Karol IV i król

Cypru. Francuska Geograf ja. — Z nowszych dziejów.
Leżą przed nami dwa ostatnie ze

szyty dwóch czasopism historycznych: 
„Kwartalnika Historycznego“ (roczn. 
43 t. I. zesz. 2), organu Polskiego Tow. 
Hist. 1 „Roczników Historycznych“ 
(roczn. 5, zesz. 1), organu Tow. Miło
śników Historji w Poznaniu. Jest w 
obu tych zeszytach sporo przyczyn
ków do dziejów ziem zachodnich i to 
od najdawniejszych czasów.

Splot stosunków polsko-duńsko-po- 
morskich usiłuje rozwikłać i wytłu
maczyć szkic Br. Włodarskiego o rze
komym dokumencie Świętopełka po
morskiego z r. 1180. W epoce tej, gdy 
cała Polska rozpadała się na szereg 
dzielnic, udało się k3. wielkopolskie
mu, Włodzisławowi Laskonogiemu u- 
zyskać zwierzchnictwo nad Pomor
skiem Słupskiem około r. 1202. przy- 
czern wkrótce potem celem pozyska
nia króla duńskiego Waldemara II. 
wszedł w zależność od niego. W 20 lat 
później zdobywa Słupsk Świętopełk 
gdański, który połączył się z bratan- 
k’em Laskonogiego, Odonicem. Wte
dy utracił również Laskonogi na rzecz 
Odonica całą, północny Wielkopolskę. 
Krwawym epilogiem tych antagoniz
mów była znana zbrodnia w Gąsawie 
w r. 1227, której sprawcami byli zaró
wno Odonic, jak i Świętopełk.

Leszek, ks. krakowski, chcąc zmu
sić Świętopełka do uznania zwierzch
nictwa Polski nad Pomorzem i do ode
brania Słupska, przygotował wypra
wę wojenną, w której oprócz niego 1 
Laskonogiego wzięli także udział ksią
żęta Henryk Brodaty7, Konrad i naj
starszy syn jego Kazimierz. Wtedy 
wszedł w ponowre konszachty Świę
topełk z Odonicem; obaj książęta nie 
śmieli się zmierzyć w otwartej walce 
z tą koalicją książąt polskich, dlatego 
obmyślili podstęp i kiedy Odonic uda
wał chęć do ugodowych pertraktacyj, 
Świętopełk napadł na nieprzygotowa
nych w Gąsawie. Wywiązała się wal
ka, w której Leszek zginął. Tak 
przedstawia się sprawa zbrodni gą- 
sawskiej w nowem oświetleniu; idea 
zjednoczenia wszystkich ziem pol
skich, zrealizowana w 100 lat później 
przez Łokietka, była zatem aktualną 
już w okresie Laskonogiego i Leszka 
Białego.

Według tradycji napadnięty Le
szek, nie mogąc się bronić, rzucił się 
do ucieczki, ale dognany w Marcinko
wic Górnem, został tam zabity. Jak 
wiadomo tragiczny ten epizod dziejo
wy upamiętnił obecny właściciel Mar
cinkowa postawionym przez siebie po
mnikiem w miejscu zbrodni.

W sto lat później spaja Łokietek 
rozbitą przez półtora zgórą wieku Pol
skę w nowy organizm państwowy. 
Niestety jednak warunki polityczne, 
wśród których dzieła tego dokonał, 
sprawiły, że nie weszły w skład odno
wionego państwa dwie zachodnie 
dzielnice: Pomorze gdańskie i Śląsk. 
Pierwszą opanowują podstępnie Krzy
żacy.. Wobec Śląska nie czul się Ło
kietek na siłach do zbrojnej inter
wencji i do obronienia go przed za
chłannością czeską; Czechy były 
wówczas potężnem państwem, rozsze- 
rzającem swe wpływy daleko na 
wschód i zachód, mającera ambicję 
stania się mocarstwem europejskiem. 
To też pod rządami Jana Luksembur- 
czyka, twórcy potęgi dynastycznej te
go rodu, stały się Czechy groźne dla 
Polski. Łokietek zrzeka się dobrowol
nie swych praw we Wrocławiu i Brze
gu w r. 1327. W następstwie tego 
wchodzą księstwa śląskie w skład 
państwa czeskiego.

Z okresu tego zachowały się cieka
we wiersze Wilhelma de Machaut, 
który pełnił obowiązki sekretarza 
i jałmużnika na dworze Jana Luksem
burskiego. Odnośne ustępy odnoszące 
się do spraw polskich podał St. Za
jączkowski.

Oto wiersze o shołdowaniu Śląska 
przez Jana Luksemburga:

De la s*en ala en Poułefnne j 
et la conąuist a moult grant peinne 
Aussi conąuist il Breselau, 
qui estoit le duc Boselau, 
et treize dus pui tout hommage 
li firent, par son vasselage.

Nie pozostały obce françuskiemu 
poecie i miasta wielkopolskie, jak Po
znań, Kościan i Kalisz. Zapewńe
znajdował dą on w orszaku Jana

Luksemburczyka, gdy ten po powrocie 
z wyprawy lombardzkioj szedł w r. 
1331 ze swem wojskiem przez Głogów 
i Kościan na zdobycie Poznania.

Wspomnienie tych miast zamieścił 
Wilhelm de Machaut w poemacie p. L 
La prise d'Alexandrie, rymowanej 
kronice, opisującej na podstawie ust
nych relacyj dzieje króla Cypru, Pio
tra I. Lusignan i wyprawę jego na 
Aleksandrję w 1365 r. Na dwa lata 
przedtem udał się Piotr do Europy ce
lem zorganizowania tej wyprawy i 
wtedy to z inicjatywy cesarza Karola 
IV, syna Jana Luksemburczyka, odbył 
się ów słynny zjazd cesarza i króla 
Cypru z królem polskim i węgierskim 
w Krakowie w r. 1364, uświetniony 
znaną wierzynkową ucztą. Poeta tak 
opisuje podróż cesarza Karola IV z 
królem Cypru na zjazd krakowski:

Ce fait, de Prague se partirent
On diray quel chemin il firent.
Parmi Behaingne chevauchierent 
trois journées, et puis alerent 
à Bresselau, à Liguenisse, 
à Nuiśtat, à Suedenisse,
Costen, Calix, Buton, Glagouve 
passèrent, et par Basenouve; (Poznań) 
de là en Cracoe arrivèrent, 
ou les roys dessus dis trouveront 
pui à l'encontreleur venirent, 
et moult grant joie leur ieirent

Jak więc widzimy chctał się Wil
helm popisać swojemi wiadomościa
mi geograficznemi i wyliczał wszyst
kie znane mu miejscowości, leżące w 
tych stronach, chociaż przez nie nłe 
mógł przejeżdżać Karol IV. w swej po
dróży do Krakowa. Brak zmysłu geo
graficznego ma widocznie u Francu
zów długowieczną tradycję.

Jeden epizod z długiego procesu 
odrywania się ziem pruskich od Pol
ski omawia praca K. Piwarskiego, po
święcona sprawie pruskiej za Jana III 
Sobieskiego (1688—1689). W owych 
latach wyłoniła się próba rewizji trak
tatu welawsko-bydgoskiego z r. 1657, 
w którym na skutek zwycięstw wiel
kiego elektora w wojnie szwecko-pol- 
skiej usamodzielniły się Prusy ksią
żęce. Z chwilą wstąpienia w r. 1688 
na tron nowego elektora, Fryderyka 
III, nadeszła ostatnia sposobność na
prawienia dawnych błędów polskiej 
polityki wobec Hohenzollernów. Nie
stety starzejący się król nie potrafił 
wyzyskać tej ostatniej sposobności; 
pozostał dawny stan rzeczy, 1 nowy 
elektor odebrał hołd od stanów pru
skich, które przysięgały kurfirsztowi 
„et Reipublicae in casu caducitatis“ 
(t. j. w razie wygaśnięcia rodu Hohen
zollernów).

Głębokie ujęcie działalności Wybic
kiego i znaczenia legjonów daje wy
trawny znawca epoki napoleońskiej, 
prof. Adam Skałkowski, podczas gdy 
uczeń jego Juljusz Willaume rozpo
czął w tymże zeszycie „Roczników“ 
obszerną i bardzo staranną monogra
fię najwybitniejszego obok Dąbrow
skiego i Wybickiego organizatora 
Wielkopolski w dobie napoleońskiej, 
generała Amilkara Kosińskiego.

Chronologicznie ostatnim jest szkic 
Józefa Frejlicha, który na podstawie 
wydanej po raz pierwszy korespon
dencji jen. majora Beneckendorffa 
v. Hindenburga, komendanta Torunia 
i majora sztabu jenerał nego pruskie
go v. Brandta, skierowanej do feld
marszałka hr. Gneisenau'a w Pozna
niu, przedstawił wszystkie błędy pol
skiego dowództwa w r. 1831, popełnio
ne po bitwie pod Ostrołęką.

Feliks Pohorecki.
Poznań.

PISMA NADESŁANE
„Filomata“ 1929. Treść nr. 10: Jankow

ski WI.: (.Kapłan Cerery na Podolu“. — 
Birkenniajer J.: „H. Sienkiewicz o trage- 
djach greckich“. — Schtitzówna P.: „Chleb 
powszedni w starożytności'. — Gawrońska 
A.- „Listy lorda Chesterfielda (III)“ — Bi- 
bljografja. — Własne drogi. — Satura 
lanx.

„Przegląd Muzyczny“ nr 12. Treść: Mu
zyka chóralna i „styl wokalny“. — 25 leci a 
pracy Bolesława Wallek Walewskiego 1 
10-Iecie „Echa Krakowskiego“. — „Psal- 
mus Hungaricus" ZoltAna Kodśly'ego. — 
„Oratorjum“ Izy Sternickiej - Niekrasz. — 
Olbrzymie powodzenie „Stabat Mater" 
Szymanowskiego w Wiedniu. — Kronika. 
— Sprawozdanie z nut. — Zjednoczenie

t Polskich Związków Śpiewaczych.
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Z chwili

Wydatki i dochody 
akcji morskiej

Na ostatniem zebraniu towarzy
stwa ekonomistów i statystyków pol
skich wygłosił delegat Rady Portu 
gdańskiego, p. dr. F. Hilchen bardzo 
ciekawy i wszechstronnie ujęty refe
rat n. t. „Źródła rozwoju naszych por
tów i naszej ekspansji zamorskiej". 
Za szczupłe są ramy naszych feljeto- 
nów, aby in extenso podać treść refe
ratu, na co zresztą w zupełnościby 
zasługiwał, tak bowiem jest pouczają
cy, — ograniczapny się więc do repro
dukowania jednego tylko ustępu, za
wierającego pierwsze, jakie dokonano, 
obliczenie zysków, osiągniętych przez 
politykę morską dla naszego bilansu 
handlowego.

Wiemy, że najcenniejszym zy
skiem, zaskarbionym przez nasze po
czynania morskie jest zdanie egzami
nu z naszej zdolności organizacyjnej 
w dziedzinie handlowo-morskiej. Pol
ska otrzymała traktatem wersalskim 
możność prowadzenia swego własnego 
handlu zamorskiego ofiarą w oczach 
pewnej części świata bardzo dużą, bo 
przedzieleniem granic politycznych 
naszego sąsiada. Polska nie umiejąca 
wykorzystać swego dostępu do morza, 
nie potrafiąca zreorganizować swego 
handlu zagranicznego i wyemancypo
wać go od zależności państw sąsied
nich, dałaby swym wrogom potężny 
argument do rąk, że ten dostęp do mo
rza jest jej niepotrzebny i że ofiary 
były zbyteczne. Bogu chwała, rzeczy
wistość wręcz przeciwne wydała nam 
świadectwo i to właśnie stanowi zysk 
największy. Ale nie o nim mowa. Cho
dzi nam dzisiaj o zysk, dający się u- 
jąć cyfrowo, bilansowo.

Należy stwierdzić, że rząd polski w 
swojej polityce portowo-morskiej w 
ciągu lat 10-ciu po objęciu morza in
westował około 370 milj. zł, w czem z 
pożyczek amortyzacyjnych 23 milj. 
guldenów gdańskich, te ostatnie do 
spółki z w. m. Gdańskiem.

Jeśli weźmiemy pod uwagę nad
wyżkę przewozu za 3 lata 1926, 1927, 
1928 i 10 miesięcy 1929 r., uzyskaną 
dzięki inwestycjom, to wynosi ona w 
przybliżeniu około 25 milj. tonn. 
Przyjmując, iż w ten sposób wartość 
w bilansie płatniczym naszego ekspor
tu wzrosła o koszt przewozu dalszego 
koleją do portów, przeładunku w por
tach (za wyjątkiem Gdańska), czyli o 
różnicę między kosztem przewozu to
warów do granicy lądowej państwa 
polskiego, a kosztem od granicy lądo
wej do f. o. b. statek Hamburg, Szcze
cin, czy Brema — to różnica ta wynie
sie — przyjmując, że towar idący na 
Gdańsk i Gdynię lub z tych portów do 
Polski był przeważnie towarem maso
wym, od tonny 25 zł — 525 mil. złotych.

Suma więc zarobku dla bilansu 
płatniczego Polski przez zapoczątko
wanie naszej polityki portowo-mor
skiej wynosi prawie dwa razy więcej, 
aniżeli inwestycje dotychczasowe, 
zrobione przez rząd polski w dziedzi
nie polityki morskiej. A gdzież są In
ne wielkie zarobki pośrednie i korzy
ści polityczne?

Krótkie informacje gospodarcze
— Towarowy obrót zamorski w porcie 

gdańskim wynosił w październiku rb. w 
przywozie 1.058.500 centnarów metrycz
nych, zaś w wywozie 6.281.592 ctr. mtr. 
Zarówno wywóz, jak i przywóz był w paź
dzierniku znacznie większy, nii we wrze
śniu rb.

— Starania kilku łódzkich firm włó
kienniczych o przyjęcie ich w poczet człon
ków Polsko-Sowieckiej Izby Handlowej 
odniosły pożądany rezultat. Na ostatniem 
posiedzeniu komitetu wywozowego przy 
Polsko-Sowieckiej Izby Handlowej przyję
to nowych dziewięć firm łódzkich.

— Duński Bank Narodowy obniżył z 
dniem dzisiejszym swą stopę dyskontową 
z 5 i pół do 5 procent

— Na konferencji kolejowej polsko-ru
muńskiej osiągnięto porozumienia w spra
wie taryf transportowych rumuńskich na 
polskich kolejach państwowych.

— Konferencje w sprawie rewizji ukła
du handlowego francusko - węgierskiego 
doprowadziły do całkowitego uzgodnienia 
poglądów obu stron.

— Przebieg subskrypcji hiszpańskiej 
pożyczki złotej był nadzwyczaj pomyślny. 
Subskrypcja trwała zaledwie 45 minut. 
Celem zadośćuczynienia zapotrzebowa
niom zagranicznym Bank Hiszpański był 
zmuszony zużyć na kontyngent rezerwowy 
w wysokości 100 milj-, przeznaczony dis 
hiszpańskich banków prywatnych.

Z amerykańskiej praktyki bankowej
Każde racjonalnie prowadzone 

przedsiębiorstwo handlowe dąży do 
ciągłej ekspansji i do ciągłego postę
pu, mając przed oczyma powszechnie 
znaną prawdę: kto nie idzie z postę
pem, ten się cofa.

To dążenie do ekspansji i do roz
szerzenia swych agend można dosko
nale zaobserwować w amerykańskiej 
bankowości. We wszystkich prawie 
bankach istnieje osobny wydział in
formacyjny dla nowych klientów, 
zwany „New Business Department“. 
W skład tego wydziału wchodzą odpo
wiednio inteligentni i obyci urzędnicy, 
którzy doskonale obejmują całokształt 
bankowości. Każdego nowego klienta 
prowadzi portjer do tego wydziału, 
tam klient przedkłada swoją sprawę, 
otrzymuje wyczerpujące wyjaśnienia i 
odrazu bywa skierowany do urzędni
ka danego wydziału bankowego, któ
ry tę sprawę załatwia. Niektóre spra
wy, jak np. założenie nowego rachun
ku, załatwia New Business Depart
ment bezpośrednio mając pod ręką od
nośne formularze. Należy zaznaczyć, 
że New Business Department jest 
wydziałem do pewnego stopnia samo
dzielnym, niepodlegającym dyrekcji 
działu bankowego, lecz zarządowi 
głównemu wprost.

Od czasu do czasu odbywa się zbio
rowa akcja celem osiągnięcia np. 
zwiększania obrotów w pewnym dzia
le. Taka akcja jest nadzorowana przez 
New Business Department, a biorą w 
niej udział wszyscy urzędnicy danej 
instytucji. Ci pracownicy, którzy przy
czynią się najbardziej do osiągnięcia 
celu, otrzymują premje. To się ban
kowi opłaca, gdyż dobrze udana kam- 
panja akwizycyjna podnosi sumę o- 
brotów, a tern samem netto zysk się 
zwiększa. Taka akcja budzi w pra
cownikach większe zainteresowanie 
się pracą, przez co moment zbytniego 
zrutynizowania się, mimo ściśle prze
prowadzonego podziału pracy, maleje. 
Jako przykład takiej kampanji niech 
posłuży następujący fakt:

W maju 1928 r. otwarto w Equita
ble Trust Company of New Jork wy-

Z rynków nabiału
Ubiegły tydzień sprawozdawczy (18. 12. 

do 24. 12.) stal w dalszym ciągu pod zna
kiem baissy jakkolwiek nie brakło gło
sów zapowiadających kres obecnej zniżki. 
Notowania są tak poważnie obniżone, że 
należy przypuszczać, że zapotrzebowanie 
się zwiększy. Kopenhaga raz jeszcze obni
żyła 19. 12. notowania na kr. 284 (minus 
kr. 12) per 100 kg., natomiast ceny ekspor
towe po przejściowym spadku na sh 164 
per ctw fob powróciły w dniu 24. 12. do
dawnego poziomu i wynoszą temsamem sh 
170 per ctw fob. Na rynku niemieckim za
panowało tuż przed świętami lekkie oży
wienie, gdyż z powodu przesadnego 
wstrzymania się od zakupu masła zagra
nicznego, obawiano się w ostatniej chwili 
braku towaru. Głównie Danja, lecz i kraje 
bałtyckie w ten sposób ulokować mogły 
przy lepszych cenach znaczną część masła, 
zbywając wszystkie zapasy. Notowanie 
berlińskie pozostało bez zmiany i wynosi: 
rmk. 166 — per 50 kg. franco stacja od
biorcza za I gatunek, rmk 151 — za II ga
tunek, rmk. 135 — za III gatunek przy sta
łej tendencji. Zbyt na masło polskie przed 
świętami również się polepszył.

Rynek angielski cechowało dalsze ob
niżenie cen o 6 sh do 8. Masło polskie noto
wano 21.12. sh 144—152 za ctw loco Londyn, 
a więc o sh 6 niżej niż w ub. tygodniu. 
Jednakowoż i na tym rynku zapotrzebo
wanie przedświąteczne się powiększyło, co 
umożliwiło angielskim importerom wy- 
sprzedać znaczne zapasy masła nagroma
dzone od kilku tygodni w cłiłodniach. Ma
sło kolonjalne napływa nadal - w znacznej 
ilości. W ub. tygodniu nadeszło ca 64.000 
skrzyń z Australji, ca. 50.000 skrzyń z No
wej Zelandji oraz ca. 24.000 skrzyń z Ar
gentyny. W pierwszej połowie stycznia 
przyszłego roku oczekuje się w Londynie 
około 300.000 skrzyń z Nowej Zelandji i o- 
kolo 200.000 skrzyń z Australji.

Rynek krajowy spokojny.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Obrady Państwowej Bady Spirytu

sowej. W dniu 20 grudnia odbyło się nad
zwyczajne posiedzenie Państwowej Rady 
Spirytusowej, zwołane celem zasięgnięcia 
jej opinji co do gospodarczej celowości za
mierzonej częściowej nowelizacji § 143 roz
porządzenia wykonawczego z dnia 7 lute
go 1928 r. o monopolu spirytusowym (Dz. 
U. R. P. Nr. 60 poz. 556). Zamierzona zmia
na odnosi się do ustalania podstawowych 
cen nabycia spirytusu surowego na daną 
kampanję na podstawie przeciętnych kosz
tów produkcji i dostawy w trzech kampa
niach, w tem, dwóch poprzedzających i bie

dział rachunków oszczędnościowych, 
L zw. „Thrift Department". Chodziło 
o zdobycie jaknajwięccj klientów, któ- 
rzyby otworzyli rachunki oszczędno
ściowe i w ten sposób uzyskać nowe 
środki obrotowe dla instytucji. Aby tę 
akcję planowo przeprowadzić wydano 
broszurę (16 stron) zatytułowaną: 
„Campaign Manuel for the guidance 
of members of the organization" (Pro
gram kampanji dla pracowników na
szej instytucji), której motywem było 
hasło, że każdy nowo „zdobyty“ może 
być wkrótce jednym z najpoważniej
szych klientów banku. Następnie roz
dano urzędnikom, których podzielono 
na grupy (teams), szczegółowe przepi
sy techniczne, druki reklamowe i Ł d. 
Oprocentowanie kont ustalono na 3 
procent p. a. z kapitalizacją co mie
siąc. Wnikanie w szczegóły tej kam
panji przekraczałoby ramy artykułu, 
cała akcja była oparta na bezpośred
nim kontakcie i osobistem przekony
waniu o konieczności oszczędzania. 
Wynik był nadspodziewany: zgórą o- 
siem tysięcy nowych rachunków 
oszczędnościowych z włożonemi prze
szło dwoma miljonami dolarów! Ko
szty zaś tej „campaign“ wyniosły 
28 500 dok, czyli circa 43 centów od no
wo otworzonego rachunku lub półtora 
promil le od uzyskanych wkładów.

Jak widać chociażby z wyżej przy
toczonego przykładu, celowo przepro
wadzona akcja reklamowo - werbow- 
nicza nie tylko nie jest zwiększaniem 
kwoty na rachunku „koszty handlo
we“, lecz przeciwnie dobrze opłacają
cym się „investment“.

O tem, że Ameryka zdaje sobie do
skonałe sprawę ze znaczenia reklamy 
i „Financial Advertising“ (werbowa
nie nowych klijentów) niech poświad
czą następujące cyfry. Według oceny 
wybitnego znawcy stosunków amery
kańskich, George M. Burbach'a, Stany 
Zjednoczone wydały na reklamę w 1927 
r. półtora miljarda dolarów, a w 1928 
r. dwa miljardy, czyli dwanaście razy 
większą sumą od naszego całego obie
gu pieniężnego.

Dr. Adam Kierski.

żącej, pa którą ceny mają być ustalane. 
Państwowa Rada Spirytusowa, przyjęła 
uchwałę, opowiadającą się za proponowa
ną zmianą, jako gospodarczo uzasadnioną 
i celową.

(k) Skup akcyj polskich przez zagrani
cę. Panująca od dłuższego czasu martwo
ta na giełdach polskich, wynikająca, jak 
wiadomo, głównie z nieomal chronicznej 
już u nas ciasnoty gotówkowej, doprowa
dziła kursy akcyj polskich przedsiębiorstw 
do b. niskiego poziomu. Ułatwia to zagra
nicy drogą skupu tanich akcyj, zdobywa
nie wpływu na przedsiębiorstwa polskie. 
Jak wynika z danych bilansu płatniczego 
za rok 1928 sprzedano zagranicy krajo
wych akcyj na sumę blisko 70.000.000 zł, 
co stanowi w stosunku do r. 1927 Wzrost, 
wynoszący 21 milj. zl. Słusznie zaznacza 
sprawozdawca bilansu płatniczego, iż „ka
pitał, który tą drogą dostaje się do kraju, 
produkcji naogół nie podnosi, ale przenosi 
własność zagranicę". Zwłaszcza w okresie 
tendencji do zniesienia barjer celnych, 
może się stać ta pozycja groźną dla samo
dzielnej polityki gospodarczej kraju.

(k) Z przemysłu ceramicznego. W 
związku z wydatnem popieraniem przez 
Państwowy Bank Rolny akcji melioracyj
nej, cegielnie położone na terenie Woj. Po
znańskiego zmieniły swą produkcję o tyle, 
że częściowo przeszły na fabrykację sącz
ków. M. in. poznańskie cegielnie dostar
czyły poważne ilości sączków spółkom wo
dnym, na gruntach których prace meljo- 
racyjne przeprowadzało Biuro Urządzeń 
Rolnych Kółek Rolniczych, bardzo poważ
nie popierane przez Państwowy Bank Rol
ny. Jako pokrycie za sączki cegielnie o- 
t.rzymywaly weksle tych spółek. Z powodu 
popełnionych nadużyć w Biurze Urządzeń 
Rolnych, kilkadziesiąt spółek wodnych zo
stało poszkodowanych, a weksle zaprote
stowano. Celem przyjścia tym spółkom z 
pomocą, z inicjatywy ministra reform rol
nych utworzona została przy Państwowym 
Banku Rolnym specjalna komisja. W 
skład komisji wchodzą przedstawiciele 
ministerstw: reform rolnych, rolnictwa i 
rcbót publicznych oraz przedstawiciele 
Państwowego Banku Rolnego. Ponieważ 
niektóre cegielnie znajdują się w trudnych 
warunkach finansowych i nie mogą cze
kać, aż komisja spółkom wodnym pomo
cy udzieli, przeto zmuszone były oddać 
część weksli do egzekucji.

Z ZAGRANICY
(z) Stopa dyskontowa Banku Szwedz

kiego. Z dniem 1 stycznia 1930 r. obniżo
na zostanie stopa dyskontowa Banku 
Szwedzkiego o pół procent do 4 i pół proc. 
Inne stopy Banku obniżone zostaną prze
ważnie o 1 proc. W dn. 12 bm stopa dy
skontowa była obniżona o pół proc., nato

miast wszystkie inne stopy pozostały bez 
zmiany. , .(z) Międzynarodowa konferencja węglo
wa. Jak donosi Szwajcarska Agencja Te
legraficzna 9 głównych państw europej- 
skich — producentów węgla, przyjęło za
proszenie na zorganizowaną przez Między
narodowe Biuro Pracy konferencję węglo
wą, m. in.: Anglja, Polska, Francja, Niem
cy, Czechosłowacja, Holandja.

(z) Argentyńska pożyczka zagraniczna. 
Przedstawiciele rządu argentyńskiego fir
my Baring Brothers w Londynie i firmy 
Morgan Greenfell & Co podpisali umowę 
pożyczkową, w myśl której z dniem 1 go 
stycznia 1930 r. otwarty zostanie w Londy
nie dla rządu argentyńskiego kredyt je
dnoroczny w sumie 5 mil jonów Ł, na 5% 
procent.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbe2owej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań dnia 30. 12 1929.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagorowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a, tyła 696 gr. (118,5 L 

v. h.), b) pszenicy 753 gr (128,C 1. w h.l, 
c) jęczmienia 673 gr. 11-.,1 1. w. h.), d) owsa 
508 gr. 84,6 w h.).

35,25—37,25

23.75-
26.75-

24.75
29.75

„Ceny orientacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto...................................... 25,25—26,00
Usposobienie spokojne.

Pszenica..................... .
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . .
■Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Owies....................................... 19,75—21,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia wł work we

dług urzędowo ustalonego
typu '70%)......................
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 05% *ł worka 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie
Otręby pszenne s » * k <
Rzepak . s » » s s s
Groch polny . . s i s » :
Groch Victoria . \ .
Groch Folgera. . . . i -. .

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Ziemniaki jadalne bez handlu

39,50

56,00—60,00

15,75—16,76 
18,00—19 00 
75,00—79.00 
35,00—39.00 
39,00— 46.00 
38,00—45,00

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji 

notowania cen.
Poznań, dnia 80 grudnia 1929.

Spędzono: wołów 60, bnha< 110, krów 220 
bydła 3S0, świń 1388, cieiąl 355, owiec 249

Razem 2882 zwierząt.
Płacono za 100 kg żywej wagł za:

(Ceny Per Targowica Poznań łącznie 
z kosztami bandlowemi.l

BYDŁO:
Woły:
Pelnomięsiste, wy tuczone nie- 

oprzęgane.......................... 003—00ó
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................................. 136—142
• Mięsiste tuczone starsze ■ , 000—000
Miernie odżywione . , > > 000—000
Buhaje:
Wytuczone pełnomięsłste > , 146—152
Tuczone mięsiste . . . « > 132—188
Nie tuczone, dobrze odżywio

ne starsze ..».»»> 118—126
Miernie odżywione , i » « k 106—114
Krowy:
Wytuczone pełnomięsłste » . 144—150
Tuczone mięsiste . . . 8 i 130—136
Nietuczone, dobrze odżywione 110—120 
Miernie odżywione . . . » . 080—090
Jałowice:
Wytuczone pełnomięsłste ; . 144—152
Tuczone mięsiste 130—140
Nietuczone. dobrze odżywione 116—120
Miernie odżywiona. > « t , 100—110
Młodzież:
Dobrze odżywione . , , , » 106—114
Miernie odżywione. «» « , 096—109
Cleleta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ........................» . » , 200—210
Tuczone cielęta k » t ( > 180—190
Dobrze odżywiona . » » , , 160—170
Miernie odżywione 140—150

OWCE:
Wytuczone. pelnomięsiste Jag

nięta i młodsze skopy 140—154
Tuczone starsze skop} I ma- 

ciórki.................... .... . , 000-000
Dobrze odżywione . . , > 000—000

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pelnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi.............................. 250—258
Pelnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi ... 240—248
Pelnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi ..... 230—286
Mięsiste świnie ponad 80 kg 214—224
Maciory i późne kastraty . 200—2G6
Świnie bekonowe .... 214—224

. k .! . swięm przexiada siędzień 8. L 1930 ,r. (środa).
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MEBLE wszelkiego
rodzaju

dawniej 0.Dumkę POZNAŃ 
Fabrykamebli uL Fr- Ratajczaka 36

èw 8271 >-B. Ł21 «relíelo pries podwórse

wykonanie wszelkich prac 
wyściełanych i dekoracji.

„Wieża Babel**
Z wspomnień o Clemenceau

Działo się to w siedzibie francuskiego 
ministerjum spraw zagranicznych podczas 
podpisywania traktatu wersalskiego Ce
lem uczczenia powstającej Ligi narodów 
zorganizowano w sali zegarowej wielką u- 
roczystość, podczas której odczytano i 
ogłoszono statut osławionej Ligi, będącej 
tworem Wilsona. Dokoła zielonego stołu 
konferencyjnego zgromadzili się wszyscy 
augurzy konferencji, a więc prezydent 
Wilson, Lloyd George, Orlando, Vander- 
velde, Benesz, Paderewski i wielu, wielu 

. innych, nie brakło nawet wśród nich emi
ra Arabji Fejsala.

Po podpisaniu układu o Lidze narodów 
rozpoczęły się uroczyste przemówienia. 
Najbardziej „wymowny” okazał się pełno
mocnik włoski, Orlando. Powiedział on 
między innemi: „Wszędzie wznosić będzie
my pomniki sławnym żołnierzom wielkiej 
wojny. Tu jednak wzniesiemy pomnik 
większy, aniżeli piramidy, który, jak one, 
przetrwa całe wieki. Będzie to pomnik 
powszechnego pojednania narodów“.

Metafora ta została odpowiednio oce
niona i uznana za nadzwyczajną. To też 
ci wszyscy mówcy, którzy przemawiali po 
pełnomocniku włoskim, starali się uwagę 
jego uzupełnić jeszcze. Popłynęły więc 
odpowiednio pompatyczne zapewnienia 
dalszych delegatów.

Clemenceau, który przewodniczył, słu
cha! niecierpliwie tych wywodów liryzmu, 
stukając o pulpit prezydjalny rękoma w 
rękawiczkach. Nagie, nie mogąc już dłu
żej tego potoku wymowy wytrzymać, 
przerwał jednemu z mówców, jakiemuś 
południowo - amerykańskiemu dyploma
cie, uderzywszy mocno w stół i zawoła
wszy sucho: „Posiedzenie zamknięte". A po 
chwili, zwracając się do grupy dziennika
rzy, którzy stali w pobliżu, Clemenceau 
dodał: „Gdybym im pozwolił dalej tak mó
wić, odbudowaliby napewno metylko pira
midy ale wieżę Babel”.

„Drogi filossoliai!
Liczę isa Ciebie!“

Dzienniki włoskie doniosły o następują- 
cem wydarzeniu, którego bahaterką jest 
mała dziewczyna, uczennica szkoły po
czątkowej, Kaneta Landretti. Napisała 
ona na wydartej z zeszytu szkolnego kar
cie list do Mussoliniego tej treści: ,

„Drogi Mussolini! Piszę do Ciebie te 
słowa, by Ci donieść, że czegoś pragnę dla 
siebie. Ojciec mój często wyjeżdża do 
Szwajcarii, celem odwiedzenia chorej ciot
ki. Bardzo chcialabym od czasu do czasu 
pojechać do tej ciotki, lecz na moje prośby, 
ojciec powiada, że to niemożliwe, gdyż nie 
dostanę paszportu. Na to odpowiadałam 
mu. że napiszę do Mussoliniego, ojciec 
rzeki jednak, że masz i bez tego zbyt wie
le spraw na głowie. Zawsze bardzo Cię 
lubiłam i liczę na Ciebie. Kamila San- 
dretti. Nb. Daj mi odpowiedź”.

Wkrótce potem na posterunku policyj
nym osady Domodossoia, gdzie mieszkają 
rodzice Kamili, otrzymano z Rzymu roz
kaz wystawienia dziewczynce odpowie
dniego paszportu, wobec czego mogło speł
nić swe marzenie i udać się do chorej 
ciotki.

Król węży
Starożytny autor, który uczynił węża 

wcieleniem szatana miał wcale dobry po
mysł. Pisząc o wężu, musial mieć na my
śli króla wężów kobrę, najjadowitszego ze 
wszystkich wężów.

Istnieje kilka gatunków kobry — 
wszystkie śmiertelnie jadowite — ale ho
nor pierwszeństwa ¡’palma jadowitości na
leży się tak zwanemu „królowi“, głownie 
dlatego, że on bardzo przebiegły i zastrzy- 
kuje swojej ofierze, po ukąszeniu, większą 
ilość zabójczego jadu, niż inne odmiany 
kobry. W Jndjach nazwa kobry jest pra
wie równoznaczna ze śmiercią, gdyż rocz
nie ginie tam okoio 20.0W) osób od ukąsze
nia tego strasznego gadu. Pomimo to — 
rzecz doprawdy zdumiewająca — obcokra
jowcy — zamiast go systematycznie tępić, 
odnoszą się do niego z przesadnie trwożną 
czcią, a nieraz nawet żywią i otaczają tro
skliwą opieką.

Widok rozgniewanego kobry musi prze
jąć najodważniejszego człowieka dresz
czem trwogi. Trudno sobie wyobrazić o- 
kropniejszą bestję. Wściekłe rozgorzałe 
oczy, podniesiona i rozdęła w formie kap
tura szyja, przerażający syk, który nieraz 
słychać na dwadzieścia kroków, wreszcie 
samo zabarwienie ciała — oto są cechy 
tego okropnego stworzenia. Centki na wy
dętym kapturze niektórych gatunków dzi
wnie przypominają rysunek trupiej głów
ki.

W porównaniu do innych wężów naj
trudniejsze do oswojenia są właśnie ko
bry. Przez całe lata niewoli pozostają tak 
saino złe i wściekle, jak na początku. 
Wpadłszy w furję kobry przybierają pio
nową pozycję i jeżeli ofiara znajduje się 
w pobliżu, rzucają się na nią w jednej 
chwili

Na szczęście, żądło króla kobr/ nie jest 
długie tak jak u żmii. Wąż ten pochwy
ciwszy ofiarę przyczepia się do niej upor
czywie i przez kilka sekund wykonuje ru
chy podobne do żucia przyczem wysuwa

żądło naprzód i zadaje serje ranek, w któ- , 
re ścieka jad. Trucizna paraliżuje szybko I 
ośrodki nerwowe i śmierć następuje w 
czasie od 5 minut do 24 godzin, zależnie od 
miejsca i głębokości ukąszenia.

Król kobra dochodzi czasami do prze
szło dwunastu stóp długości Jest wysmu
kły i zręczny i posiada wąską głowę Bar
wa jego bladoołiwkowej skóry stanowi tło 
dla ciemniejszych również oliwkowych j 
pręg Koniec ciała ma prawie czarny. Jest ' 
to niewątpliwie najinteligentniejszy wąż z 
rodziny kobra Prawdziwy kanibal żywi 
się wyłącznie innemi wężami. Żyje głó
wnie w Indjach, Chinach południowych i 
na Archipelagu Malajskim.

NajSeoiwsze zwierzę
Mówimy „leniwe", możemy równie do

brze powiedzieć „opieszałe", „powolne”, al
bo „rozważne”.

Dwóch farmerów amerykańskich roz
mawiało o leniwych zwierzętach Jeden z 
nich powiedział: „Najgorszy przykład leni
stwa, jaki jest mi znany, zdarzył się we 
Florydzie. Chart ścigał królika w upalny 
dzień letni i oba posuwały się spacerowym 
krokiem”.

Co jednak znaczy ów chart i ów królik 
wobec leniwców z Ameryki Południowej. 
Dziwne te stworzenia wolno jedzą, wolno 
myślą, wolno się poruszają, wolno żyją i j 
nawet wolno zdychają, ponieważ są bardzo ; 
przywiązane do życia, jeżeli ich istnienie ; 
przez dziki wyskok imaginacji nazwiemy | 
wogóle życiem.

Dla leniwca największą rozrywką jest j 
dobra drzemka. Na tym punkcie jest rze- i 
czywiście wielkim rozrzutnikiem Stopień ; 
jego inteligencji jest prawie ten sam we 
śnie, co na jawie. Kiedy czuwa, można 
strzelać mu koło uszu, i nawet naprowa
dzać na niego jego śmiertelnego wroga, 
boa-dusiciela — nie da żadnego znaku, że 
wogóle coś zauważył. Reaguje tylko w.edy 
gdy go dosyć długo potrzymać pod wodą a 
i to niebardzo. No, a jeżeli naprawdę pój- ' 
dzie spać to wtedy można z niego wytrzą- i 
snąć wątrobę i nie obudzi się.

Leniwce mają przeszło pół metra dłu- j 
gości, szare, szorstkie futro, płaską głowę, 
wydłużone nogi i potężne, zwężone zagięte , 
pazury, na których wiszą na drzewach. 1 
Liście drzew stanowią główne ich poży- ! 
wienie Nie czują bj najmniej potrzeby i 
rozmaitości.

Nie napadają nigdy na żadne stworze- ' 
nia. Główną icli bronią jest niedostrze- i 
galność, gdyż trudno je zauważyć pośród 
liści na wierzchołkach drzew. Ruchy ma- ; 
ją tak powolne, że godzinowa wskazówka ‘ 
zegara jest przy nich koniem wyścigowym. ; 
Prawda, że rekord to nielada.

Obroty portu londyńskiego
Port londyński w roku bieżącym pobił 

wszelkie rekordy handlowe, tak pod 
względem łącznego tonnażu jak i wartości 
towarów przywiezionych lub wysianych z 
Londynu. W pierwszych 7 miesiącach 
1929 r. przybyło do Londynu 34 miljony i 
793.215 tonn różnych towarów, co oznacza 
15 proc całego handlu pozamorskiego 
Wielkiej Brytanji. Nawet Liverpol i Sou- 
thamponton pozostały w tyle za Londynem 
dochodząc pierwszy do 21 milionów, drugi 
do 17 .tniłj. tonn towarów. Przewidywa
ny jest — jak donosi „Daily Mail” — na 
rok 1929, dla portu londyńskiego, ogólny 
obrót do 60 milj. tonn. towarów o łącznej 
wartości 35 mil jardów złotych. S. F.

Z różnych stron Polski
Skazany na śmierć morderca rodziców
Na sesji wyjazdowej sądu okręgowego 

wileńskiego w Wilejce skazany został na 
karę śmierci przez powieszenie Jan Dzia- 
doń za zabójstwo rodziców.

Ofiary kopalni
Na kopalni „Juljusz" (Zagłębie Dąbrow

skie) na poziomie 400 metrów wydarzy! się 
nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za 
sobą 5 ofiar w ludziach. 30-godzinna ak- 
cja w celu uratowania życia choć części 
zasypanych robotników, nie dała pożąda
nego wyniku. Z pod rumowiska węgla u- 
dało się wydobyć zaledwie jednego tyją- 
cego górnika, który wkrótce zmari, wszyst
kich zaś pozostałych wydobyto nieżywych.

Zbrodnia w wieczór wigilijny
Między rodziną Gąstalików i Hajdu

ków, zamieszkałych w Sosnowcu, docho
dziło często do sprzeczek i bójek Do awan
tury doszło również wieczorem w wilję. 
Obaj bracia Gąstaiikowie napadli na 
mieszkanie Władysława Hajduka i wy
biwszy siekierą drzwi, kilku uderzeniami 
siekiery zamordowali śpiącego w łóżku 
Władysława Hajduka. Policja aresztowa
ła braci i przekazała ich sędziemu śledcze
mu.

„Targi Północne" w Wilnie
Z Wilna donoszą, że w najbliższych 

dniach odbędzie się posiedzenie komitetu 
wykonawczego w sprawie urządzenia w 
reku przyszłym drugich Targów Północ
nych. Targi te mają się odbyć w końcti 
sierpnia lub w pierwszych dniach wrze
śnia 1930 roku.

Kanalizacja m. Lublina
Przejąwszy od firmy amerykańskiej 

Ulon roboty kanalizacyjne, miasto wyodrę
bniło je w jedno wielkie przedsiębiorstwo. 
Kierownictwo objąi tnż Feliks Turczyno- 
wicz. Prace kanalizacyjne postępują stale 
naprzód, tak że wkrótce całe śródmieście 
Lublina będzie już skanalizowane. Przy 
robotach jest zatrudnionych stale 15 pra
cowników, liczba robotników dniówko
wych dochodzi do 70 osób. Dyrekcja ka
nalizacji i wodociągów operuje tylko pie
niędzmi, uzyskanemi za wodę, nie korzy
stając z innych wpływów.

Zdrojowisko Druskieniki nabył Bank 
Gospodarstwa Krajowego

Wystawione na sprzedaż publiczną 
zdrojowisko Druskieniki zakupił Bans 
Gospodarstwa Krajowego. Zarząd tego 
zdrojowiska Bank Gosp. Kraj, powierzyć 
ma departamentowi służby zdrowia nun 
spraw wewnętrznych.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Wielkopolanka. „Głos Wielkopola 

nek” nie wychodzi już. (K.)
— A. K., Poznań. Należy odczekać ra 

tyfikacji układu waloryzacyjnego z Niem 
cami z dnia 5 7 1928 i rozporządzenia wy 
konawczego, w którem zostanie wyzna
czony urząd do regulowania tych spraw.

(K.)
— R. 28. Przedsiębiorstwo takie może 

Pan otworzyć, z pewnością jednak kon
kurencja nie zaniedba wyzyskać okolicz 
ności. które Pan wymienia Należy wy 
kupić świadectwo przemysłowe kategorji 
ósmej oraz handlowe kategorji drugiej.

(K.)
— M. Bąk. Warunki umowy można 

zmienić, o ile uptynąl czasokres, na któ
ry umowa poprzednio została zawarta,

(K.)
— M. K. Może znajomy Pański już nie 

mieszka w Paryżu? A może z powodów 
zrozumiałych przez wzgląd na ówczesne 
okoliczności nie podał prawdziwego na 
zwiska i adresu? Radzimy zwrócić się 
po adres do prefekta Paryża (Préfecture 
de la Seine, Hôtel de Ville, Paris). (K.)

a liwaflze winili
„Jlustracja Poznańska“ stanowi ty 
godmowy bezpłatny dodatek do 
pisma naszego. Osobno abonować 
ja nie można. Wszyscy abonenc 
otrzymuia t> n ładny. 8 stronnicowy 

dodatek bezpłatni '.

RADJO
Programy radiofoniczne
Wtorek, dnia 31 grudnia 1929 r. 

Poznań (335 m) godz 13.C0 sygnał cza
su; godz 13 05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania gieidy pień, i cen 
targ Rzeźni miejskiej godz 14.15 komuni
katy gosp.. roln.. PAT. sprawozdanie o ru
chu slalkńw itd.; godz 16.35 radjografja: 
godz. 16.55 „Pozdrowienie od dzieci pol
skich w Niemczech dla dzieci w Polsce" 
(wvgl p red Czesław Kędzierski): godz. 
17 05 rozrywki umysłowe; godz. 17.25 kurs 
średni języka franc, (wyki, p Orner Ne
veux); godz. 17.45 koncert popołudniowy 
(transmisja z Warszawy); godz. 18 45 nad
program; godz. 19.05 interludjum muzycz
ne w wykonaniu ork. klubu mandołini- 
stów „Mozart" pod batutą p. Wacława Na
pierały; godz 19.30 wesoły przegląd cało
roczny p. t. „Wielkie pranie” w układzie i 
reżyserii p. Knock-Outa; godz. 20.00 kon- 
lert wieczorny (transmisja z Warszawy); 
godz. 22.00 sygnał czasu z obserw. astr. U. 
P. — komunikaty PAT i sportow'e; godzi
na 22.15 „Hupścik jestem" (poga
danka wesoła, wygi p. red. Kozubski): go
dzina 22.45—01.30 międzystacyjna audycja 
Sylwestrowa; a) 22.45 — 23.15 Poznań (au
dycja Sylwestrowa), b) 22.15 — 23.45 Kra
ków, c) 23.45 — 24.15 Poznań (Życzenia 
noworoczne), d) 24.30 — 01.00 Wilno, e) 
01.00 — 01.30 Katowice.

NIEMA DOBREGO ODBIORU 
BEZ LAMP RADIOWYCH

B» 66*8

Środa, dnia 1 stycznik 1929 r. 
Poznań (335.m) godz 10 15 nabożeństwo

z Katedry poznańskiej. Kazanie wygi. X. 
radca Jęsiek, chór katedralny śpiewa pod 
dyr. X. dr. Gieburowskiego;' godz. 12.00 
sygnał czasu ; godz. 12.10 ipohanek symfo
niczny (transmisja z Filharmonji War
szawskiej); godz. 16.35 radjografja; godz. 
16.55 pogadanka francuska (tvygl. p. Gmer 
Neveux); godz. 17.15 audycja dla dzieci w 
wykonaniu „Wujcia Czesia“; godz. 1745

koncert solistów. Wykonawcy: Magdalena 
Lipkowska (fortepian), Edward Sienkie
wicz (wiolonczela), prof Franciszek Luka
siewicz (akomp.); godz. 18.45 nadprogram; 
19.05 „Silva rerum”; godz. 19 25 „Żywe 
iskry” — recytacje (wygi. prof. Oskar Za- 
wrocki); godz. 19,45 Kronika „Tygodnia 
Radjowego"; godz. 20.05 odczyt p. t. „Nowy 
Rok i święto Trzech Króli u ludu wielko
polskiego (wygi. prof. Jerzy Soplica); go
dzina 2030 koncert firmy „Glinka”. Orkie
stra 58 p. p. pod batutą kpt. Maksymiliana 
Chmielewicza. Wanda Krzyżanowska (so
pran), Kajetan Kopczyński (baryton). Ja
dwiga Komorowska (akomp.): godz. 22.00 
sygnał czasu, komunikaty sportowe; go
dzina 22,15 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada”.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Śpiewackie im. Bolesława Dem

bińskiego urządza we wtorek, dnia 31 bm. 
w sali Domu Królowej Jadwigi. Aleje 
Marcinkowskiego 1, zabawę taneczną z 
rozmaitymi niespodziankami. u

— Tow. Śpiewu „Dzwon Zygmunta 
uprasza członków o przybycie w Nuwy 
Rok oraz w święto Trzech Króli na mszę 
św. o godz. 9 w kościele Farnym, celem 
śpiewania kolend

— Tow. b. Żołnierzy 1 p. Strzelców 
Wielkopolskich urządza tradycyjny wie
czorek gwiazdkowy z wspólnem łamaniem 
opłatka w piątek, dnia 3 stycznia o godz. 
20-tej w salce Piwnicy Ratuszowej w ra
tuszu.

— Stów. Porządku Publicznego dziel
nicy VI. Jeżyce-Łazarz. Roczne walne ze
branie odbędzie się dnia 3 stycznia w lo
kalu p. Kasperkowej, ul. Kraszewskiego 
nr. 16 o godz 20.

— Zw. Tapicerów Dekoratorów. Rocz
ne walne zebranie odbędzie się dnia 4-go 
stycznia o godz 19 w salce p. Pohla przy 
moście Bolesława Chrobrego.

— Cech Krawiectwa Damskiego. Bal 
reprezentacyjny odbędzie «ię dnia 5 stycz
nia w salach Domu Rzemieślniczego przy 
ul. Fr Ratajczaka Do urozmaicenia ba
lu przyczynią się: nagrody za trzv naj
piękniejsze suknie oraz wybór królowej 
balu.

— Kolo Śpiewackie Polskie 1 Chopin.
Koncert w Warszawie odbędzie się nieod
wołalnie dnia 24 stycznia 1930. Komplet 
drużyny na każdej lekcji konieczny.

Składki i pokwitowania
Wadministracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. Sk. 

20 zt. — M. II. z prośbą o laskę 1 zl. — H. 
B. 10 zł. — Razem z poprzednio pokwito- 
wnnemi 1 632.30 zl.

Na ubogich miasta Poznania: Zamiast 
powinszowań noworocznych Władyslawo- 
stwo Wencek 15 zł. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 420,20 zł.

A kiedy gości przy świątecznym stole, 
Podejmiesz z ochoią i radością w duszy, 
Żadna Ci chmurka nie siądzie na czole.
Bo w mig ją „ZŁOTA RENETA” rozprószy.

Boski to nektar — ba. lepszy od miodu 
O każdej porze puchar chylić radzę, 
Chłodzący w upał — grzejący w czas chłodu, 
I w przytomności zachowa Twe władze.

Dla znawcy, smakosza m jest to nowiną 
Ze w pięknej, kruszwickiej rodzi się krainie, 
„ZŁOTA RENETA” pyszne polskie wino. 
Którego smak cudny w całym świecie słynie

Pw 8184/5-51.224/5

Irsfw. lennica [himtiitiBa

Dr. Parczewskiego
Poznań UL M,^’cza 22

. BW 50Ï5

Borykając się z trudnościami codzien
nego życia i narzekając na biedę zapomi
namy, że często winę tego smutnego stanu 
ponosimy sami. Mianowicie lgnąc jak mu
cha do lepu do towarów zagranicznych, 
a zwłaszcza specyfików leczniczych, wysy
łamy miljony złotych z Polski podczas gdy 
nabycie ich nie zawsze jest konieczne, gdyż 
można je z łatwością zastąpić wyrobami 
krajowemi Pw 7453-47.50

TABLETKI PARAMINT „ERBE" o przy
jemnym smaku i zapacht stanowią sym
patyczny i PEWNY ŚRODEK DESINFE- 
KUJĄCY GARDŁO I FRTAN, nietylko dla 
-chorych lecz i zdrowych, przy pielęgnowa
niu osób chorych zakaźnie, oraz podczas 
epidemji tak w domu jak i w szpitalach, 
szkołach, urzędach, w tramwaju i w kinie. 
PARAMINT „ERBE“ zażywaj kilka «razy 
dziennie abyś się nie zakaził GRYPĄ, AN
GINĄ lub innemi chorobami.

Do nabycia w aptekach i drogerjach
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Dnia 29 b m., zmarła po długich, ciężkich i cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami sw., moja najdroższa żona i nasza ukochana matka, ś. p.

Stanisława z Fryderów Witkowska
w 48 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w Nowy Rok o godz. 2,30 z domu żałoby Zawady 12.
' W ciężkim smutku pogrążeni

mąż i dzieci.zw 20942

Dnia 27 grudnia 1929 r. w nocy, o godz. 10,15, zmarł po długich i cięż- 
Kicn cierpieniach, opatrzony Sakramentami św, nasz najdroższy ojciec, 
brat, wuj, szwagier, teść i dziadek, w 84 roku życia, ś. p. zw 20 949

Józef Rubach
Pogrzeb obędzie S*Q we wtorek, 31 b m., o godz. 3 po poł, z domu 

żałoby we Wrześni, o czem zawiadamia wszystkich Krewnych i Znajomych

Września, Poznań, Grand Rapid.

strapiona
rodzina.

Dnia 29 grudnia 1929 r, zasnął w Bogu, po dłu
giej i ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramen
tami, mój najdroższy i nigdy niezapomniany mąż, 
najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat i wuj, ś. p.

Andrzej Szymański
emerytowany kierownik szkoły

przeżywszy lat 66, o czem donoszą
w ciężkim smutku pogrążeni

żona x dziećmi i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się dnia 2 stycznia 1930 r., 

o godz. 9,15, z domu żałoby Lwówek, Rynek.
Lwówek, Kościerzyna. Śrem, Toruń, Jastrzęb

sko Stare, Borują Kościelna. nw 6293

Patenty
wzory, znaki towarowe w 

Potsce i zagranicą
ini. dypl. F. WINNICKI, 

rzecznik patentowy 
Poznań, ul. Konopnickiej 7. 

Telefon 7222
K« 9:-i

KONRAD ROZYNEK
«ICH HAftCINłiOWfklECC 2BTEl.3T.b7.

Przewielebnemu Duchowieństwu, Cechowi Rzeźn. i Wędl, Okręgowi 
Związk., Chórowi Śpiewackiemu, Bractwu Kurkowemu, moim zacnym 
Lokatorom oraz Krewnym i Życzliwym, za oddanie ostatniej przysługi 
i liczne wieńce oraz szczere wyrazy współczucia z powodu zgonu mego 
najdroższego męża, naszego ukochanego ojca, teścia i dziadka, ś. p.

Sylwestra Czabajskiego
składa najserdeczniejsze zw 20 952

podziękowanie
Poznań, W. Garbary 6.

rodzina.

Dnia 28 b m., zmarł po krótkich cierpien^ch, 
ó-P- nw 6294

Franciszek Szmania
przeżywszy lat 70 Pogrzeb odbędzie się dnia 
1. 1. 1930 r., o godz. 3,30 po południu, o czem do
noszą

w smutku pogrążeni
żona, dzieci i wnuki.

Środa, Warszawa, Libartów.

POTOMEK
jednej z najstarszych polskich ro
dzin ziemiańskich na Pomorzu, 
por., kawał., rei., kat.. I*»t 28, 
agronom z zawodu, pozna chętnie 
dla braku odpow. znajomości

TOWARZYSZKĘ ŻYCIA
z większym majątkiem do lai 26, 
celem wspólnego ewentualnego 
przejęcia I 100 mrg lub ożeń, sie 
z właścicielka. Rzecz traktuje 
honorowo i proszę o łaskawe prze
sianie fotogrnfji jak i bliższych 
danych pod zw 20 7G9 do eksped. 
Kuriera Poznańskiego.

Pan, który dnia 27. 12. 29.

Dnia 27 b m., o godz. 17,30, po długich i cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., 
zmarła nasza droga córka, siostra i szwagierka, 
ś. p. zw 20 941

i!ł
VIIł I _ - __ _____________________

w 28 roku życia. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 31 b. m., o godz 3 po południu, z domu żało
by, na cmentarz w Górczynie, o czem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona
Poznań, Strusia 6. »odzina.

OBIADY
na maile, tańsze

wydate
Nowy Rynek 14/15

parter, lewo.
d 872 .

Amerykański wynalazek
NOWOŚĆ

nietłukące się
szkła do zegarków,
okrągłe i fasonowe 

poleca i
firma; W. MAYER właae. L Nałaikowski, ot Nowa 11.

•»w K28S-4I 2»

w restauracji Cechowej, 
ul. Se w. Mielżyńskiego 
lest poznany. Wzywa sie 
go do oddania w ciągu 24 
godzin gdyę w przeciwnym 
i azie oddam sprawę pro

kuratorowi.

Fr. Richter,
Młyńska 6.

■'vr ?09łrt

Dnia 27 b. m., zmarł członek Towarzystwa 
naszego, ś. p. rw 8191/2

Stefan Wujecki
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 31. 12. 

1929, o godz. 3,30 po poł., z Zakładu św. Józefa.
O liczny udział w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Wypadek 160.

Dobrego Sylwestra 
Sprawi orkiestra 
Gdy zagrasz z wieczora 
na płytach „Kastora**!

Najnowsze tańce! 
Ogromny wybór!

„Kastor“
Gramofony — Płyty — Rowery

Poznań, św. Marcin 55.
Kw 1452/5-

Jeszcze mam do wynajęcia w nowobu- 
dującym się domu przy ulicy Spokojnej,

8 mieszkań 2 pokojowych
ze wszelkiemi wygodami (kuchnia, łazienka, 
spiżarka pokój dla służącej i przedpokój). 
Objęcie mieszkania nastąpi w kwietniu 1930 r.
Maksy mii jan Hoffmann, budowniczy,

ul. Cza cza nr. 4. Zw 209ti

W piątek, dnia 27 b. m., zmarł długoletni czło
nek nasz, ś. p. zw 20 962

Józef Czerwiński
dentysta

W Zmarłym straciliśmy zacnego kolegę i gor
liwego członka.

Cześć Jego pamięci!
Związek Dentystów Zarh. Ziem. Rzpit Pofskiei.

W mieście o 4000 mieszk. do sprzedania, z powodu 
zmiany

skład żelaza, sprzętów domowych, 
towarów kolonjalnych i bławatnych

świetnie prosperujący, bez konkurencji, położony w rynku, 
najlepszym punkcie miasta, z mieszkaniem. Cena przy
stępna. Łaskawe zgłoszenia skierować do „PAR“, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11, pod nr. 57.230 Pw 8149-57.230

Kopalnia złota.
Parowa Olejni a Mogileńska,
położona w centrum miasta powiatowego Mogilno, z kaszar- 
n * śru,,°'Yn|k|em, Z ubikacjami fabrycznemi, ze skład
nicą na kilkanaście wagonów towaru, z wagą wozowa 

kompletne rn urządzeniem i ob«izernem podwórzem iest 
de wydzierżawienia. Oferty do eksp Kurjer^i Poznańsk¡ego

______ _______  pod zw 20 931

Loka) handlowy
otwarty, w najruchliwszej części miasta 2 duże r.Un. n 
stawowe z urządzeniem, bez towaru zaraz na 
Lokal o wielk. li X 6 ńitr. z przyległą’ ubikacia 4 
nadający się na każdą branżę Zeloszen a \MW. a. .pab", ai SiSTsS

Pw 8179-52,92 P
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Jutro! Atrakcja!
odbędzie się

Sylwester!

Wielki Bal Maskowy
w nowo wybudowanych wspania
łych salach Domu Rzemieślniczego 

Pomieszczenie dla 5000 osób! Wielki balkon dla widzów! 
Wykwintna restauracja.

W programie: różne niespodzianki — premjowanie masek — 
' najnowsze tańce

4 orkiestry! oras Reflektory! gf

Wielko Reduto Kostiumowa
w znanych salach Belwederu (Targi) 

gdzie w prześlicznych kostjumaeh przy wspaniałym nastroju 
każdy mile i wesoło spędzi noc sylwestrową
NOWOŚĆ: filmowanie masek wzgl. kostjnmćw.

Kenfety — baloniki — serpentyny. 
Wstępne: zl 5,— Początek o 21-ej.

Strój: maska wzgl. kostiumowy lub wieczorowy. dw 3729 
Zaproszenia wydaią firmy; Jan Doinicz, plac Wolności 7, Br. Macha la S. A., 
ul. 27 Grudnia 2, W. Majewicz i S-ka, St Rynek 77, M. Tatarczewski, Pocztowa3.

Klub Wioślarski z r. 1904 T. z.

KSIĘGI
■anaiowE

Zornale omerghaóshle 
Książki główne 

Konfokoreitiu
małe i duże

w wielkim wyborze
jcakoteź

Wszelkie arlokołg biurowe.

Wyłączne zastępstwo
kilkakrotnie opatentowane]

ńonlrolnej „definitiv
Bezinteresowne demonstrowanie systemu 

I wszelkie Informacje.

MAPriMZOWSlOEGO 6.
T«t«#on 32 93

Iw HM

Przeciw chudości
■tywać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od 
tywczego „PLEŃ US AN" W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów: 1 pudełko 6,—zł; 3 pudełka 15,— zł. Przy 
zapłacie zgóry wysyłka franco. Pw 6937 46,31
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAŃSK, Oddz. 153a.

Przy Istniejącej składnicy artykułów bu
dowlanych otwierani sprzedaż detaliczną

drzewa budowlanego
z dniem 1. I. 1830 r. Ceny niskie i na do

godnych warunkach płatności.
ulica Czajcza nr. 4 (prry Rynku Wildeckim) 

telefon 69-13 zw 20950
Maksymilian Hoffmann, budowniczy.

Zamiana

PANTAREI
Powszechne Zakłady Magazynowe i Transportowe

Spółka Akcyjna w Gdyni
KAPITAŁ ZAKŁADOWY zł 1.000.000,—

IUU... .t.t.J.. ... rjnńabim 5500 uitr. kwadr, piwnice, 500 mtr. kwadr, dlała-WI3SH6 SHs3uV W OOrt-8 UUjIiSHini dunków masowych i drobnicy w obrocie wywo- 
llIllIlllinilllimillinmillllimimilllllllllHHBlUUlU' zowym i przywozowym.
Dom Składowy Publiczny — Składy tranzytowe i wolno-cłowe. 

Piwnice wolno-cłowe dla owoców, win i spirytualji.
Wszelkiego rodzaju ekspedycje lądowe i morskie.

Adr. telegr. „Pantarei“. Telefony i biura 16-37. składów 16-38. 

Oddział w Gdańsku, Langermarkt 35, telefon 212-78.

Poważne przedsiębiorstwo branży maszyn rolniczych
poszukuje na 1-go najpóźniej na 15-go lutego 1930 r. do biura i podróży

doświadczonego i obrotnego

handlowca
z szczegółową znajomością branży, biegłego w polskim i niemieckim 
języku w słowie i piśmie, umiejącego pertraktować z klijentelą wiejską 

(obywatele ziemscy i gospodarze) i załatwiać transakcje handlowe.
Oferty wraz z podaniem referencyj, z odpisami świadectw i oznaczeniem 
wymaganej pensji, prosimy skierować do eksp. KurjeraPozn. pod zw 20 935

Drogerię
20 lat zaprowadzona, dobrze pro
sperującą, z powodu choroby 
natychmiast sprzedam. Przyle
gle mieszkanie. 2 remizy, dwóch 
lekarzy, szpital, targi. 20 jarmar
ków. wpłaty 10 — 15 tysięcy zl. — 

Zgłoszenia Kurjer zw 20 912

Na Święta
polecamy do domu nasze pasteury- 
zowane trwałe piwa w butelkach

DWORSKIE (jasne),
KASZTELAŃSKIE (ciemne), 
KARMELICKIE (słodowe, odżywcze) 
i PORTER.

Piwa te zachowują swą dobroć 
bez względu na temperaturę i czas 
przechowywania.

Nagrody: WIELKI ZŁOTY MEDAL na 
P. W. K. w Poznaniu w r. 1929. 

ZŁOTY MEDAL PAŃSTWOWY z r. 1929. 
ZŁOTY MEDAL na MIĘDZYNARODOWEJ 
WYSTAWIE w LEODJUM (Belgia) w r. 1928

świadczą o dobrooi i jakości na
szych piW. »010-51,8«
Piwa nasze nabyć można wszędzie. 
Żądajcie zawsze piwa Huggera.

Browary Huggera s.a. w Poznaniu.

Młyn motorowy
100 otr zabudowanie gospodarcze, 15 m. ziemi, dom. mieszk 
ogród, w mieście w peł*. biegu w dóbr, stanie techn. nn 
sprzedaż. Oferty do ekspedycji Kuriera pod zw 20 885

■U. lEHimi! PEHSJOłlAT
D-ra Łazarskiego

w centrum zdroju przy Aleji Lip. Pokoje, 
hali i korytarze jednostajnie ogrzane. Bieżą
ca ciepła i zimna woda. Ceny niskie, nw 6227

Młyn (ok. 12 ton)
nowocześnie urządzony Miag (Seck), silos, obszerne składy, 
położony w najurodzajniejszej części Pomorza, piękny dom 
mieszkalny, domy mieszkalne dla oficjalistów, siła elek
tryczna, tani prąd, przy stacji kolei szerokotorowej w pobli
żu portu nadbałtyckiego, odpowiedni również dla innych 
dziedzin przemysłu, do sprzedania na korzystnych bardzo 
warunkach, ponieważ objekt jost przedmiotem sporu. Zgło
szenia sub: „L C. MIŚ“ do Rudolf Mosse, Berlin SW. 100. 

Tw 925

Dobrą praktykę lekarską w mieście o 13 000 mieszkańców, 
z wyższemi szkołami i przemysłem, zamienię na mieszkanie 
nadające się na praktykę lekarską w Poznaniu. Oferty pod
„Lekarz prakt 100“ do biur* ogłoszeń „FAR", Bydgoszcz 
Dworcowa 72. Jfw 3132-4344741

Poważna Organizacja eksportowa w Poznania posznknje

ttotoiaticzonego nwsnzyniero
od 15 stycznia 1930 r., lab później.

Zgłoszenia z dołączeniem obszernego życiorysu i podaniem 
rafsrencyj oraz wysokości wynagrodzenia, należy skierować 

d* akapodycji Kurjora Poznańskiego pod dw 3714

Nyka & Posłuszny
w skrytej, staromiejskiej dzielnicy, cudne 

posiadają u/ina.

Skład Win TiS 1868
Poznań

ul.Wrocławska 3334 — Telefon 11-94

Przysięgli dostawcy win mszalnych.

Probiernia, w której można się roz
koszować mitem i czystem winem 

po cenie niskiej.

Pw 7708-49,249

Uwaga!
Do PP. ZASTĘPCZYŃ I ZASTĘPCÓW LOSOWYCH! 

WYSYŁAMY DO WAS NASZEGO II SPEKTORAI
Wzywamy wszystkich tych, którzy dotąd sprzedażą obli- 

gacyj państwowych t. j. dolarówek i premjówek się już zaj
mowali, jako też i tych, którzyby działem tym zająć się 
chcieli, by we własnym interesie zgłosili się w godzinach 
od 10 rano do 1 w poł., do p. H. FRISCHA:
w dniu 30 grudnia r. b., w Kępnie, Hotel Grützmacher;
w dniu 31 grudnia r. b , w Ostrzeszowie, Hotel Centralny:
w dniu 1 stycznia 1930, w Ostrowie, Hotel Europejski
w dniu 2 stycznia 1930, w Pleszewie, Hotel Wiktorja;
w dniu 3 stycznia 1930, w Jarocinie, Hotel Centralny;
w dniu 4 stycznia 1930, w Środzie, Hotel Hüttner;
w dniu 5 i 6 stycznia 1930, w Poznaniu, Hotel Britania; 
w dniu 7 stycznia 1930, w Kościanie, Hotel Wiktorja; 
w dniu 8 stycznia 1930, w Lesznie, Hotel Fost; 
w dniu 9 stycznia 1930, w Rawiczu, Hotel Centralny; 
w dniu 10 stycznia 1930, w Krotoszynie, Hotel Biały Orzeł.

Otrzymacie gwarantowaną wypłatę pełnej najwyższej 
prowizji, ewentualnie stalą pensję i zwrot kosztów podróży!

Panowie z najbliższej okolicy zgłaszajcie się u naszego 
inspektora otrzymują zwrot kosztów podróżyl Tw 924

Poszukujemy od 1 stycznia 1930 r.

korespondenta
(wzgl. korespondentki), piszących biegle na maszynie Od 
kandydatów wymaga się samodzielnego załatwiania kore
spondencji w języku polskim i niemieckim. Wyczerpujące 
zglęszenia z odpisami świadectw, podaniem referencyj i wy
sokości wymaganej pensji pod nr. 52,74 do „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11. Pw 8158-52.74

Kierownika
kancelarji adwokackiej, z dłuższą praktyką — poszukuje

MORDAWSKI — STAROGARD — RYNEK 16.
nw 6413
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Dbajcie
o swoje zdro wie
„Szwajcarskie Gorzteie Zlot»* tz wantą „Kogut") są sto
sowane przy chorobach: żołądka, kiszek, obstrokcfi 

1 kamieni żółciowych.

„Szwajcarskie Gorzkie Zioła“
są naturalnym łagodnym środkiem przeczyszczającym, 
ułatwianym funkcje organów trawienia i działającym 

przeciwko nadmiernej otyłości. nw 10882
"Wyyeiife A. Gąsecki w Warszawie,

Przedstawiciela
poszukuje poważna fabryka mydeł toaletowych 
1 peifumerji na województwa Poznańskie i Pomor
skie za zabezpieczeniem bankowem 1 n0% delcre 
dere. Zgłoszenia pod nw 6412 do eksp*edycji 

Kuriera Poznańskiego.

Zwapni enie żsl _ _ _ _ _
Dr. GEBHARD &Co., Gdańsk, nr. 56.

Zdenerwowania osłabi en i a. Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszkodliwej« 

leczeniu domowem od

WALNE ZEBRANIE
Spółdzielni Syndykatu Eksporterów Masła w Poznaniu,
Sp. z o. odp., odbędzie się dnia 13 stycznia 1930 r„ z nastę
pującym porządkiem dziennym: 1. Rozwiązanie Spółdzielni, 
2. Wybór likwidatora. Zarząd. zw 20 943

Poszukuję od 1. 2. 1930 do mego składu bławatów 
dzielnego

JPiess tropiciel
owczarek niemiecki S. Z. nr. 303 873, z rodowodem, 
w egzaminie tropienia śladów jako pierwszy w Gdań
sku z stopniem „bardzo dobry“ w egzaminie obrony 
i jako pies policyjny z stopniem „wyśmienity“ nie boi 
się człowieka i strzału, ostry lecz nie gryzie, 6 lat. za
wrl«’’/ G„dana^ na sprzedaż. Dr. Deiohen, Gdańsk- 
Wrzeszcz, Hauptstrasse 41. Tw 927

znajomość języka niemieckiego wymagana.
Oferty z fotografją, podaniem pensji i odpisem świadectw.

J. Robaczyk Koźmin -
zw 20 944

Skład Bławatów.

Ogłoszenie.
Następną licytację niewykupionych zastawów do nr. 91 091 

rozpoczynamy w piątek, dnia 10 stycznia 1930 r., w Lombar
dzie Miejskim przy ul Sierocej, narożnik ul. Nowej, 
nw 6257/8 Lombard Miejski.

Biuralistę (listkę)
i»»Ą*SS5a-3SS?

na maszynie, obeznanego (ną) z książkowością, poszukujemy 
zaraz. Wyczerpujące oferty z odpisami świadectw, których 
się nie zwraca, oraz podaniem referencyj, upraszamy do 

ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 20 959

Na wniosek firmy Centrala Odzieży, Spółka z ogr. odpo 
wiedzialnością w Poznaniu, Wodna 27, o udzielenie odro 
czcnia wypłat, wyznacza się termin na dzień 13 stycznia 
1930, godz. 11, pokój 23 tut. Sądu do rozpoznania sprawy 
Wierzycieli wzywa się by przybyli na powyższy termin ce 
lem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań, dnia 21 grud 
nia 1929. Sąd Grodzki 2a. nw (5353

Na wiosek firmy K. Jarociński w Poznaniu, Stary Ry
nek 44, o udzielenie odroczenia wypiął, wyznacza się termin 
na 22 stycznia 1930, godz. 11, pokój 23 tut. Sądu do rozpozna
nia sprawy. Wierzycieli wzywa się by przybyli na powyż
szy termin celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Poznań 
dnia 23 grudnia 1929. Sąd Grodzki 2a- nw 6352

Magistrat miasta Krotoszyna ogłasza konkurs na sta
nowisko

Dyrektora Szpitala Miejskiego w Krotoszynie.
Do stanowiska tego przywiązane są pobory według VI. 

stopnia płacy dla funkcjonarjuszów państwowych z dodat
kiem funkcyjnym według umowy. dw 3721

Od kandydata wymaga się dopełnienie następujących 
warunków:

1. Obywatelstwo polskie,
2. najmniej 2-letnia praktyka szpitalna z wybitną zna

jomością chirurgji, położnictwa oraz gineltologji,
3. świadectwo zdrowia wystawione przez państw, leka

rza powiatowego.
Dyrektor szpitala musi spełniać funkcje chirurga.
Podania z curiculum vitae i odpisami dokumentów, na

leży składać do 10 stycznia 1930 r.
Posada jest do objęcia od 15. 1. 1930 r.
Krotoszyn, dnia 28 grudnia 1929.

MAGISTRAT: Klemczak, burmistrz.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2b groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Pianino
zagraniczne sprzedani Ratajcza
ka 17, II., piętro. zdw 85 430

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogtoszenia wśród drobnych:

1-iamowy milimetr 60 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t d. = 1 słowo.

Domek
(rentowy) z powodu wyjazdu do Parcelka
Brancji natychmiast do sprzeda- poć budowę na sprzedaż. Kolo
nia. Obszerne ubikacje wraz 2'dziejek, Marszalka Focha 69
ogrodami, stodoła, chlew i 4 mor- 
gi ziemi. Cena według ugody. 
B ranciszka Konieczna. Janówiec, 
powiat Żnin. rw 8196

front.

Jadalnia
■tyłowa z lustrami do sprzeda
nia Aleje Marcinkowskiego 25 
wysoki parter, lewo. zdw 85 711

_____ zdw 85 033
Rurki

do ondulacji 
jak wzór 3 75 
zł niklowane 
trwały gatunek 
5 zł St Wena 
lik Poznań Al. 
Marcinkowskie

go 19, dw 3072

Dom
piętrowy z składem kolonialnym 
i artykułami piśmiennemi. do
brze zaprowadzony, ogród 116 
morgowy, dla nabywcy 6 poko
jowe mieszkanie z kuchnią wol
ne. Nadaje sie również dla pie
karza. Wpłaty 15 000. reszta hi
poteka. Właściciel. Budzyń. Ry
nek 53. pow chodź eski.

zdw 85 498
Pianino

używane tanio na sprzedaż. 
Górna Wilda 119, w podwórzu, I. piętro. zdw 85 459

2 Sing&ra
maszyny damskie i krawiecka, 
okrągłe czoienko tanio sprzeda. 
Warsztat Mechaniczny, Kraszew
skiego 5. zdw 85 693-4

Dwa
tóżka z nowemi materacami ta
nio na sprzedaż. Bukowska 31, 
parter, lewo zdw 85 461/2

Chcę nabyć
za gotówkę większem lub mniej
sze mieście Poznańskiego dom 
2—3 miesizk.. ogrodem warzyw
no-owocowym, 3—4 mórg., wy
magane ładne położenie, kolej w 
miejscu. Oferty piśmienne do 
Kurjera zdw 85 523

5 — 10 000 zł
na pierwszą hipotekę gospodar
stwa 80 morgowego poszukuje 
na 2—5 lat. Oferty Kurjer

zdw 85 645

Skład
kolonialny, 2 pokoje z kuchnia, 
blisko Starego Kynku natych
miast sprzedam. Adres wskaże
Kurjer zdw 85 707_____________ Posiadłość

Kocham Cie ,w mniejazem mieście, z dobra

obrączki i zegarki od 20 do 100 zł.’ 
i wybór stosownych podarków 
poleca Gh Witkowski, Poznań, św. 
Marcin 40. zdw 85 701

Sprzedam
■kład kolonialny, magiel. 2 jx>ko- 
je. kuchnia. Oferty Kurjer

»dw 85 699

owocowy. 17 mórg ziemi i 
lak z torfem. Całość nadaje sie 
na każde przedsiębiorstwo, jest z 
powodów rodzinnych do sprzeda
nia. Wpłaty potrzeba do 15 000. 
reszta na dogodnych warunkach. 
Zgłosizenia do Kurjera aw 6 262

Frak
na jedwabiu, kilka płaszczy i 
ubrań wszystko nowe, korzystnie 
oddam. Kaczmarek, Poznań, 
Ostrówek 7, IV. piętro, podwórze, 

zdw 85 879

Sprzedam
■kład bławatów, tow. krótkich, 
artykułów męskich i stroju w ru- 
chliwem miasteczku z towarem 
lub bez z mieszkaniem 3 pokoje i 
kuchnia. Oferty Kurjer Stary 
Rynek rw 8187

Dobra egzystencja
Przedsiębiorstwo zbożowe. za
stępstwo dużych młynów paro
wych, położenie w dobrej, obfitej 
w zboże, bezkonkurencyjnej oko
licy, klijentela wyrobiona, śru- 
townik parowy, budynki masyw
ne, duże mieszkanie, Spichrz pię
trowy, obszerne podwórze, szopy 
murowane, 46 mórg roli, 4 koni, 
10 sztuk bydia, świnie i t. d. na 
sprzedaż. Dobre miejsce dla pie
karzy. Warunek: gotówka Zgło
szenia Kurjer zdw 85 208. Zna
czek na odpowiedź.

Frakowe
obrani« i kamizelkę futrzana 
sprzedam. Górna Wilda 67, III 
lewo. zdw 85 885

Skład
■ urządzeniem oraz mieszkaniem, 
nadajacy sie na każda branżę, w 
centrum dzielnicy Głównej do 
oddania. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 85 741

Dom
2 piętrowy w rynku, masywny z 
dworna oknami wystawowemi w 
Rakoniewicach, zaraz na sprze
daż. Oferty do „Par". Al. Mar
cinkowskiego 11, pod 57.225

Pw 8154-57.225

Repozytorjum
i stoły składowe na sprzedaż. — 
Górski. Chwaiiszewo 1.

zd w 84 916

Sypialnię
dębowa, prawie nową z powodu ___„
przeprowadzki tanio sprzedam. ! »kiego 
Kaminek, ul. Główna 116.

ad w 85 740

Dwie
dobre maszyny do pisania sprze 
damy tanio Aleje Marcinków 

20 II. ptr . prawo, 
zdw 84 888

Sprzedam
całkowite urządzenie piekarni. 
Piekarnia. Wielka 17. adw 85 760

Antyki!
wielki wybór Pocztowa 

Pw 7 457 57.74
22

Kołdry
materace po cenach fabrycznych 
wszelką bieliznę szyje — Marja 
Gnoińska Poznań. Plac święto 
krzyski 1. zdw 85 109

Księgarnia
skład papieru, stare przedsię- 

rodzinnych

Egzystencja
Zaprowadzony skład papieru, za 
miana książek etc. mieszkanie 
trzypokojowe, centrum Bydgo 
szczy. sprzedam za 10 000 zl. 
Dzierżawa tania. Łaskawe ofer
ty pod „L. M. 150" do „Fair", 
Bydgoszcz, Dworcowa 72.

Pw 8 173 63.1178 .
Filmy

kinom objazdowym sprzedam ta 
mo kilka programów z cenzura
mi. Hepkowski. Kino Colo&seum, 
św^ Marcin 65. Pw 8 167-52,85

Kinom objazdowym
sprzedam tanio kilka dobrych 
filmów. Hepkowski. Kino Colo« 
seum. św. Marcin 65.

Pw 8168-52,84
Prawie

nowe na średnią figurę frako
we ubranie na sprzedaż, także 
cylinder. Leon Tacik, Górna 
Wilda 67. zdw 85 470

Najtańsze źródło zakupu
Zegarki, ślubne obrączki i wszel
ka biżuteria. (Znane niskie ceny.) 
Zygmunt Kutzner. św. Marcin 50 
/narożnikowy dom ul. Kantaka). 

zdw 82 083
Piec

łazienkowy gazowy w dobrym 
stanie tanio na sprzedaż. War
sztat instalatorski, Chwaiiszewo 
nr. 24. zdw 85 485

P°
dobra szczotkę do zębów w każ- . . .
dym formacie o miękkiej czy.biorstwo z powodów wuHunycn ™. 
twardej szczec tylko dc Drogerii zaraz do sprzedania. Zgłoszenia'p,enl*- 
Uniwersurtt Poznań ul Fr Ra-i tylko reflektantów z podaniem 
tajczaka 88 Pw 7 147/46,182 wpłaty uprasza sie do Kurjera

nw 6 201

Snknie
wieczorowe i po południowe, cał
kiem nowe, okazyjnie zaraz do 
sprzedania. Solacz Podolska 4. 

zdw 85 505
Piekarnia

pełnym biegu zaraz do odst»- 
Zgłoszenia Kurjer 

zdw 85 495

Fortepiany
Pierwszorzędne 

krajowe i , zagra, 
niczne fabrykaty 
Na raty do 24 mie
sięcy Witalis Maik.

¡¡’Poznań, św Mar- 
•utuamir’ 5 cin 43 nw 6008

Skład
kolonialny powodu wyjazdu spie
sznie sprzedam. Adres Kurjer

zdw 85 810
Skład

z urządzeniem i dolnemi ubika
cjami zaraz sprzedam. Piekarnia 
Wielka 17. zdw 85 761

damska
Zielona

Maszynę
sprzedam. Kuśnierski, 

5, sklep. zdw 85 775
Piękny

bufet, kredens i szafka do zegara. 
Wrocławska 26-7. zdw 85 783

Pies
wilk ciemno szary zabłąka! sie. do 
odebrania Małe Garbary 5, u go
spodarza. zdw 85 822

Kupię
250—300 slupów używanych z 
drzewa lub z innego materjalu, 
nadających się na plot do siatki 
drucianej. Kupie także odpowied
ni materjal na slupy i bramę. 
Oferty z ceną i wymiarem do 
Kurjera nw 6 263

Poszukuję
kupna parceli za gotówkę w Po
znaniu. Oferty Kurjer

zdw 85 576
Ciężarówkę

cą. dwutonowa, dobry stan ku
pię. Podać fabrykat, cenę. Zgło
szenia Kurjer zuw 85 790

Knpię
baraki blaszane, długość od 
do 50 mtr. Krystek, Koźmin.

zdw 85 007

6 KAMIENICE

25

Kamienica
przy ożywionej ulicy z hurtownią 
do sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 84 811

Konfekcja!
Sprzedam urządzenie w bardzo 
dobrym stanie tanio natychmiast Prawo. 
Telefon 2033, zdp 85 730

Przyjmę
jeszcze administrację kamienic. 
Załatwiam sprawy podatkowe. 
Zgłoszenia: Spokojna 31. parter, 

zdw 85 500

25 — 40 000.— zł
oraz współpracę włoży doświad
czony kupiec do solidnego przed
siębiorstwa. Branża obojętna — 
Propozycje upraszam do Kurjer* 
zdw 85 773

2 —3 000
wstąpię jako wspólnik albo wsta
wi kaucji przy objęciu jakiejkol- 
wiekbadź posady. Oferty Kurjer 
zdw 85 788

Urzędnik
etat, poszukuje pożyczki 2 000,— 
do 1 500,— zl za dobrem procen
tem. Oferty Kurjer zdw 85 683

5 060 złotych
potrzebuję na I hipotekę poza 
wymiarem. gospodarstwa -10 
morgowego, ziemia 1 klasy, bea 
długu. Żgotszenia do Agentury 
Kurjera Poznańskiego w Opale
nicy. nw 6 298

Wspólnika
z 1 000 al do kina objazdowego 
szukam. Oferty Kurjer

zdw 85 849
Kto

kuni 5% pożyczkę konwersyjną 
3 000 więcej. Oferly Kurjer

zdw 85 853

Dom
w rynku położony, piekarnia po
łączona z cukiernią, przeszło 60 
lat istniejąca, do tego 10 mórg 
ziemi pszenno-buraczanej, z po
wodu starości natychmiast do 
sprzedania lub do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 85 246

Czarny
fortepian, dobrze utrzymany, ta
nio sprzedam, św. Czesława 17 a, 
IV. piętro, prawo. zdw 85 226

Restauracja
w centrum Poznania, obszerne 
lokale, centr. ogrzewanie zaraz 
do sprzedania. Łask, oferty do,
Kurjera Poznańskiego rw 8175 krzyżowe.

Ubranie
smokingowe korzystnie na sprze 
daż. Dąbrowskiego 39. IV.. pra
wo. zdw 85 593

Kamienica
masywna, murowana, dwupiętro
wa. nadająca się ną skiad zaraz 
na sprzedaż w Chorzowie (Król. 
Huta) Górny Śląsk. Oferty Jan
Pregiel, Trzebień, pow. Kępno 
Wlkp. adw 86 258

Pianino
Skryta 8, Szymańska, 
zdw 85 583
Skład

kolonjalny-delikatcsów w mieście 
6 tysięcy mieszkańców z mieszka- 
iiłSS)’ urządzeniem, towarem sa 
3 900 złotych sprzeda Nowak, — 
G Wilda 50. adw 86 682J

Kopalnia złota!
Przedsiębiorstwa w Poznaniu, 
dobra egzystecja. z ważnych po
wodów. z przyległem mieszka
niem na sprzedaż. Do objęcia 
potrzeba 20 000.— ¿1. ewentualnie 
przyjmie sie wspólnika. Poważni 
reflektanci z załączeniem znacz
ka na odpowiedź, z dotychczaso- 
wem zatrudnieniem zechca skie
rować do Kurjera Poznańskiego 
pod dw 3 688

Kamienicę
w Swarzędzu w Rynku piętrową 
dochód roczny 4 500 zl sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 85 620

Połowa
kamienicy komfortowej centrum 
Poznania, dochód 7 500. cena 75 
tys.. wpłaty 25 000. mieszkanie 4 
pokojowe natychmiast wolne 
sprzeda „Krakus". Pocztowa 30. 

zdw 85 786

Singera
krawiecką i damską sprzeda 
warsztat, Szamarzewskiego 31.

zdw 85 677-8

Skład
kolonjalny z urządzeniem i towa
rem. dobrze zaprowadzony, 2 po
koje i kuchnia wraz z meblami 
w dniem mieście z powodu cho 
roby natychmiast do sprzedania 
cena 5.509 Zgłoszenia do Agen
tury Kurjera Nakło n, Notecią, 

nw 6295

Zakład fryzjerski
Poznaniu z powodu wyjazdu ko
rzystnie na sprzedaż. Oferty 
Kurjer zdw 85 844

Klubowy
garnitur jak nowy 320 sprzedam. 
Grobla 19, front. II, piętro, le
wo. zdw 85 851

KUPNA

Brukselkę
splnak kupię, każdą ilość. Ofer
ty Kurjer zdw 85 617

Magiel
kupię. Oferty Kurjer zdw 85 520

Pianino
Oferty 1

adw 86 660

s: PIENIĄDZ

Wspólniczki
z 10 tys. złotych do lat 35 sauka 
poważne przedsiębiorstwo. Ofer
ty Kurjer zdw 85 091

Poszukuję
pożyczki 5—8 tysięcy na I. hipo
tekę kamienicy. Oferty Kurjer

zdw 84 958
Do 23.000 zł

na I. hipotekę pożyczę wzamian 
za wynajęcie 3—4 pokojowego 
mieszkania. Oferty „Par", Ale
je Marcinkowskiego 11. pod 57.198 
_____  Pw 8 153-57.198

Poszukuję
pożyczki 10—15 000 na I. hlpote 
kę na gospodarstwo 142 morgo- 
we. Adres wskaże Kurjer

zA w 85 516
3 003 zł

wypożyczę za procent 2 po-koje. 
kuchnię lub j pokój duży kuch- 
mę. Adres Kurjer zdw 85 515

15 — 20 000 zł
Pa, I- Wpotekę nieruchomości war
tości 200000 poszukuję. Zgłosze
nia Kurjer rw 8 186

200 zł
różyczki poszukuje pani na do-
■jeraPidwD86 6MIOaieUÍ* do Ku'

2 pokoje
z kuchnia dla inteligentnej ro
dziny za czynszem miesięcznym i 
niedużą wnlatą zgóry wolne od 
stycznia. Zgłoszenia zdw 85 080

2 lub 3
pokoje i kuchnia w Mosinie od 
"ospodarza do wydzierżawienia. 
Oferty Kurjer zdw 85 866/7

Mieszkanie
ze składem, nadającym się na 
każdą branżę w Głównej do od
stąpienia Zgłoszenia do Kurje
ra zdw 85 491

Dwa
mieszkania w Luboniu po 2 po
koje i kuchni za rocznem czyn
szem wprost od gospodarza za
raz do wynajęcia. Adres wska- 
że Kurjer zdw 85 612

Wydzierżawię
komfortowe mieszkanie w Debcu. 
Czynsz 175 zł miesięcznie. Wska- 
że Kurjer zdw 85 582

Pokój
kuchnia dzierżawa zgóry. Wi- 
dziński, Małeckiego 15. podwórze 
Parter. zdw 85 827

4 pokojowe
mieszkanie z objęciem mebli, 
dwuletnią dz.ierżawą na Łazarzu 
wynajmę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 85 724

Mieszkanie
3 pokojowe 3 500. w tem rok dzier
żawa. odda spiesznie „Komis", 
oew. Mielży ńskiego 25a.
_____ zdw 85 871

Na Sołaczn
3 pokoje z kuchnia dla inteligent
nej rodziny. Zgoszenia 
___ zdw 85 840

Mieszkanie
2 pokoje kuchnię wskaże korzy, 
stnie Pijanowaki, Strzelecka 8. 
restauracja. zdw 85 858
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Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, z urządzeniem 
kuchennem. w tem rok dzierża
wy 1 200. Właściciel Debowski, 
Poznań. Naramowieka 15a.

rw 8 195

Pokój
dla panów. Łąkowa 15, II. 

zdw 85 508

Pokój
duży ogrzewany dwom panom. 
Niegolewskich 12. I. zdw 85 588

Mieszkanie
8 pokojowe (śródmieście) natych
miast do objęcia. — Zgłoszenia 
„Fragut“. Ratajczaka 15, pasaż. 

zdw85 873
Mieszkanie

S pokojowe w nowoczesnej willi. 
3 500 ri, w tem caynsz roczny, 
saraz wydzierżawi gospodarz — 
Marynarska 17. zdw 85 884

Mieszkanie
trzy pokojowe centrum wynajmę. 
Strzałkowski, (śródka). Ostrówek 
10 zdw 85 833

Mieszkania
2 lob 3 pokojowego z kuchnia po 
szukuję wprost od gospoda r-a 
czynsz 2 lata zgóry Oferty Ore 
downik zd 79 693

Poszukuję
pokoju lub 2 z kuchnia wprost 
od gospodarza, plącę czynsz 
zgóry, wedle umowy. Najchęt
niej w śródmieściu. Oferty Ku
rjer zdw 85 489

2 pokoi
knchni poszukuje wprost od go
spodarza. czynsz rok lub 2 
zgóry. Oferty Kurjer

zdw 85 551
Poszukuję zaraz

3—4 pokojowego komfort, mie
szkanie nie wyżej II piętra naj 
chętniej w willi, możliwie : 
ogródkiem śródmieście. Łask, 
zgłoszenia Kurjer zdw 85 642 
lub dzwonić 55-05 między 6—7.

1 — 2
pokoi z kuchnia poszukuje zaraz 
wprost od gospodarza, roczna 
dzierżawę zapłacę. Oferty Ku 
rjer zdw 85 756

Poszukuję
pokoju na biuro, centrum. Oferty 
Kurjer zdw 85 877

Poszukuję
■wprost od gospodarza 2 pokoi 
z kuchnią, plącę zgóry rok 
dzierżawy. Oferty do Kurjera 

zdw 85 891

Hf 11 POKOJE UMEBL UjS
Niekrępujacy

pokój z utrzymaniem zaraz wy- 
najine Pólwiejska 8, III. piętro, 
prawo. dw 3726

Pokoik
słoneczny i miły dla solidnej pani 
Adres Kurjer zdw 84 898

Pokój
umeblowany elektrycznem świa
tłem panu wynajmę. Kosińskiego 
10. parter prawo. zdw 84 890

Umeblowany
pokój wynajmę. Matejki 57. — 
nar ter, prawo. zdw 84 969

Pokój
frontowy wynajmę. Zielona 8, — 
parter, lewo. zdw 85 122

Pokój
elegancko umeblowany z używa
niem kuchni do oddania. Ul. Nie
golewskich 2. III., lewo.

zdw 85 174
Dwa

Pokoje oddzierżawie. Grun
waldzka 3 I. p. zdw 85 625

Pokój
wynajmę 27 Grudnia 5, IT. 
wprost. zdw 85 615

Elegancki
dwuosobowy pokój z telefonem, 
utrzymaniem wolny. Matejki 61, 
parter, prawo. zdw 85 301

Pokój
umeblowany. frontowy wynaj- 
me Niegolewskich 6. parter,
prawo. zdpw 86 555

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 panów 
(pań) od 1. 1. 1930 do wynajęcia. 
Marsz. Focha 70. II., lewo 

zdw 85 521

Pokój
■meblowany, frontowy, balkono
wy osobne wejście 1—2 panom 
do wynajęcia. Pamiątkowa 6, 
III. wprost. zdw 85 655-6

Pokój
elegancki dla inteligentnego pa
na do wynajęcia. Rohioff, Ogro
dowa 5. »dw 85 636

Pokójna 1—2. Mars-zaika Focha 55. Tl., 
prawo. adw 85 647

Pokój
czysty, słoneczny, elektryczność, 
dla 2—3 inteligentnych (forte
pian). Szamarzewskiego 13(15. 
dom tylny I. piętro, lewo, 

żdw 85 646
Dwuosobowy

pdk6j elegancko umeblowany do 
wynajęcia. Skarbowa 4. parter, 
pra wo. zd w 85 460

Pokoje umeblowane
od 1. wynajmę. centralne ogrs 
winie, światło elektryczne. 
Adres Kurjer zdw 85 457 ___

Pokój
wy, centralne ogrzanie, światlt 
elektryczne od 1 stycznia do wy 
najęcia. Plac Wolności 9. wej
ście wprost przez podwórze, dru
gie piętro, St. Grabowska.

■dw 85 455

Pokój
większy, umeblowany, frontowy, 
elektryczność bez pościeli od 1 
stycznia wolny. Wierzbięcice 37 a, 
lewo. zdw 85 433

Dwa pokoje
używaniem kuchni, niekrępujace. 
światło elektryczne. I piętro dla 
małżeństwa, panom lub paniom 
wynajmę. Palicka, Patr. Jackow
skiego 29. zdw 85 380

Pokój
frontowy dwuosobowy z utrzy
maniem wynajmę. Aleje Mar
cinkowskiego 17 a, III. prawo, 

zdw 85 616
Wspólny

pokój panom wynajmę. Plac 
Bernardyński 1. 1., prawo, 

zdw 85 626
Pokój

umeblowany dla pana Żupań- 
skiego 2 a, III., lewo.

zdw 85 629
Pokój

balkonowy, elegancko umeblo
wany, elektryczność, łazienka, 
wynajmę solidnemu panu. Sw. 
Marcin 5, II piętro, prawo, 

zdw 85 634
Gwarna

8, III., pr. pokój duży wspólny 
wynajmę. zdw 85 633

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój St. 
Rynek 92, wchód, prawo, III 
lewo. zdw 85 631

Pokój
wolny. Ogrodowa 2, I., Sarnow
ska. zdw 85 630

Pan
na wspólny pokój może sie zglo 
sić. Staszica 3. I. piętro, lewo, 

j 3189
Pokój

wolny na 2 osoby, św. Marcin 
46 podw., parter, prawo, 

zdw 85 800
Pokój

na dwie osoby wynajmę. Adres 
Kurjer zdw 85 797

Pokój
miły z wejściem z klatki schodo
wej na I. p. do wynajęcia. Adres 
wskaże Kurjer zdw 85 796

Pannę
na wspólny pokój. Długa 11, 
Baumeiterowa. zdw 85 795

Dwie
panienki przyjme na pokój z u- 
trzymaniem. św. Wojciech 27. 
III. p., lewo. zdw 85 794

Inteligentnego
pana na wspólny pokój. Wielka 
18. IV.. lewo. zdw 85 793

Gabinet sypialnia
1—2 osób od 15 stycznia lub zaraz 
Drowa Gackowska. Matejki 1. 

zdw 85 808
Pokój

słoneczny ładnie umeblowany 
wynajmę. Szwajcarska 24, I., 
prawo. zdw 85 638

Pokój
umeblowany wynajmę. Gwarna 
17, III., prawo. zdw 85 644

W śródmieścia
pokój wynajmę 1. 1. solidnemu 
panu Nowa 1. III., lewo.

Pokój
dobrze umeblowany przy nie
mieckiej rodzinie zaraz do wy
dzierżawienia w centrum miasta, 
św. Józefa 2. parter, lewo.

Pw 8171-57.233
Pokój

ttl. Gen Prądzyńsklego 27, —
Bartczakowa. zdw 85 469

Pokój
dobrze umeblowany z biurkiem, 
telefonem i światłem elektrycz
nem. Niegolewskich 10, ITT., 
lewo. zdw 85 468

Pokój
umeblowany frontowy, elektry
czność. parter niekrępujacy w 
śródmieściu zaraz. Adres wska
że Kurjer zdw 85 464

Pokój
frontowy Kraszewskiego 18
III., prawo. zdw 85 48(

Pokój
dwuosobowy do wynajęcia z 
wszelkim komfortem, calodzien- 
nem utrzymaniem. Wały Wazów 
24. willa obok Uniwersytetu, 

zdw 85 437
Pokój

umeblowany zaraz do wynaję
cia. Podgórna 4. III., prawo, 

zdw 85 641
Pokój

czysty, słoneczny 1—2 osobom. 
Szwajcarska 18 (lampka) I ptr.. 
lewo. zdw 85 657

Pokój
umeblowany ładny i czysty na 2 
osoby wynajmę. Zamysfowska 
Fredry 3, I., podwórze.

zdw 85 658
Komfortowy

pokój czysty słoneczny Różana 
4 a. 11.» lewo. ¿dw 35 654

Pokój
wspólny wynajmę. Zamkowa
nr. 5. III.. Jaworska.

zdw 85 653
Pokój

wynajmę tanio. Strumykowa 10. 
Kaczmarkowa. zdw 85 88<

Pokój
StrzeJseka 5. III.. 1«

■dw »831

Elegancki
pokój dla pana wynajmę. 
Kurjer zdw 85 586

Pokoik
elektr. światło. Nie-ogrzewany. ele---- ----------.

golewskich 12. I. zdw 85 591
Pokój

any dla 1 lub 2 panów 
Małeckiego 11. IV.. Ku- 

zdw 85560

Małżeństwa ■
pokój wynajmę. Adres Kurjer 
zdw 85 561

W willi ,
gabinet komfortowy z telefonem 
przyległa sypialnia inteligentne
mu. dobrze sytuowanemu* panu _ 
wynajmę. Topolowa 6, parter, 
obok pl. Drwęskiego, od 3—6 po
południu. zdw 85 556 ’

Pokój
umeblowany z telefonem do wy- 
najęcia. Stolarska 2. II.. Stranz. J 

zdw 85 557 J
Pokój

dla pana bez, pościeli, ciepły, e- 
lektryczność. Skryta 14. I. p. 

zdw 85 543
Pokój

fortepian panienkom panom wy- 
najmę. Św. Marcin 39. oficyna, ; 
wprost, II., lewo. zdw , 540

Pokój
wynajmę. Długa 10, II., lewo, 

zdw 85 650
Pokój

do wynajęcia wejście z klatki 
schodowej, światło elektryczne — 
Niegolewskich 16, mieszkanie 20. 

zdw 85 807
Pokój

od 1. 1. z calkowitem utrzyma- 
niem dla dwóch osób wynajmę. 
Słowackiego 37. II., lewo, 

zdw 81 885
Pokój

od gospodarza zaraz wolny 800 zl 
w tem rok dzierżawy. Świercz, 
Żupańskiego 18. zdw 85 806

Pokój
frontowy. Rybaki 7. II., prawo, 

zdw 85 805
Pokój

umeblowany wynajmę. Łukasze
wicza 51. parter. zdw 85 804

Pokój
dobrze umeblowany dla inteli
gentnego pana. Dąbrowskiego 36, 
dom ogrodowy, I. p., prawo, 

zdw- 85 814 /
Sołacz

pokój umeblowany wolny. Ma
zowiecka 5. zdw 85 813

Pokój
mały z centralnem ogrzewaniem 
Nowak, ul. Młyńska 3.

zdw 85 534
Pokój

2 łóżka. Szkolna 7/8 II., — 
Cichocki. zdw 85 547

Pokój
umeblowany z balkonem, elektr. 
oświetleniem i centralnem ogrze
waniem do wynajęcia. Wierzbie
cice 5. III., lewo. zdw 85 575

Pokój
wspólny dla 2 panów 'pań) — 
Mostowa 5 a, III p., lewo, 
front. zdw 85 570

Pokój
dla panów. Wielkie Garbary 21, 
Filarska. zdw 85 569

Pokój
umeblowany frontowy, niekrę- 
piijące wejście pościel pożądana 
Wierzbiecice 20. III., lewo, 

zdw 85 613
Pokój

dla 1—2 panów. Małeckiego 35, 
IV., front. zdw 85 611

Panny
z własna pościelą przyjme na 
pokój. Józefa 6, IV. Oficyna, 

zdw 85 603
Pokój

z utrzymaniem Dąbrowskiego 
2. III., prawo. zdw 85 602

Pokój
dla pana. św. Józefa 9. III., 
prawo. zdw 85 598

Pokój
słoneczny pięknie umeblowany dla 
2—3 panów do wynajęcia. Ul. 
Skryta 4, II. p., prawo.

zdw 85 601
Pokój

wspólny pani wynajmę zaraz. — 
Targowska. Dąbrowskiego 24. 

zdw 85 599
Elegancki

pokój lepszemu panu centrum. 
Adres Kurjer zdw 84 744

Pokój
umeblowany inteligentnemu panu 
utrzymaniem wynajmę. Grobla 
Ib. III., prawo, narożnik Wiel
kich Garbar. zdw 85 594

Pokój
do wynajęcia front. Rybaki 7, 
IIŁ. lewo. zdw 85 595

Pokój
lepszemu panu wynajmę. Staszi
ca 19, IIŁ, 1. zdw 85 597

II.

Pokój
na pościelą, św. Marcin 
podw., I., lewo.

zdw 85 584
Pokój

panienek. Strzelecka 
sr. lewo, II. drzwi.

zdw 85 581
28a.

Pokój
r. Adres Kurjer St.

śródmieście
ueblowany z elektr. 1- 

św. Marcin 32. III.,
zdw 85 600

Pokój

lewo.
Graniczna 13. II. piętro, 

zdw 85 608

Pana
ny pokój przyjit 
I., lewo, front.

zdw 85 592
Je-

Pokój
z własną pościelą do wy 

. Ogrodowa 4. II., prawo
zdw 85 802
Pokój

lowany światio eiektryc;
„_...clne wejście na dogodni
warunkach do wynajęcia. Za

vska. Jackowskiego 30. 
zdw 85 818

Wspólny
pokój słoneczny frontowy dla lep
szego pana wynajmę. Marc. 
Mottcgo 12. III. piętro, lewo.

zdw 85 772
Pokój

umeblowany wolny. Św. Woj
ciech 2. II., prawo.

zdw 85 735
Koło Zamku

pokój frontowy słoneczny elegan
cki panu wynajmę. — Wały 
Zygmunta Augusla 10 a, I. lewo, 

zdw 85 723
Pokoik

_ centralnem ogrzewaniem soli
dnemu lepszemu panu wynajmę. 
27. Grudnia 19, III prawo.

zdw 85 739

Pokoik
utrzymaniem dla pana zaraz 110 
miesięcznie. Długa 12, I., prawo, 

zdw 85 737

Pokój .
wspólny panu, pościel pożądana 
Piekary 4. Ili. zdw 85 675

Pokój
wspólny panom oraz małżeństwu 
wynajmę. Niegolewskich 10, i V. 
piętro.

Pokój
wspólny front dla panów zaraz 
lub od 15. T. Rom Szymańskiego 
9. II.. 1. przy płacy św. K rzy- 
skim. zdw 85 729

Pokój
Woźna 14 b. Hojnacka III. 

zdw 85 662

zd w 85 668

Pokój
umeblowany dla dwóch panów 
Wierzbiecice 43, Nowaczyk.

zdw 85 686

Skromna
panienka na wspńlny pokój. — 
Grobla 19. front. IV ntr. prawo 

zdw 85 856

frontowy 2- 
Kanałowa 4.

Pokój
3 spokojnym panom 

II. zdw 85 674

Pokój
wspólny poważnemu panu. Szy
perska 1, III.. 1. zdw 85 865

Pokój
na biuro oddam. Sew. Mielżyń
skiego 28. parter, lewo.

zd w 85 864
Panom

pokój, elektryka, zaraz wolny. PI. 
Nowomiejski 5. ogród, drugie wej- 
śeie, parter, prawo. zdw 85 863

Pokój
umeblowany z centralnem ogrze
waniem i elektrycznem oświetle
niem zaraz do wynajęcia. Ul. 
Matejki 40-1. parter, prawo.

zdw 85 870
Pokój

umeblowany zara2 do wynajęcia. 
Mickiewicza 1. wysoki parter le
wo. zd w 85 868

Elegancki
duży pokój, elektryczność, łazien
ka wynajmę. Słowackiego 35, 
IV. zdw 85 830

Fana
wspólny pokój elektryczność. —- 
Nowak. Wielkie Garbary 21. III. 

zdw 85 809
Pokój

dwom panienkom. Kreta 6. Sta
sińska zdw 85 824

Pokój
z calkowitem utrzymaniem lub 
bez dla jednego 'ub dwóch pa 
nów wolny od 1. 1. 1930. Matej 
ki 51. IŁ. prawo. zdw 85 587

Adre«

Pokój
do wynajęcia zaraz małżeństwu 
lub panu. Wielka 17. parter 
prawo. zdw 85 673

Pokój
elegancko umeblowany, czysty e- 
lektryczność. wejście niekrępują- 
ce solidnemu panu wynajmę —- 
Rom. Szymańskiego 8. III., lewo, 

zdw 85 829

Skromny
pokoik dla panów do wynajęcia 
Auer, Pólwiejska 26 a.

zdw 85 672

Słoneczny
ciepły pokój jednemu lub dwom 
panom do wynajęcia. Matejki 67, 
II.. prawo. zdw 85 828

Kwiatowa 3Pokój II piętro lewo, pokój poważne
umeblowany od 1. 1. wynalme.jmu panu (utrzymanie) eleklrycz- 
Mostowa 37. IV. p. zdw 85 755 ność.________________ zdw 8o6<0

Pokój
1—2 osobowy używalność kuchni 
bez. Wiadomość Reja 1. I.. pra
wo. zdw 85 762

Dwa
pokoje wspólne do wynajęcia dla 
dwóch osób lub bezdzietnego mał
żeństwa i jeszcze jeder pokój na 
dwie osoby od 1. 1. Solacz. Ale 
ja Małopolska 9. zdw 85 752

Inteligentnego
pana przyjme na wspólny pokój. 
Pólwiejska 2. Szymańska.

zdw 85 732

Pokój
dla pana lub bezdzietnego mał
żeństwa wydzierżawię zaraz. — 
Dzierżawa za % roku zgóry. — 
Adres wskaże Kurjer zdw.85 669

Pokój
wynajmę panom. Małeckiego 5 
w podwórzu, lewo I. piętro, lewo

zdw 85 680

Niekrępujoce
gabinet, synialnia. wejście scho
dów 1 lub 2 panom elektr tele
fon. Wysoka 4. I. zdw 85 704

Pokój
umeblowany panu wynajmę. św. 
Wojciech 31. III. prawo, narożnik parter. 
Małych Garbar. zdw 85 776 --------

Panienkę
na wspólny pokój. Schlachta, 
D(uga 11. IV. front.

zdw 85 736
Pokój

do wynajęcia. Grobla 19. I. pra 
wo. zdw 85 771

Pokój
z utrzymaniem dwom osobom wy
najmą zaraz. Mielżyńskiego 1, 
III., lewo. zdw 85 770

Pokój
dwuosobowy wynajmę zaraz. 
Skryta 10. parter, lewo.

zdw 85 766
Pokój

utrzymanie inteligentnej panien
ce. Pocztowa 28. IV. piętro.

zdw 85 765
Pokój

a utrzymaniem dla lepszego pana 
zaraa. Grobla 29a, I. p.. lewo.

zdw 85 782

Niekrępujęcy
częściowe utrzymanie Kręta 6. 
III., prawo. zdw 85 696

Przyj mę
Îanie na pokój wspólny Kabat, 
'iekary 24. zdwPiekary 24.

Pokój
wynajmę bezdzietnemu małżeń
stwu. Gan. Umińskiego 9. woj-
«cła u, id» aseołJ

2 pokoje
przyzwoicie umeblowane, przy ul. 
Matejki 46. III p.. lewo, wynaj- 
ine dla bezdzietnego, inteligentno- 
ro małżeństwa z używaniem te- 
efonu. pokoju jadalnego oraa 
kuchni od dnia 1 stycznia 1930.

zdw 85 821

dla panów, 
suterena.

Pokój
Gen. Umińskiego 6.

zdw 85 784
Pokój

dobrze umeblowany, pianino, 
światło elektryczne, inteligentne
mu panu ewentualnie z utrzyma
niem wynajmę. Kadasiowa Kra
szewskiego 5. II. zdw 85 781

Pokój
balkonowy, elektr. światłem dla 
pana lub pani do wynajęcia Mo
stowa 2 I. 1. zdw 85 780Pokój

ładny, umeblowany 1—2 osobom. 
Wały Król. Jadwigi 2. wysoki 

zdw 85 703

Pokój
dwom panom z pościelą lub bez 
osobne wejście. Pocztowa 33. IV. 
3 drzwi, lewo. zdw 85 789

Elegancki
pokój dla 2 panów do wynajęcia. 
Pościel własna pożądana. Wodna 
25. III., pr. zdw 85 785

Pokój
wspólny panu. Jankowski. Strze 
leck a 31. zdw 85 839

85 719
Skromny

pokój bez pościeli od 1. 1. do wy
najęcia Olszewska Za Grobla 5. 

zdw 85 718
Pokój

dla dwóch panów w pobliżu ogro
du zoologicznego do wynajęcia. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 85 728
Łazarz

Pokój umeblownay dla intel. pani 
wzgl. 2 panienek, łazienka, świa
tło elektr. korzystnie do wynaję
cia. Oferty Kurjer zdw 86 727

Pokój
umeblowany z wejściem niekrę- 
pujacem dla pana zaraz do wy
najęcia. Jeżyce. Szamarzewskie
go 30. III., prawo. zdw 8

Pokój
wolny Czesława 17, parter, Kli- 
mińska. zdw 67 694

Pokój
umeblowany dwom osobom wy
najmę. Poznańska 42, III,, lewo.

•dw 86 7»

Pokój
do wynajęcia dla pana. Zwierzy 
niecka lOa Dworczak.

zdw 85 702
Młyńska

12. Ł. prawo, nokój wynajmę. 
zdw 85 748
Pokój

umeblowany dla dwóch lepszych 
panów. Hendel. Długa 4. front. 
III. piętro. zdw 85 746

Pokój
umeblowany 1—2 osobom wynaj 
me. Matejki 51. parter, prawo, 

zdw 85 744
Pokój

solidnemu panu wynajmie. — 
Ślachciak, Strzelecka 7.

zdw 85 743

Pokoik
pann wynajmę. Turkiewicz. Pio 
tra Wawrzyniaka 31. podwórze. 
III. zdw 85 742

Przyjmę
panienki lub gininazjastów na 
stancję. Polaczek. Podgórna 14. 

zdw 85 750
Kręta 24

III., prawo, pokój wynajmę. 
zdw 85 745

Pokoje umeblowane
poleca „Informator“. Rataicza 
ka 15. zdw 85 747

Biały
pokoik inteligentnej panience wy
najmę. Ratajczaka 19. III pra
wo. zdw 85 757

Pokój
wspólny dla pana Za Bramka 7, 
podwórze. prawo III piętro.

Pw 8 187-52.104
Pokój

ogrzewaniem centralnem dla 1 
do 2 osób. Adres Kurjer 

zdw 85 692
Pokój

utrzymaniem, elektr. światło, o- 
erzewanie do wynajęcia.) Ta- 
felska, Ratajczaka 33, IIŁ. lewo, 

zdw 85 838
Pokój

dla 2 panów. Górna Wilda 100 
II.. lewo. zdw 85 836

Pokój nmeblowany
dla 2 panów z pościelą lub bez 
zaraz do wynajęcia. Piotra 
Wawrzyniaka 24. prt.. pr. 

zdw 85 835

2 eleganckie
umeblowane pokoje telefonem do 
wynajęcia. Słowackiego 25, par
ter, lewo. zdw 85 834

Pokój
umeblowany, światło elektr. dla
1 lub 2 panów zaraz wynajmę. 3. 
Maja S. IIŁ. Iroot. zdw 85 842

Pokój
zdw 85 G98

Pokój
iłowany światło elektryczne 
n panom wynajmę Niego- 

Icewklch 6. I . prawo zdw 85 725
Pokój

elegancki. Wielka 15, III., lewo, 
rw 8 189

Pana
na wwnólny pokój. Za Rramka 
13. !.. lewo. rw 8 190

Pana
na wspńlny pokój Wielkie Gar- 
bary 9. parter lewo rw 8 194

Pokój
ładny 2 osobom wynajmę (piani
no). Wielkie Garbary 44 ITT., 
lewo.______ zdw 85 710

Pokój
2 panom Grobla 30 TT., lewo, 
narożnik Wielkich Garbar. 

zd w 85 709

Pokój
umeblowany, frontowy, wynaj- 
mę. Pólwiejska 5. 111.. prawo.

zdw 85 717
Przyjmę

2 panny na pokój z lepszego do
mu. Gdzie? wskaże Kurjer

zdw 85 883

Snokofny
pokój umeblowany z komfortem, 
do wynajęcia. Konopnickiej 16. 
II. piętro.___________ zdw 85 882

Pokój
umeblowany dla 2 panów do wy- 
najęcia. Kilińskiego 9. I prawo. 
_________ zd w 85 878__________

Pokój
frontowy ciepły zaraz do wyna
jęcia Patrona Jackowskiego 27, 
parter, lewo. zdw 85 878

12 SZUKA POKOJU3
Pokoju

umeblowanego fortepianem po
szukuje samotna skromna pa
nienka Oferty z podaniem ce
ny do Kurjera zdw 85 477

Pan
szuka pokoju centrum, cena 
Kurjera zdw 85 826

Pokoju
poszukuje inteligentny 
Zgłoszenie do Kurjera

zdw 85 548
pan.

do

Małżeństwo
z córeczka poszukuje pokoju uży
waniem kuchni Zgłoszenia Ku
rjer zdw 85 614

Pokój
niekrępujacy dla 2 panów po
trzebny od 1 stycznia w śródmie
ściu. Zgłoszenia K urjer

adw 86 494
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Pokoju
«kromnego poszukuję w Śród
mieściu. Oferty Kurjer

zd w 85 623
Małżeństwo

poszukuje próżnego pokoju od 
gospodarza lub właściciela. Pla
ce zgóry. Oferty Kurjer

zdw 85 687

Na karnawał 
Kalotechnika

trwale farbowanie brwi, rzęs i 
włosów, wodna i trwała ondula 
cja Plac Wolności 18 obok Pa- 
tais Royel. Fryzjer dla pań i 
panów. zdw 85 499

Maskowe
kostjumy wypożyczam. Modele 
w jedwabiu Szymańska, Nowa, 
wchód Murna 2. Zdw 85 651

Poszukuję
pokoju z używaniem kuchni na 2 
osoby. Oferty Kurjer zdw 85 896

Umeblowany
panom bez pościeli Strzelecka 
11. III., prawo. zdw 85 691

Poszukuję
małego, taniego skromnego po
koiku dla tftarszoj pani. Oferty 
Kurjer zdw 85 74©

Nie
bedzie wieczoru Sylwestrowego 
kto nie kupi wina od Sarnow
skiego. Ratusz, pod filarami.

zdpw 85 598
i Najładniejsze kostjumy
na bal maskowy oraz suknie ba
lowe wypożycza po przystępnej 
cenie Salon Mód „Zofja", Bu
kowska 3, II p. zdw 84 963

Poszukuje
we zaraz dużego sklepu w po 
bliżu ul. Żydowskiej. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 85 449

Przepisywanie
maszyna szybko, tanio, uskutecz
nia Biuro Posłańców. 27 Grud
nia 16. »dw 85 714

Przeprowadzki
kawalerskie szybko, tanio za- 
iatwiaja Posłańcy. 27 Grudnia 
16 telefon 25 20. zdw 85 713

Panie Gospodynie
10 lekcjowy kurs dzienny
lub wieczorny tylko 25 złotych od 
9 stycznia. Współczesnego uła
twienia pracy domowej wy
kwintne gotowanie pieczenie, 
pranie, prasowanie. Odżywianie 
racjonalne, towaroznawstwo. — 
Kursy Gospodarczo Zawodowe, 
Sw. Marcin 69. nw 6 245

Służący - szofe/
dobrze polecony poszukuje jakie
gokolwiek zajęcia Oferty Kurjer 

zd w 84 919

Maszynistka
biegła z praktyka poszukuje po
sady. Oferty Kurjer zdw 84 441

Książkowa« 
bilansistka 

samodzielna z 10 letnia praktyka 
biurowa załatwia wszelkie spra
wy wekslowe, podatkowe, pisanie 
na maszynie, wyplata robotników 
itp prima świadectwa i referen
cje przyjmie posadę od 1. 1. 30.
Zgłoszenia Kurjer zdw 85 330

Wdowiec
lat 54, trzeźwy, pracowity, po
siadający własny dom i dobrze 
prosperujący skiad. we wiek- 
szem mieście (w Poznańskiem) 
szuka na tej drodze towarzyszki 
życia, panny lub bezdzietnej 
wdowy w wieku od 38—45 lat. — 
Panie z majątkiem około 12 ty 
siecy ziotycb raczą swe oferty z 
calem zaufaniem «kierować do 
Kurjera Poznańskiego zdw 85666

Kursy
stenografii polskiej i niemieckiej, 
pisania na maszynach księgowo
ści rozpoczynam 2 stycznia. Ty
ran Zaworska. Strzelecka 33.

_______bpw 1134-5__________

Sześć-ósmych
najnowszy taniec sezonu udziela 
Vala Jennings. Ratajczaka 29, 
III., lewo. dw 3593

Kasjer - książkowy
rutynowana siła z 26 letnia prak
tyka poszukuje od 1. 1 1980 sta
łej posady w majatku lub w prze
myśle. Ofertv do Kurjera

zd w 84 915
Zaległości, bilans, 

reklamacje
prawidtowo. dyskretnie, niedrogo 
Bobrowski. Spokojna 12.

zdw 84 »92

Technik
dentystyczny, młodszy. Pra3J2®S* 
samodzielnie, poszukuje 
od 1 stycznia. Olerty z podaniem 
pensji do Kuriera zdw 80

Początkująca
maszynistka poszukuje posady o« 
1. 1. 30 lub zaraz. Oferty do Ku- 
rjera zdw 85 443 .

Vala Jennings
rozpoczyna komplety najnow
szych tańców 6 stycznia. Przyj
muje jeszcze wpisy w godzinach 
3—7. Ratajczaka 29, III., lewo 

dp 3 733

Kobieta
inteligentna, gotującą bardzo 
dobrze poszukuje zaraz posady, 
jako wyreczycielka lub gospo- 
ni za skrornhem wynagrodze
niem. Ofetrty Kurjer

zijw 84 967

Oiicer
rezerwy (Hallerczyk), kawaler 
Virtuti Militari, poszukuje posa
dy na samodzielnem stanowisku, 
kaucja według umowy. 
mośó poste restante J^S. Jarce

■

Ubikacje
mieszkanie na ciche . przedsię
biorstwo, ulica. Matejki odstanie 
za zgoda gospodarza zaraz. Ofer
ty Kurjer zdw 85 663

14 DZIERŻAWY

Eino
duże wydzierżawię. Oferty 
„Par", Bydgoszcz. Dworcowa 72. w:.,... pw 8 172-63,1175

Fryzjer damski
siła starsza, pierwszorzędna z 
praktyka zagraniczna, szuka po
sady lub kierownictwa w poważ
nej firmie w Poznaniu od 1 
wzgl. 15 stycznia 1930. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 85 265 

Stenotypistka
polsko - niemiecka. .obeznaną
wszelkiemi pracami 
poszukuje zajęcia na kilka go
dzin dziennie ewentualnie na 
stale. Zgłoszenia, upraszam ao 
Kurjera zdpw 85 478

„Kino".
Odstąpię

bufet w kinie większem w Po
znaniu. Do objęcia potrzeba 
4.000. Adres wskaże Kurjer

zdw 85 473
Młyn

motorowy, 30 K. M. gazowy w 
bogatej okolicy wydzierżawię. — 
Oferty do Kurjera pod

zdw 85 266-7
Skład

z dwoma pokojami i kuchnia cen
trum większego miasta prowincji 
nadający sic na każda branże, 
zaraz do wynajęcia. Oferty Ku-!
rjer zdw 85 811 ------ —----■--------——'»*'---------- Buchalter ja uproszczona

ŁiZGZniCłWO . dla kupców, rzemieślników, wja-x powodu nagłej śmierci zaraz ścicicli nieruchomości, zawodów 
wyzwolonych. Nowość! Każdywydzierżawią Łaskawe zgłoszę 

nia M. Kwaśniewska. Miedzy 
ohód, ul. 17 Stycznia 66.

sw 6 297
Za 3 SCO zł

oddam skąd kol. z tow. i mieszka
niem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 85 837
Skład

mieszkaniem centrum, dzierżawę 
roczną wydzierżawię. Strzałkow
ski (Śródks). Ostrówek 10.

zdw 85 832

15 "uzdrowiska” 
mCEBłszusamaisaaHn
Krynica

pensjonat „Flora* MarjJ Kie 
pura poleca pokoje komfortowo 
urządzone, otwarty cały rok. — 
Wigilja Drzewko. dw 3 549

W pierwszych dniach
roku 1930

otrzymają nasi abonenci

kalendarz książkowy
jako bezpłatny dodatek.

Panna
znajaca szycie poszukuje miej
sca od 15. 11 do dzieci lub jako 
pokojowa. Oferty Kurjer

zdw 85 552
Książkowa 

szuka zajęcia na kilka godzin 
dziennie. Oferty Kurjer

zdw 85 573
Biegła

steontypistka przyjmie w go
dzinach popołudniowych zaję
cia. Oferty Kiirjer zdw 85 o72

Młodsza 
panienka piszaca biegle na mą- 
szynie i stenografująca po polsku 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 85 798 —

Panienka
sierota poszukuje jakiejkolwieK- 
bądź posady. Kurjer zdw 80 861

Kowal maszynista
obeznany z prowadzeniem pługów 
parowych. reparacji wszelkich 
maszyn roin. .1 centrali elektrycz
nej. poszukuje posady od 1. «• 
30. Miejscowość obojętna. Uler- 
ty Kurjer zdw 85 819

Panienka
lat 19 znająca maszynę, steno- 
grafje polską sżuka początkują 
cej posady. Oferty Kurjer

zdw 85 571
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych 
szuka posady zaraz. Oferty Ku 
rjer zdw 85 589 _______

samodzielnie może prowadzić 
buchalterje prawidłową, stano
wiącą obronę przy podatkach. — 
Podręcznik i księga zl 18. Pro
spekty wysyła bezpłatnie. Paco- 
szyński. Grudziądz 11. P. K. O. 
203 079. dw 3 702

Zbożowiec
przystojny, lat 34, z poważnej 
rodziny, z większa gotówka, 
pozna gospodarna, miłego cha
rakteru pania. najchętniej z 
w-asnem przedsiębiorstwem. — 
Zgłoszenia z fotografia do Ku
rjera zdw 85 466_______________

Kursy
stenografii polskiej, niemieckiej 
pisania na maszynach, książkowo- 
ści rozpoczynam 2 stycznia, ly 
ran-Zaworska. ul. Strzelecka 33. 

zdw 85 237-8

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady naj
chętniej do 2 lub 3 osób. Oferty 
Kurjer zdw 85 579 ___

Maskowe
kostjumy nowe piekne. wypoży
czam. ..Janina“. Górna Wilda 13.

zdwp 84 553 ____
Plisowanie

hafty, mereżki wykonuje szybko 
i tanio „Ilaftoplis" Woźna 10.

Pw 7 711-50.118

Wdowiec
rzemieślnik, lat 34. z 2 dziećmi 
małoletniemu posiadający wła
sność i skład wartości 40 000. 
pragnie poznać pannę lub wdo 
we w tein wieku, t zamiłowa
niem do składu i dzieci, z gotów
ka 15—20 000. Oferty Kurjer 

zdw 85 492>3

Tańczyć modnie
uczy w kursach i oddzielnie oraz 
w kompletach prywatnych. Ola 
Antoszewska. Zielona S.

Pw 7 721-51,194

Unieważniam
weksle na nazwisko Bronisław 
Werner, Aleje Marcinkowskiego 
145. płatne 7. I

Tysiące
chorych na katar żołądka, wzdę
cia, kurcze, bóle, niestrawność, 
brak apetytu, ogólne osłabienie 
etc., odzyskało zdrowie używając 
zioła sławnego na cały świat Dr. 
Dietla. Profesora Uniwei-sytetu 
Jagiellońskiego. Żądajcie bez
płatnej broszury pouczającej, r— 
Adres: Liszki — Apteka.

nw 6 415-6
Obiady

*1930?* 7? II.1930. na maśle,__trzy dania kuchnia

Panią
o szlachetnych porywach duszy, 
mi u.iącą piękno, szukającą szczę
ścia i ukojenia poznam w celu 
matrymonialnym. Wznieśmy sie 
ponad wszystko a będziemy os.o- 
dą życia. Mam lat 27. uestem 
przystojnym, synem przemysłow
ca. majątek pożądany dla założe
nia własnego poważnego przed
siębiorstwa z zapewDionem. du- 
żem powodzeniem. Zg oszema 
tylko poważne skierować z ca
lem zaufaniem do Kurjera Po
znańskiego zdw 85 467 ________

Szkoła
tańców A. Szykegę. 
parter. zdw 85 787

... Zapisy ul. Kwiatowa 4 
ną sie nowe kursy. — 
Od 2 stycznia rozpocz-

¿dw 85 527 domowa Mlicka, Składowa 
zdw 85 454

4.

„Sasza“ _________
aa pamięć dziękuje — proszą o, pokoiku mncblowane-
adres — adresować Łu K. w u. g0 ng 2 miesiące. Warunki Ku 

zdw 85 665 '

Unieważniam
zagubione papiery to jest ksią
żeczkę wojskową, wykaz osobi
sty i prawi jazdy samochodem 
na nazwisko Feliks Nitscbke. 
Patrona Jackowskiego 30.

zdw 85 475 6 _______
Zgubiłom

na dworcu portfel z papierami 
na nazwisko Wł. Szczepański. 
Proszę o zwrot pod adresem — 
Ceglana 3, Poznań, zdw 85 MU 

zdw 85 549 ____

Pierścionek
ślubny zgubiono dnia 28. 12. w 
Poznaniu. anaeaony J. M- •• J- 
28., uczciwy znalazca zechce oa- 
dać II. Kinel. Pleszew, bni» 
nieńska 9. *dw

U akuszerki

rjer zdw 85 522
Maskowy

oryginalny nowy kostjum wypo
życzą. Chwaliszewo 38'39. I . le
wo. zdw 85 514

< > ®
¡! Maskowe

kostjumy
i i wypożyczam. Wielki 

wybór.

Pawlikowska,
Poznań, ul, Woźna 15.

rw 81»«/? ,

Przemysłowiec
w średnim wieku z dobrej ro
dziny posiadający w'asną fa
brykę wartości 50 OflO zl dla 
braku odpowiedniej znajomości 
pozna panną zdrową, gospodarna 
i zamożną. Rzecz traktuje sie 
poważnie i dyskretnie. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 85 447

Podsekretarka
stenotypistka z kilkoletnią prak
tyka adwokacką, znająca sie na 
załatwianiu wszelkich spraw, pi
szaca również b. biegle na mł- 
szvnie i stenografuje, poszukuje 
posady. Oferty do Kurjera

zdw 85 817 ____
Panienka

początkująca z ukończona »rhola 
handlową, znająca stenografią 
polską i niemiecką, szuka posa
dy. Oferty Kurjer zdw 85 812

Posady inkasenta
magazyniera, Spichrzowego itp. 
poszukuje zaraz zawodowy rol
nik z wykształceniem gimnazjai- 
nem. lat 42, żonaty. Zioży odpo
wiednią kaucje. Na prowincje 
niewykluczone. — Waliński. 1 o- 
znań, Matejki 38. parter, lewo.

zdw 85 017

Rzeźnik
kuchenny poszukuje posady w 
restauracji lub jadłodajni. Ofer
ty Kurjer zdw 85 526

Ogrodnik
żonaty poszukuje posady jako 
żonaty lub samotny, może pro
wadzić urząd solecki. Zgłoszenia 
Kurjer zdpw 85 566

Szkoła tańców 
Antoszewskiego

Zielona 3. Nowe kursy 4 stycz
nia. Lekcje oddzielne codziennie.

Pw 8151-52,62 _____
Włoskiego

francuskiego, angielskiego Prak
tycznie. teoretycznie 2,—. 2o0—a. 
Strzelecka 31, podwórze, wprost, 

zdw 81-““'II., prawo. ę.i

Lekcyj matematyki
zakres 4-tej do 5-tej klasy gimn. 
poszukuje. Oferty Kurjer

zdw 85 538

Przyjmę
przedstawicielstwo firm win 
wódek, czekolady i cukrów na 
województwo Łódzkie. Waliński. 
Poznań. Matejki 38, parter, lewo, 

zdw 85 015
Początkująca

stenotypistka poszukuje posady 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera

zdw 85 058 

Służąca
do wszystkiego z dobrami Świa
dectwami. z gotowaniem 1 pra
sowaniem sztywnej bielizny 1 z 
własną pościelą poszukuje po®8-' 
dv od 1. 1. 30 Zgłoszenia Ku
rjer sdw 85 456 _______ .

Technik
dentystyczny poszukuje zaraz po
sady. miejscowość obojętna La 
skawe zgłoszenia skierować do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego

zd w 85 063
Technik budowniczy

miatrz murarsko ciesielski, po
szukuje odpowiedniej posady. O 
ferty do Kurjera zdw 84 571__

Młynarz
samotny, dzielny fachowiec, 
trzeźwy, sumienny, pilny, poszu
kuje zaraz lub później posady, 
włada jeżykiem polskim, niemiec
kim. Oferty Kurjerzdw 85 G27-8 _

Handlowiec
zbożowiec, lat 24. 3 lala praktyki 
eksploatacji leśnej, świadectwa, 
referencje pierwszorzędne, sto
sunki handlowe wyrobione, po
szukuje stanowiska koresponden
ta. w przemyśle tartaku oraz w 
poważnych instytucjach. A,® 
ziożyć gwarancje 10 000 zl. Ofer
ty Kurjer zdw 85 777____ ,

22 ROZMAITE

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tamo firma 1 . i a • 
kowska plac Wolności 11 (pod 
filarami) 

Maskowe
kostjumy dla pań wypożycza — 
Niegolewskich 10 111.

zdw 85 652
Biegła

książkowa - bilansistka
przy unie prowadzenie, regulowa
nie książek handlowych, ¿głosze
nia Kurjer Pozn. zdw 85 824

Kawaler
samodzielny rzemieślnik, blondyn 
lat 35. posiadający 7 000 gotowki 
pozna pannę mileęro charakteru s 
odpowiednim majątkiem do lat 
28. celem ożenku. Oferty Kurjer 
zdw 85 754

Dla
mej siostry, lat 25. posiadającej 
trzv tysiące złotych, szukam mę
ża lat 28—35, najchętniej koleja
rza. Oferty Kurjer zdw 85 <63

Znudzona
samotnością, mila, dobrem uspo-j 
sobienia panna chetnie pozna pa
na w wieku od 30 lat. CM ma- 
trymonjalny. Zgłoszenia Kurjer

n w 6 296

Blondynkę
przystojną. Inteligentna, wyższego 
wzrostu, z dobrego domu, prag
nie poznać w celu matrymonial
nym kawaler, w średnim wieku, 
irzystojny. majętny. w ascicięl 
Kamienic. Łaskawe zgłoszenia 
nieanonimowe upraszana do Ku
rjera zdw 85 845______ ______

Kursy
stenografii polskiej, niemieckiej, 
pisania na maszynach, księgowo- 
ści rozpoczvnam 2 stycznia, ly- 
ran Zaworska, Strzelecka 33.

bpw 1134

25 MUZYKA

Orkiestry
solidne zespoły na bale zabawy 
poleca Jankowski. Plac Wolności 17 II. ______  zd w 84 321

Na cytrze
udzielam lekcyj. rad*yń8KI® 48, IV. zdw 84 864

Orkiestry
nowoczesne na bale, zabawy do- 
starcza Guziński. Aleje Marcin- 
kowskiego 28, telefon 3927. Naj
poważniejsze referencje.Vpp 1158 _______

Agentów . i raj«»
do zbierania fotografii angażuje inie.mdo zbierania iotograiu •,
firma LHana Rynek J.azarskł 9 
Wypłaca gotówkę

zdw 84 368

Panienka
z. lepszego domu poszukuje towa
rzyszki z wyższęm wy kniemieckim jeżykiem doicm i niwuietawu » wspólnych godzinnych pi zoch a 
dzek. Kurjer zdw 85 ilo_______

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 
L 1. 1930. Ofert” Kurjer

zdw 85 580
Praczka

czysta poleca się. Oferty Kurjer 
zdw 85 607
Inwalida

wojenny szuka posady jako 
woźny lub inkasent. Kaucją mo
że wstawić. Oferty Kurjer

zdw 85 604

Gospodyni
kucharka z dobrem gotowaniem 
samodzielnie zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 85 619 

Porządna
dziewczyna szuka posady zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 85 618

Poslugaczka
poszukuje posługi. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 85 769 ________ _

Panienka
inteligentna i uczciwa, poszukuje 
posady do składu piekarskiego lub 
bufetu. Oferty Kurier

zdw 85 816
Dziewczyna

uczciwa zna.iaca gotowanie, po
szukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub później. Oferty Kurjer 
zdw 85 815 

Piękne
kostiasny maskowe

oryginalne modele w,yP°nt7?d „Konina' . Fredry 8. zdw 84 18I

Obiady
kresowe, smaczne, obfite. Ceny 
przystępno. Kantaka 8/9 
tro. ______ ________

Fortepian
do ćwiczeń wolny. Strzelecka 6. 
parter, prawo,_______ad w 85 463

Kto
udzieli tanio prawidłowych lek 
cyj gry mandolonowej w jednym 
kwartale? Oferty z podaniem 
ceny Kurjer »dw 85 524

Panna
kulturalna, węso ego usposobienia 
pragnie dzielić dolę i niedole z 
poważnym samotnikiem. Pano
wie szlachetni, zamożni, którem 
zależy na szcześliwem pożyciu 
matżeńskiem, raeza oferty nade
słać do Kurjera zdw 8u 848

Pianino
krzyżowe do wynajęcia. Zgłosze
nia Kurjer zdw 85 539

Gruntowne
lekcje fortepian do ćwiczeń. 
Strzelecka 28 b, parter.

zdw 85 529

Krawcowa
biegła szyje gustownie tanio po 
domach. Oferty Kurjer

zdw 85624 

Poszukuję
posady jako akordnik dozorca i 
stelmach w jednej osobie, z wia- 
snemi narzędziami zaraz lub od 
1. 4. 1930 r. Posiadam dobre
świadectwa z plantacji buraków 
cukrowych Antoni Korzeń, 
Niedźwiedź p. Wąbrzeźno. Po- 
morze. d w 3 710

Poszukuję
posady z dobrem gotowaniem do 
wszystkiego, świadectwa dobre 
od 2. 1. 30. Zgłoszenia Kurjer

zdw 85 635

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
od 1. — 15. stycznia. Oferty Ku
rjer zdw 85 640 

Kto
przyjmie uczennice do składu 
delikatesów od nowego roku tub 
później. Oferty Kurjer

zdw 85 452

Szofer - kawaler
z praktyką i dobremi świadect
wami. dobrze polecony, trzeźwy, 
sumienny. Na żądanie ^może 
wstawić kaucje. Oferty Kurjer 

zdw 85 445

Kto
wskaże za oplata ^odek na 
chroniczne “parcie »toca. 
Wszelkie proepisy 
pomagają. Kurjer zdw 85T1S

Blondynka
z wlasnem mieszkaniem dla braku 
znajomości, szuka meżą. lat 30 
-40. kolejarze mapą 
stwo. Oferty Kurjer zdw 85 847

Gry
fortepianowej udzielam. Długa 
4, skiad cukierków. sdw 85 <74

SE27 SZUKA PRACY

Osoba
sumienna, czysta, poszukuję po- 
sady do prowadzenia samodzielne
go gospodarstwa domowego od 
Nowego Roku. Patronowska. 
Piotra Wawrzyniaka 22. front, 
I. ptr. jw 3 188

Książkowa
z 7 letn praktyka handlowa obe
znana dokładnie z kśiażkowościa 
ameryk. dobra maszynistka po
szukuje od 1 stycznia posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 85 648

Panna
poszukuje posady w branży ga- 
ianteryjno - łokciowej Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera

zdw 85 532-3
Bufetowa

z kaucją potrzebna zaraz do 
większego składu restauracyjne
go. Oferty z fotografią do Ku
rjera Poznańskiego, zdw 85 697

Zalosłości, bilans 
reklamacje

prawidłowo, dyskretnie, niedrogo 
Bobrowski, Spokojna 1- 

zdw 84 902
Maskowe

koetjumy oryginalne^ nowe wy- skierować pou
pożyczam Olszańska św Mar .sze 9krZynka pocztowa nr. 24.

3S. dom boczny. Śrem’ <411
piętro. ■“* o» o**i

Baczność!
Tepie wszelkie owady na P”?' 
kład- »zwaby, szczury i wszelkm 
'Me ^kieroTarćnCpaod adresem:

Szkoła tańców 
Stelli Kledeckiej

Pocztowa 29, telefon 33-29. 
Pw 7405-48.201,

Ogłoszenia do 30 złów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Knrsy stenografii
pisania na maszynach Kantaka

li. JL P**». ■*» w m

Bona
poszukuje posady towarzyszki al
bo bony od 15. 1. 1930 r. Zgłoszę- 
ni< pod sdw 85 297 do KurjeraFoHMUUkiago.

Biuralistka
z praktyką pisząca na maszynie 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz. Zgłoszeni* Kurjer 
Poznański zdw 85 349

Pomocnik
kupiecki z branży żelaza i kolon
ialnej, poszukuje posady. Zglo-
aaaai* do Kurjer* pod sdw 86 269

Panienka
inteligentna uczciwa , sumienna 
poszukuje posady jako ekspe
dientka do cukierni lub składu 
piekarskiego. Oferty Kurjer

zdw 85 881

Czeladnik młynarski
lat 25, samotny, z 5 letnią prak
tyką przy motorach gaz ssących 
może sie okazać dobremi świa
dectwami poszukuje posady od 
1-go lub 15 1. 30. Łaskawe ofer« 
ty proszę skierować do Kurjer* 
Poznańskiego zdw 85 664
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Służąca
« dobremi poleceniami, umiejącą 
gotować, szyć poszukuje posady, 
od 1. 15. lub później. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 85 695

Szukam
posługi do wszystkiego. Oferty 
Kurjer zdw 85 554

Pomocnik zbożowy
a dłuższą praktyką zawodową, 
lat 34, z ukończoną szkoła han
dlową, polsko - niemiecką, ma
terialnie niezależny szuka odpo
wiedniej posady. Zgłoszenia do 
Kariera zdw 85 465

Książkowa
pierwszorzędna siła z długoletnią 
praktyka, znająca również do
kładnie wszelkie prace biurowe i 
kasowość, język polski, niemiecki 
ppszukuje posady. Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 85 854

Ekspedientka
branż« pończosznicza, rutynowa
na starsza, obeznana z zakupem 
poszukiwana zaraz. Życiorys re
ferencje proszę kierować Kurjer 

zdw 85 731

Służąca
pracowita, uczciwa poszukuje 
posady od 1-go. Cokolwiek go
towania, Oferty Kurjer

zdw 85 474

Fryzjerski
pomocnik potrzebny. A. Zieliń
ski, Dąbrowskiego 45. jw 3 182

Młodszy
pomocnik handlowy z branży ko
lonialnej. delikatesów, wódek i 
win poszukuje posady ekspe
dienta księgowego. Łaskawe 
«głoszenia Kurjer zdw 85 481

Dekoracje
efelen wystawowych, zarazem pi
sanie pięknych plakatów wyko
naj« od 7 wieczór tanio. Łaska
we oferty Kurier zdw 85 528

1 503 — 3 600
złotych miesięcznie zarabia zdol
ni zastępcy i subzastępcy przy 
sprzedaży ratalnej obligacyj — 
najnowszym systemem na rachu
nek poważnego Banku. Naj
wyższa prowizja, zdolnym pen
sja, patent, kolej, djety. Uwaga' 
— Ułatwiona sprzedaż — najniż- 
sz ceny! Skrupulatne obliczenia 
prowizyjne. Początkujących po
uczamy. Oferty Lwów, skrytka 
pocztowa 206. nw 5304

Szofer
kawaler, lat 26. obeznany * hu- 
piectwie z dobremi Świadectwa
mi, poszukuje zaraz lub później 
posady. Na życzenie złoży gwa
rancje 1000—2 000. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 85 518

Dziewczynę
uczciwą z gotowaniem od zaraz. 
Górna Wilda 18. I., 1. zdw 85 803

Początkująca
maszynistka poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 85 306

Drogerzysta dypL
młodszy, energiczny i rzutki, do
bry fachowiec i dekorator, wolny 
od wojska, poszukuje natychmiast 
posady w hurtowni, detalu ittb 
przyjniie zastępstwo. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe oferty 
Karier zdw 85 562

Poszukuję
posady inkasenta, lub woźnego z 
z lepszem wykształceniem do po
ważnego przedsiębiorstwa. Na 
żądanie kaucja do 3 000 zl. Ła
skawe oferty proszę skierować 
do Kurjera zdw 84 970/1

Bona
wychowawczyni z dobrem! świa
dectwami poszukuje posady za
raz. najchętniej w Poznania. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 85 545

Kasjerka - biurowa
z kilkoletnia praktyką szuka od
powiedniej posady. Oferty Ku
rjer zdw 85 325

Kasjerka
z kilkoletnia praktyką szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 85 324

Osoba
młoda znająca gospodarstwo ko
biece, poszukuje posady do za
jęcia się domem u samotnego pa
na. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 85 544

Książkowa - kasjerka
z kilkoletnia praktyką szuka od
powiedniej posady. Oferty Ku
rjer zdw 85 323

Panienka
< wykszta:ceniem szkoły handlo
wej. poszukuje posady młodszej 
stenotypistki lub książkowej. — 
Złożenie łaskawych ofert do Ku
riera Poznańskiego zdw 85 642

Człowiek
lat 29, żonaty, zdrowy, niekarany, 
poszukuje posady portiera lub in
kasenta z stałą pensją za złoże
niem kaucji do 1 500 złotych. — 
Zgłoszenia do Kur jera Poznań
skiego zdw 85 541

Szofer kowal 
żonaty z dobrej roda)ny tizefwy 
i sumienny poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 85 537

Dziewczyna
sumienna i pracowita, znajaca 
wszelka pracę domowa, poszuku
je posady od 1. L 30. Oferty Ku
rjer zdw 85 831

Praczka
czysta poszukuje prania. Oferty 
do Kurjera zdw 85 671

Elektromonter
szuka portjer.stwa 300 zl kaucji. 
Oferty Kurjer zdw 85 6S9

Moralna
panienka poszukuje posady do 
dzieci od 1. 1. 90. Oferty Kurjer 

zdw 85 685
Poszukają

posńtgi przedpołudniem. Oferty 
eo Kuriera zdw 85 684

Panienka
z ukończonym kursem handlo
wym. poszukuje posady początku
jącej biurowej. Łaskawe zgłoszę- 
sit Kurjer zdw 85 881

Posługaczka
powukuje posbigl. Oferty Ku 
rjer ndw 95 722

Posługaczka
poaeukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 95 720

Książkowa
kasjerka, długoletnia pracownie» 
ka w poważnej firmie z nadzwy- 
ezajnenii referencjami noazukuje 
od-powiedniej posady. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 85 712

Biuralistka 
knje posady. Zgłoszenia 

□ rjer zd w 86 880
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Dziewczyna
perfełrt gotowaniem 1 prasowa
niem sztywnej bietitzny | do 
wszystkiego poszukuje posady od 
L Oferty Kurier zdw 85 705

Tokarz
i drzewo, galalit i celulozę po- 
nikuje pracy. Zgłoszenia Ku- 
er zd w 95 750

Poszukuję
posady do wszystkiego od 1. 1. 90 
do bezdzietnego małżeństwa. O 
ferty Kurjer zdw 85 859

Krawcowa
przyjmuje prace w dom i poza 
dcm. Zetner. Górna Wilda 102, 
tli. prosto. • zdw 85 343

Szofer - piekarz
poszukuje posady, 5 letnia prak
tyka piekarska, rok szoferaka: na 
żądanie kaucja. Oferty Kurjer 

zdw 85 081

Dziewczyna
starsza, nawskroś uczciwa ze 
średnim gotow-aniem szuka od 1 
stycznia posady. Oferty Kurjer 

zdw 85 097

Panienka
znająca maszynę poszukuje -posa
dy początkującej biuralistki za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer zdw 85 129

Osoba
inteligentna, starsza, pracowita, 
przyjmie posadę n samotnej oso
by z gotowaniem, szyciem i repa
racja. Oferty Kurjer zdw 85 128

Sierota
uczciwa, znająca się na gospodar
stwie domowem przyjmie posadę 
najchętniej do samotnej osoby. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 85 127
Panna

sumienna przyjmie posadę do bu
fetu. Ofetry do Kuriera 

zdw 85 126

Osoba
w średnim wieku znajaca aie na 
dobrej kuchni i prowadzeniu go
spodarstwa domowego poszukuje 
samodzielnej posady najchętniej 
w majątku zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 85 108

Zbożowiec
lat 28. energiczny, rzutki. kiTko- 
letni członek zarządu w „Rolni
ku“, samodzielny książkowy po
siada prawo kierowania samo
chodami. Pierwszorzędne świa
dectwa i referencje. Złoży ewen
tualnie kaucje. Łaskawe oferty 
Kurjer dw 3 591

Bona
frebianka. lat 23. umiejąca wzoro
wo zająć się dziećmi i naucza
niem. poszukuje posady od 1 
stycznia. Oferty Kurjer 

zdw 85 516
Biuralistka

z ładnym charakterem pisma. Pi
szą ca na maszynie, znająca książ- 
kowość. z roczna praktyką prag
nie zmienić posadę. Oferty Ku
rier zd w 85 307

Młodszy
ekspedient branży artykułów mę
skich i konfekcji poszukuje po
sady możliwie od zaraz. Łaska
we zgłoszenia Kurjer zdw 85 319

Starsza
panienka uczciwa, czysta, szuka 
posady do dzieci. Oferty Kurjer 
zdw 85 318

Były
policjant, miody, inteligentny, po 
szuknje jakiejkolwickbądź posa
dy ewentl. odpowiednia kaucja 
1500—więcej. Zgłoszenia Kurjer 
«dw 85 857

Pokojowa
uczciwa, z dobremi Świadectwa
mi przyjmie 1. 1. 30. posadę do 
lepszych państwa lub w mieście 
najchętniej w majątku. Michal
ska, Bogwidze, poczta Bronów, 
pow. Pleszew. zdw 85 261

Ucznia
tsięgarskiego poszukujemy. — 
Księgarnia - Antykwariat, Po
znań. Stary Rynek 78.

zdw 85 679
Służąca

gotowaniem, do wszystkiego do- 
oremi świadectwami zaraz lub 15 
stycznia. Ogryczak, 27 Grudnia 
nr. 19. zdw 85 688

Ogrodnik
na oranżerie, inspekta, szkółki. 
Oferty, świadectwa, warunki Ja- 
naszek, Puszczykowo, Poznań.

zdw 85 869
Służąca

młodsza, silna potrzebna zaraz. 
Liedke, Pói wiejska 7, 11.

zdw 85 825
Rejestrator adwokacki

młodszy, znający sie na oblicza
niu kosztów natychmiast potrzeb
ny. Czub adwokat i notarjusz, 
Lubliniec. Górny Śląsk, dw 3 724

Uczeń
potrzebny zaraz. St. Barełkow- 
ski. Hurtownia kolonialna, Po
znań, ul. Woźna 18.

Pw 819152,107
Dziewczyna

młodsza z gotowaniem do wszyst- 
kiego od 1. I. 30. potrzebna. Go
dziny przyjęć od 5—;7. Bareł- 
kowsSęa, Woźna 18. II.

Pw 8190 52.108
Aptekarza

rutynowanego z prawem prowa
dzenia apteki poszukuje apteka 
ta prowincji. Zgłoszenie Kurjer 

zdw 85 434

Uczenicę
do prac biurowych przyjmie Prze
myśl Muzyczny Nikodem Szmei- 
ter. Poznań. Gwarna 16.

zdw 85136
Dwie kasjerki

młode zaufane z jeżykiem nie
mieckim i polskim zaraz z ca
lem woinem utrzymaniem. Zgło
szenia Kurjer zdw 84 911

Panienka
zdrowa, inteligentna potrzebna 
zaraz do dwojga dzieci. Potnor 
ska, Kanałowa 9. zdw 85 100

Szofer
mechanik do taksówki potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia od godz 13 do 
15. w niedziele od 12—13. Prze
myśl Drzewny Dziemiany. Fre
dry 8. sdp '85 472

Rysownik
potrzebny. Zgłaszać się wieczo
rami Babińskiego 6. Kpw 1405

Dziewczę
inteligentne i czyste potrzebne do 
prac lakierniczych. Zgłoszenia 
osobiste od 4—6. Wrocławska 15. 
Wytwórnia Wyrobów Blasza
nych. zdw 85 841a

Dzielna ekspedjentka
do składu delikatesów potrzebna 
zaraz. Pietruszyńaki. ul. Wielka 
20. nd w 85 497

Pomocnik
fryzjerski! potrzebny zaraz na 
zastępstwo. A. Stankowski. Al. 
Marcinkowskiego 13. zdw 85 637

Posługaczka
potrzebna. Matejki 67. ITT., pra
wa. zdw 85 721

Poszukuje
sie dobrze obeznanego bilansiwty, 
kttry po swych godzinach służ
bowych mógłby regularnie pra
cować. Zgłoszenia Kurjer 

rw 8 188
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna. Wiel
ka 18. Wróblewski. rw 8 198

Uczeń
uczciwych rodziców potrzebny. 
Oferty Kurjer zdw 85 708

Dziewczyna
młoda ze spaniem lub bez po
trzebna zaraz. Majewski. —
Wierzbięcice 27. zdw 85 609-10

JO JD ^A.
brata mego, kawalera, po 40. in
teligentnego, prawego charakte
ru. na stanowisku, które chce 
zmienić, poszukuje odpowiedniej 
partji. Panie odpowiednie wie
kiem. panny iub bezdzietne wdo
wy. dobrze sytuowane, mające 
własne przedsiębiorstwo, posiad
łość lub skład i gdzie brak siły 
męskiej, proszę o łaskawe zgło
szenie sie z fotografia do Ku
rjera zw 20 939. Rzecz traktuję 
poważnie, dyskrecja zapewniona, 
anonimy do kosza.

Młodsza
książkowa, znająca żumał ame
rykański i umiejąca pisać na 
maszynie, z podaniem pensji 
zechce złożyć oferty do Kurjera 
Poznańskiego »dw 85 649

Służąca
do wszystkiego, dobrzę pc 
potrzebna. Zgłoszenia 7,3 
czorem Małeckiego 27, II.

zdw 85 875

Służąca
potrzebna do wszelkich prac do
mowych od 1 stycznia 1930 r. Je
życe. ul. Kraszewskiego 13. front 
I. piętro, drzwi lewe, zgłoszenia 
od godz. 12 w południe.

jw 3 186-7
Służąca

może się zgłosić. Graniczna 12. 
I., prawo. zdw 85 479

Posada
służącej - pielęgniarki na tych; 
miast do objęcia. Reflektantki 
zechcą zgłaszać się do Kliniki 
chorób nerwowych U. P. ulica 
Północna Nr. 10. w godzinach 
od 5—6 wieczorem. zdw 85 535

Potrzebna
posługa przed południem. Gwarna 
17. III., lewo. zdw 85 846

Potrzebny
cukiernik do prywatnej kuchni. 
Ofetry Kurjer zdw 85 894

Wspólnika
do Składu węgla poszukuję. Bi- 
b rowie«, śródka 8/9. I. piętro.

zdw 85 889

Biuralistka
biegła, wymowna potrzebna zaraz 
do większego przedsiębiorstwa. 
Zgłoszenia z kopjami świadectw 
Kurjer zdw 85 585
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Buta Szkła poszukuje
młodszego pracownika obznaj- 
tnionego z towarem i klientela w 
Poznaniu. Oferty składać i po
daniem warunków Kurjer Po
znański zdw 85 888

Służąca
c gotowaniem, mila esyeta. Po
trzebna zaraz do dwojga osób» 
Obrębska. Piotra Wawrzyniaka 
33, II. Piętro, lewo, narożnik 
Jackowskiego. »dw 85

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem 4 
pokojowa potrzebna od 1. Zgło
szenia W. Garbary 40. destylacja, 

zdw 85 767

Serja AZ Apteka Kasy Chorych 
ter LWOW-A-

01020
Lekarstwo wydaja etę tylko 
za okazaniem tego znaczka.

uL Brajerowska 1. 8.

Bilety kontrolne wszelkiego rodzaju wykonuje we wielkich masach tanio 
Drukarnia Polska Sp. Akc. w Poznaniu, Św. Marcin 70.

Młodsza
dziewczyna do dzieci potrzebna 
na cały dzień. Zacisze 4, III., 
lewo. zd w 85 681

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Górna Wilda 127, restauracja.

zdw 85 488
Nauczycielka

z łaciną potrzebna do dworu. 
Warunki nadsyłać Kurjer 

zdw 85 484
Akademika

dla przygotowania chłopczyka 
do I. gimnazjalnej poszukuje się 
do dworu Kurjer zdw 85 483

Rutynowana
bena potrzebna do dworu. Wa
runki nadsyłać Kurjer 

zdw 85 482
Uczeń

do składu kolonialnego i delika
tesów z utrzymaniem bez stan
cji potrzebny zaraz. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 85 513

Podróżujący
fachowy papiernik na Poznań 
potrzebny. Oferty Kurjer 

zdw 85 503
Posługaczka

potrzebna. Ul. Śniadeckich 28. 
parter, lewo. zdw 85 501

Posługaczka
młodsza potrzebna rano 2 godziny 
Patrona Jackowskiego 38, I.. o- 
grodowy, lewo. zdw 85 496

Do
sprzedaży towarów po składach 
potrzebny starszy chłopak lub 
mężczyzna z małą kaucją. Zgło
szenia wieczorem od 6—7. Po
krywka, Łąkowa 13. zdw 85 564

Sekretarka
do biura Klubu Sportowego 
znajomością maszyny po pol
sku i niemiecku. Oferty Ku
rjer zdw 85 574

Służąca
7. gotowaniem potrzebna Klinika 
Dziecięca Marji Magdeleny 3. 

zdw 85 578
Służąca

potrzebna zaraz. Skibińska.
Przecznica 1. zdw 85 536

Służąca
młoda wiejska do restauracji za
raz potrzebna. Zgłoszenia Wierz- 
bięctce 20. restauracja.

zdw 85 690

Dwie kasjerki
z prowincji do autobusu, młode, 
zaufane, jedna z językiem pol
skim. druga niemieckim | poi- 
»kim zaraz z calem utrzyma
niom. Zgłoszenia Kttrjer 

»dw 84 911
Służąca

młodsza pracowita zaraz. Gwar
na 8 III., prawo. zdw 85 632

Młodsza biuralistka
ładny charakter pisma, biegła w 
rachunkowości i obliczaniu pro
centów. pisząca na maszynie, 
xnajomość niemieckiego zaraz z 
podaniem pensji. Oferty Kurjer 

zdw 85 874

Fryzjerka
maniknrzystka pierwszorzędna

. siła za wysokim wynagrodzeniem 
na stałe potrzebna. Czekońaki,

| Gostyń, Kolejowa 1. nw 6419

Technik dentystyczny
dzielny w operatywie i w tech
nice poszukiwany zaraz lub póź
niej. Oferty z odpisem świa
dectw. życiorysem i fotografją 
proszę nadesłać do Kurjera 

dw 3 728
Kierownik biura

1 rutynowany w adwokaturze i no- 
tarjacie potrzebny zaraz. Odpisy 
świadectw załączyć. Zgłoszenia 
tylko piśmienne Stefan Micha
łek, adwokat i notarjusz w To
runiu. dw 3 722

Bufetowa
potrzebna do wszelkich prac, 
znajaca obsługę. Wolne mieszka
nie. utrzymanie Zgłoszenia z po
daniem pensji odpis świadectw, 
fotografia. Hotel Monopol. Mo
gilno. ad* 85 887

Kilka
inteligentnych pań lub panów do 
zwiedzania klienteli prywatnej 
potrzebnych. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 85 700
Potrzebna

bona-freblanka do trojga dzieci 
2 dziewczynki 7 i 5 lat — chłop
czyk 3 lata. Kopje świadectw 
proszę skierować H. Szyfterowa, 
Mlynkowo, poczta Duszniki, 

zdw 85 435

Podróżujący
młodszy z branży spożywczej za
raz potrzebny Zgłoszenia ..Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod 
57.234. Pw 8 186 57.234

Dzielna
fryzjerka potrzebna zara«. Ra- 
dziejewski, Marszalka Focha 4. 

zdw 85 758
Kasjerka

znająca książkowość Wielkopol
skiej Izby Rolniczej i umiejąca 
biegle pisać na maszynie, po
trzebna od 1. I., ewentualnie od 
15. I. 1980 Zgłoszenia do Agen
cji Kurjera, Gostyń. nw 6270

Biuralistka
z ładnem pismem, wymowna, 
która umie się obejść z klijente- 
!ą. zaraz potrzebna na stalą po
sadę. Zgłoszenia z życiorysem i 
kopjami świadectw od godz. 5—7, 
Kromczyński, Aleje Marcinkow
skiego 5. zdw 85 139

Dzielna
sprzedawczyni na obicia meblo
we poszukiwana Zgłoszenia w 
polskim i niemieckim z odpisa 
mi świadectw, podaniem wyma
gań i terminem objęcia posady 
do ..Par“, Aleje Marcinkowskie
go il pod 52.109. Pw 8 180 52.109

Służąca
potrzebna od 1. 1. skład Chwali- 
szewo 75. zdw 85 675

Służąca
do wszystkiego od 1. 1. potrze
bna. Sebel Sew. Mielżyńskiego 4 

zdw 85 872

Pokój
do wynajęcia zaraz, panom, PO 
ście! pożądana. Szwajcarska 2Ł 
II. piętro. zdw 85 639

Podróżującego
na miasto samochodem prowincją 
również, inkaso na pensje, pro
wizję. zaraz poszukujemy. Rut- 
cjacja 2 000. Oferty Kurjer

zdw 85 799

Ekspedientka
początkująca z książkowością, 
biegła w języku polskim i nie
mieckim, uczciwa, rzetelna, do 
składu piekarsko - cukierniczego 
na prowincje potrzebna zaraz. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 86 667

Zastępcy losowil
Płacimy wam przeszło 8 raty pro
wizji koszta podróży patent Ze 
względu na nowość dotychczas 
nieznaną zapewnione kolosalne 
zyski! Początkujących pouczamy 
Oferty składać: Lwów Skrytka 
Pocztowa 165 nw 6069

Ekspedjentka
dzielna z calem utrzymaniem 
może się zgłosić zaraz. Cukiernia 
Poznanianka. Górna Wilda 5L

zdw 85 820

Potrzebny
człowiek do sprzedaży kiełbasek 
nocą, kaucja 50 zl. świadectwa, 
tygodniówka 30 zl, ciepła odzież 
pożądana. Lewandowski. Górna 
Wilda 30. u Łabędy, zdw 85 843

Służącą
młodszą przyjmę. Cieszkowskie
go 8. III., prawo. zdw 85 852

Szofer
kawaler, pilny, trzeźwy, uczciwy, 
do samochodu Praga 5/20 po
trzebny zaraz ewentl później. — 
Posada stała. Dr. Ośmiałowskł, 
Oborniki. zdw 85 855

Dziewczyna
do kuchni zdrowa, czysta 1 reli
gijna najchętniej z prowincji po
trzebna od 1 stycznia 1930 r 
Piśmienne zgłoszenia z podaniem 
wysokości wymaganej pensji 
przyjmuje H. Buczkowska, Po
znań, plac Lipowy 3.

zdw 84 808
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Humor zagraniczny

— Przestań jut raz mówić! jesteś zresztą tak głupią, 
że nie umiałabyś odróżnić mula od osia!

Czy ja cię kiedy, mój drogi, nazywałam mułem?
(Journ. Amus. Paryż) s. F.

Pr marł r> ł a t a atyezeń 1939 r. za aha wydania razem włącznie tygodniowego do 
lócupiata datku iiustr Jiustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po

■1    ......... ""*" snaniu w eksped zł 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu s. 4 70 z odnoszeniem przez po<-zte Doza Poznaniem miesięcznie zł 4,94 
kwartalnie zł 14 80. pod opaska w Polsce zl 9 00 pod opaska w innych krajach zł 11.69. 
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie strajków i L p.. 
wydawn n.e odpowiała za dostarczenie pisma a abonenci nie mają prawa domagania ne 
niedostarczonych numerów lab odszkodowania-

Telefony do Redakcji i administracji: 4461. 1476, 3307, 3524, 4072. 2305

5 7 n 1 3 “ Slamowej 80 gr. na stronie 4-<amowej pr«y końcn tekstu
szę tujŁoina redskćyjnego 76 gr na strome czwartej 120 gr na stronie drugiej 

150 gr\ przed wiadomościami potocznemt 240 gr od 1 lamowego mi lim. 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mietsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wy- 
nia porannego przyjmujemy do godz 18 30 W nagłych wypadka-h do godz 22 u stróża do wy
dania wieczornego do godz 10 w dn. przedświąt do godz 9 przed połudn Dr.bne ogłosze
nia -słowo napisowe (tłuste) 80 gr każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy 
a wysokością ogłoszenie, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie < 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — 1». K. O. Poznań, nr. 200 149
testa wem 

odpowiada
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